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سخن آغازین
پژوهش هـای کاربردی در دسـتگا ه های دولتی ابزاری بـرای بهبود وضع موجود 
هسـتند. ایـن پژوهش هـا ضمـن ارائـه تصویـری از گذشـته، بـا بررسـی ضعف هـا 

وکاسـتی ها افق هـای جدیـدی را پیـش رویمان می گشـایند.
بـا ایـن حال، روند طولانی انجام یک پژوهش از یک سـو و هزینه بالا، پیچیدگی 
و فاصله ای که میان پژوهش های علمی و آکادمیک با مسـائل و مشـکلات اجرایی 
وجود دارد، معمولاًًً مانع تبدیل پژوهش ها به متن های سیاستی یا برنامه ای تأثیرگذار 
در سـازمان ها و دسـتگا ه های اجرایی می شـود. تدوین گزار ش های کارشناسـی و 
راهبـردی، راه میانـه ای اسـت کـه هم زمـان را کوتـا ه تـر می کند و هم به آسـانی به 
متن های سیاستی و برنامه ای تبدیل می شود. گزارش کارشناسی و راهبردی اگرچه 
ادبیاتی نسبتاًً غنی در کشورهای توسعه یافته دارد، اما در کشور ما سازما ن ها آشنایی 

چندانی با آن ندارند و اقبال چندانی به این شـکل از گزارش نشـان نمی دهند.
با توجه به این کاسـتی، دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی در سـه سـال گذشته 
با استفاده از تجربه های ملی و جهانی، تدوین گزار ش های کارشناسی و راهبردی 
در خصوص مسائل فرهنگی حوزه معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسـلامی را در دستور کار خود قرار داد.
ایـن گـزار ش ها که توسـط کارشناسـان و متخصصان حوز ه هـای مطالعاتی تهیه 
می شود به بیانی ساده و روشن مسائل موردمطالعه را توضیح می دهند و رویکردهای 



سـازمان در حل مشـکل و راهکارهای پیشـنهادی برای حل یا برون رفت از مشکل 
را مورد موشـکافی قرار می دهند یا را ه حل های جدیدی پیشـنهاد می دهند و نتایج 
حاصله در اختیار ذ ی نفعان، تصمیم گیران و مدیران ذ ی ربط قرار می گیرد تا نقش 

مؤثـری در انتخاب بهترین و مؤثرترین را ه ها باز کند.
آنچه ارائه می شـود، یکی از گزار ش هایی اسـت که به عنوان پایه ای برای بحث 
و ارزیابی بیشـتر تهیه شـده اسـت. این گزارش در کنار بررسـی وضع فعلی به ارائه 
راهکارهایی برای حل مسـائل می پردازد. بدیهی اسـت با بحث و بررسـی این متن 
و نقد پیشـنهادهای ارائه شـده، می توان به توافق درباره راهکارهای درسـت دسـت 
یافت و آن را به متن های سیاسـتی و برنامه ای تأثیرگذار در سـاختارها تبدیل کرد.

با این هدف، نسـخه هایی از این گزارش در دسـترس مدیران، دسـت اندرکاران و 
ذی نفعان قرار می گیرد تا شـروعی برای گفت وگویی سـازنده در این حوزه باشد.

دفتر مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی



فصل اول:کلیات تحقیق





مقدمه
در ایـن پژوهـش بـه بررسـی عوامـل مؤثـر بـر کتاب خوانی دانـش آمـوزان دوره 
متوسـطه پرداختـه شـده اسـت. عـلاوه بـر ایـن، تـلاش شـده اسـت ارتبـاط میـان 
کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی نیز بررسی شود. امروزه سرانه مطالعه کتاب یکی 
از مهم تریـن شـاخص های توسـعه در کشـورهای مختلف اسـت. اکثر کشـورهای 
توسـعه یافته از میزان بالای کتاب خوانی در میان شهروندانشـان برخوردار هسـتند، 
نسـل جـوان زمـان فراغت خود را بـه مطالعه می گذرانـد و کتاب هـا و روزنامه ها و 
مجلات بخشی از سبد خرید روزانه خانوارها هستند. کشور ما در این حوزه دارای 
ضعف جدی است. سرانه مطالعه کتاب در کشور ما ده دقیقه در هفته است که در 
مقایسه با کشورهای توسعه یافته بسیار پایین است. مطالعه کتاب در میان نوجوانان 
و جوانـان دارای اهمیت بیشـتری اسـت چرا که آنان امید بـه زندگی بالاتری دارند 
و سرنوشـت و آینده کشـور توسـط آنها رقم خواهد خورد. از سـوی دیگر برخی 
از پژوهش ها نشـان می دهند که هر اندازه دانش آموزان بیشـتر مطالعه داشته باشند، 
پیشرفت تحصیلی آنها نیز بیشتر خواهد شد. هدف پژوهش حاضر در واقع آزمون 
همیـن فرضیـه اسـت و علاوه بر ایـن، متغیرهای اثرگـذار بر مطالعه کتـاب در میان 
دانش آمـوزان نیـز بررسـی خواهد شـد. این متغیرها بـا توجه به عوامـل خانوادگی، 
مدرسـه، همسـالان، نگرش بـه کتاب خوانی و دسـتیابی به سـرمایه ها لحاظ خواهد 
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شـد. در فصل حاضر به طرح مسـئله پژوهش، شـرح اهمیت و ضرورت انجام این 
پژوهش و همچنین تبیین اهداف اصلی از انجام این پژوهش پرداخته شـده اسـت. 

طرح مسئله
مطالعـه نقـش مهمی در رشـد دانـش و آگاهی افراد و دسـتیابی آن هـا به بصیرت 
دارد. عـلاوه بـر اهمیـت قابـل توجهی کـه مطالعه در زندگـی فردی بشـر دارد، در 
زندگـی اجتماعـی نیز تأثیر بسـزایی دارد. مشـارکت مـردم در عرصه های مختلف 
اجتماعـی، اقتصـادی و فرهنگـی به گسـترش سـطح سـواد و ارتقـای آگاهی آن ها 
بسـتگی دارد. بـه همین سـبب باید اقداماتی انجام شـود تا عادت مطالعـه در جامعه 
فراگیـر شـده و مـردم آن را همچـون سـایر نیازهـای روزانه شـان مدنظر قـرار دهند 
)معرف زاده و ایرجی، 1389: 1۴5(. این نیاز بیش از هر قشری، در میان کودکان و 
نوجوانان احسـاس می شـود. پروراندن عادت به خواندن و مطالعه در میان کودکان 

و نوجوانـان می توانـد زمینه سـاز پرورش نسـلی آگاه و جامعه ای پویـا را بدهد.
از سـوی دیگـر، یکـی از دغدغه های همیشـگی در رابطه با کـودکان و نوجوانان 
دستیابی آن ها به موفقیت و پیشرفت تحصیلی بوده است. این نگرانی ها همواره برای 
معلمان و والدین دانش آموزان مطرح بوده است که از افت تحصیلی دانش آموزان 
جلوگیری نمایند. نقطه مقابل پیشرفت تحصیلی، رشد تحصیلی است که بر اساس 
مطالعات متعدد تأثیر بسـزایی در سرنوشـت فرد داشته و همچنین هزینه های گزافی 
بـه خانـواده و جامعـه تحمیـل می کننـد )لـوگان، 137۴: 58(. در ایـران ایـن امـر از 
مهم ترین مشـکلات نظام آموزش وپرورش اسـت و هرسـاله بودجه های زیادی در 
ایـن زمینـه بـه هدر می رود. بنابراین توجه به عواملی که منجر به پیشـرفت تحصیلی 
می شوند و از افت تحصیلی جلوگیری می نمایند، دارای اهمیت بسیار است )گلشن 
فومنی، 1375: 108(. یکی از این عوامل، میزان کتاب خوانی است. به نظر می رسد 
هر اندازه افراد با کتاب بیشـتر مأنوس باشـند و بیشـتر کتاب بخوانند، افت تحصیلی 

آن ها کمتر و پیشـرفت تحصیلی آن ها بیشتر می شود.
عـلاوه بـر اهمیـت فـی النفسـه کتاب خوانی بـرای رشـد آگاهی و همچنیـن تأثیر 
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کتاب خوانی بر پیشرفت تحصیلی، باید توجه داشت که جامعه امروز ایرانی دارای 
تحولات مهمی در حوزه خانواده و فناوری شـده اسـت. امروز اکثر مادرانی که در 
کلان شهرها زندگی می کنند با کار بیرون از خانه مشغول هستند و علاوه بر وظیفه 
مـادری، وظیفـه مشـارکت در تأمین هزینه های زندگـی و نـان آوری را نیز برعهده 
دارند؛ این مهم سبب شده است که بسیاری از کودکان و نوجوانان ناگزیر ساعاتی 
را در تنهایی می گذرانند و در واقع فراغت بیشتری بدست آورده اند. از سوی دیگر، 
پیشـرفت های تکنولوژیک به ویژه در یک دهه اخیر سـبب شده است که تلفن های 
همـراه هوشـمند، تبلت ها و لپ تاپ ها و اینترنت پرسـرعت در اختیـار همگان قرار 
گیـرد. ازایـن رو، کودکان و نوجوان وقت زیادی را مشـغول بازی هـای رایانه ای یا 
وب گردی هسـتند که اگر از آسـیب های ناشـی از آن ها بگذریم، بسـیاری از آن ها 
سـودمندی چندانـی نـدارد و صرفـاً به گـذران وقت کمـک می کنند. ازایـن رو، به 
نظر می رسـد کتاب خوانی ازاین جهت نیز دارای اهمیت اسـت که می تواند استفاده 

کـودکان و نوجوانـان را از وقت آزاد و فراغت ایشـان مفید نماید.
بنابرایـن، مسـئله اصلـی ایـن پژوهـش حـول موضـوع کتاب خوانی و تأثیـر آن بر 
پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان طراحی شـده اسـت. پژوهش حاضر در نظر دارد 
بـه بررسـی رابطـه کتاب خوانی با پیشـرفت تحصیلـی دانش آموزان مقطع متوسـطه 
شـهر تهـران بپـردازد. در واقـع، انتظار می رود هر انـدازه افراد بیشـتر مطالعه کنند و 
کتاب هـای بیشـتری بخوانند، پیشـرفت تحصیلی آن ها بیشـتر شـود. عـلاوه بر این، 
پژوهـش حاضـر در نظـر دارد عوامل مؤثر بر میـزان کتاب خوانـی دانش آموزان را 

نماید. شناسایی 
 به طور مشخص، پرسش های اصلی این پژوهش عبارت اند از:

چه رابطه ای بین میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی وجود دارد؟
چه رابطه ای میان میزان کتاب خوانی والدین و کتاب خوانی فرزندان آن ها وجود 

دارد؟
چه رابطه ای میان تشویق معلمان و کتاب خوانی دانش آموزان وجود دارد؟

روابط همسالانی چه تأثیری در میزان کتاب خوانی افراد دارد؟
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بین نگرش نسبت به مطالعه و میزان مطالعه چه رابطه ای وجود دارد؟
رابطـه دسـتیابی به انواع سـرمایه )مشـخصاً سـرمایه اقتصادی و فرهنگـی( با میزان 

کتاب خوانی چیسـت؟

ضرورت انجام تحقیق
اهمیـت مطالعـه عمقـی و تحلیلـی از دیرزمـان نزد اهل علم و ادب شـناخته شـده 
اسـت و پیرامون آن سـخن ها گفته اند. فرانسـیس بیکن فیلسـوف انگلیسـی )1۶2۶ 
- 15۶1 میـلادی(، در مقالـه تحصیـل و مطالعـه می گوید: مطالعـه ذات آدمی را به 
کمال می رساند و خود، با تمرین و تجربه کمال می پذیرد. استعدادهای ذاتی، مثل 
گیاهان خود رو هستند و مطالعه برای آن ها، در حکم پیراستن شاخ و برگ است. 
مطالعه به خودی خود بیش ازآنچه لازم است راه های گوناگونی در برابر آدمی قرار 
می دهـد کـه برای محدود کردن این راه ها، تجربه ضـرورت دارد. مردم نیرنگ باز 
مطالعه را حقیر می شـمرند، سـاده دلان آن را می سـتایند و تنها خردمندان مطالعات 
خـود را بـه کار می بندنـد. بیکن اضافه می کند، هرگز کتابـی را به آن قصد مخوان 
که بخواهی آن را نقض کنی و نیز به آن قصد که آن را بپذیری و مسـلم شـماری، 
یا برای آن که مایه ای برای سـخن گفتن پیدا کنی. بلکه خواندن تو فقط باید برای 
سـنجش، تأمل و اندیشـیدن باشد. ازاین روست که برخی از کتاب ها را باید چشید، 
بعضـی را بایـد بلعیـد و تنها معدودی از کتاب ها را بایـد خوب جوید و هضم کرد. 
به بیان دیگر، ارزش همه کتاب ها یکسان نیست، چراکه از برخی کتاب ها باید فقط 
قسمت هایی را خواند، تعدادی را باید به طور اجمالی و گذرا مرور کرد و معدودی 

از کتاب هـا را بایـد تمام و کمال مورد تأمل قـرار داد )به پژوه، 1380: 5۶(.
کتـاب و کتاب خوانـی و میـزان گرایش بـه مطالعه ، امروزه یکی از شـاخص های 
توسـعه بـه شـمار می رود. گرچه کشـورهای در حال توسـعه نزدیک بـه 80 درصد 
جمعیت جهان را تشکیل می دهند، اما کمتر از 30 درصد کتاب های مصرفی جهان 
را تولید می کنند و کمتر از این نسـبت نیز به کتاب خوانی مشـغول هسـتند، این در 
شـرایطی اسـت که کشورهای پیشرفته یا توسعه یافته که حدود 20 درصد جمعیت 
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جهـان را تشـکیل می دهند، 70 درصد کتاب هـای مصرفی جهان را تولید می کنند. 
کشـورهای اروپایـی حدود  15 درصد جمعیت جهـان را در خود جای داده اند، اما 
در سـال 1990 بیشـتر از نصـف کتاب های مصرفی جهـان را تولیـد کرده اند. اروپا 
در سـال 1991 به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت خود، 802 عنوان کتاب منتشـر 
کرده است، اما در قاره آسیا در همین سال به ازای هر یک میلیون نفر آسیایی، 70 
عنـوان و در قـاره آفریقا به ازای هر یک میلیون نفر آفریقایی فقط 20 عنوان کتاب 
منتشـر شـده است. مشکل کتاب در جهان سـوم ، تنها به کمبود تولید و نشر کتاب 
محدود نمی شـود، مشکل اساسی این اسـت که حتی اگر کتاب های زیادی هم در 
این کشورها منتشر شود ، میزان افراد استفاده کننده از این کتاب ها )کتاب خوان ها( 

بسـیار پایین اسـت )مریدی و تقی زادگان، 138۶: 2۴(. 
ضعـف فرهنـگ کتاب خوانـی در ایـران به عنـوان یـک کشـور در حـال توسـعه 
به خوبی ضرورت پرداختن به این مسئله را نشان می دهد. علاوه بر این، در عصری 
کـه رقابت هـای جهانی حول محور آموزش نسـل جدید متمرکز شـده اسـت و در 
عصـری کـه با انفجـار اطلاعات و داده ها مواجه هسـتیم، بیش از هـر زمان دیگری 
سـرمایه گذاری و اندیشـیدن در رابطه با پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان ضرورت 
دارد. امروز بسیاری از پژوهش ها نشان می دهند که پیشرفت تحصیلی صرفاً حاصل 
هـوش بـالا نیسـت و اگر هم باشـد، ضریـب هوشـی را می تـوان از دوران کودکی 

کرد.  تقویت 
یکـی راهکارهای دسـتیابی به ایـن مهم کتاب خوانی اسـت. کتاب خوانی به افراد 
ایـن امـکان را می دهـد کـه دایـره واژگان خـود را افزایـش دهنـد و ازآنجایی کـه 
اندیشیدن همواره با استفاده از واژه ها صورت می گیرد، افرادی که مطالعه بیشتری 
دارند، دایره واژگان بیشـتر و در نهایت قدرت اندیشـیدن بالاتری نیز دارند. به نظر 

می رسـد ازاین جهـت نیز ضـرورت پژوهش حاضر قابل توجیه اسـت.
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اهداف تحقیق
اهداف اصلی

بررسی رابطه کتاب خوانی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان
شناسایی عوامل مؤثر بر میزان کتاب خوانی دانش آموزان

اهداف فرعی
بررسی رابطه نگرش به کتاب و کتاب خوانی با میزان کتاب خوانی دانش آموزان

بررسی رابطه تشویق و ترغیب والدین با میزان کتاب خوانی دانش آموزان
بررسی رابطه روابط همسالانی دانش آموزان با میزان کتاب خوانی ایشان

بررسـی رابطـه نحـوه گـذران اوقـات فراغـت توسـط والدیـن بـا کتاب خوانـی 
دانش آمـوزان

بررسی رابطه میزان دستیابی به سرمایه فرهنگی و میزان کتاب خوانی پاسخگویان
بررسی رابطه میزان دستیابی به سرمایه اقتصادی و میزان کتاب خوانی پاسخگویان



فصل دوم:
پیشینه تجربی و مبانی نظری تحقیق





مقدمه
در این فصل ابتدا به بررسـی پژوهش های پیشـین در داخل و خارج از کشـور در 
رابطه با موضوع مورد مطالعه پرداخته شده است. برای این منظور متغیرهای اصلی 
پژوهـش، یعنـی کتاب خوانی، عوامـل مؤثر بر آن و پیشـرفت تحصیلی مطمح نظر 
قرار گرفته اند. این پژوهش ها به ترتیب سـال مطالعه شـده اند و تلاش شـده است تا 
حـد زیـادی دانش تجربـی موجود در این حوزه احصاء گـردد. در پایان این بخش 
نیز جمع بندی پژوهش های تجربی موجود ارائه شـده اسـت. بخش دوم این فصل 
بـه بررسـی نظریـات موجود پرداخته اسـت. نظریات مورد اسـتفاده مرتبـط با متغیر 
مستقل کتاب خوانی و متغیر وابسته پیشرفت تحصیلی شرح داده شده است و سپس 
مدل نظری تحقیق ترسـیم گردیده اسـت. همچنین تلاش شده است برآیند حاصل 
از مرور مطالعات تجربی و نظریات بررسـی شـده، فرضیاتی باشـد که در ادامه این 
فصـل بـه آنها پرداخته شـده اسـت. ایـن فرضیات راهنمـای عمده بخـش تجربی و 
مطالعـات میدانـی پژوهـش حاضـر خواهند بـود. در بخـش پایانی این فصـل نیز به 
تعریـف و توضیـح پیرامون مفاهیـم اصلی پژوهش و عملیاتی سـازی آنها در قالب 
یـک جـدول پرداخته شـده اسـت. در واقـع عملیاتی کـردن مفاهیـم گام اصلی در 

طراحی پرسشـنامه پژوهش حاضر برای انجام مطالعات میدانی اسـت.



22    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

پیشینه تجربی تحقیق
پژوهش های داخلی

     پژوهش اکبری بورنگ و نصراللهی )1395( با هدف بررسـی فرهنگ مطالعه 
دانش آموزان شـهر بیرجند از منظر جنسـیت، سـواد والدین و محل سـکونت انجام 
شـد. این تحقیق توصیفی از نوع پیمایشـی، با اسـتفاده از پرسشنامه و با حجم نمونه 
300 نفـری دانش آمـوزان دختر و پسـر پایه ی پنجم و ششـم شـهر بیرجند در سـال 
92-93 بوده اسـت. نتایج نشـان داد در بررسی فرهنگ مطالعه برحسب جنسیت در 
بعُـد هنجـار )آگاهی از چگونگی مطالعه و نحـوه امانت گرفتن کتاب از کتابخانه( 
تفـاوت معنـاداری مشـاهده شـد؛ دانش آمـوزان پسـر در مقایسـه بـا دانـش آموزان 
دختر، در سـطح بالاتری قرار داشـتند. دانش آموزان دارای والدین با سـواد بالاتر، 
از فرهنگ مطالعه در سـطح بالاتری برخوردار بودند. برحسـب محل سـکونت در 
بعُد ارزش تفاوت معناداری به لحاظ آماری مشـاهده شـد. دانش آموزان پایین شهر 
در مقایسـه با دانش آموزان بالاشـهر مولفه ارزش بیشـتری برای مطالعه  قائل بودند.

احمـدی مقـدم )1395(، در پژوهش خود با عنوان »بررسـی نقـش کتابخانه ها در 
مـدارس در جهـت گسـترش فرهنـگ مطالعاتـی و پیشـرفت تحصیلی« به بررسـی 
نقـش کتابخانه هـا در مـدارس، در جهت گسـترش فرهنگ مطالعاتـی پرداخته اند. 
روش پژوهـش توصیفی- تحلیلی و از ابزار و شـیوه ی جمـع آوری اطلاعات منابع 
کتابخانه ای، مقالات استفاده شده است. از جمله نتایج به دست آمده در این مطالعه، 
این اسـت که کتابخانه ها نقشـی بسیار مهم و کلیدی در گسترش فرهنگ مطالعاتی 
ایفا می کنند. بعلاوه وجود کتابخانه در مدرسـه موجب می شـود که دانش آموز از 
دوران کودکـی بیامـوزد و بداند کـه برای اینکه بتواند به اطلاعات نظام مند دسـت 
پیـدا کنـد، مجبور اسـت در کتابخانه حضـور یابد و به بررسـی کتاب های مختلف 
دسـت بزنـد. و نهایتـأ اینکه معلمـان و کتابداران در مـدارس، می تواننـد نقش قابل 
توجهی در زمینه ی ارتقاء مطالعه ی دانش آموزان داشـته باشـند. این دو پژوهشـگر، 
پژوهشـی دیگـر بـا هـدف بررسـی نقـش خانواده هـا در جهـت گسـترش فرهنگ 
مطالعاتـی در جامعه انجـام داده اند. روش مطالعه نیز همانند پژوهش پیش گفته می 



   بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی  23

باشـد. از جمله نتایج به دسـت آمده در این مطالعه نشـان داد که مطالعه یک فرایند 
و مهـارت فـردی و اجتماعـی اسـت که آثـار و بـرکات فراوانی را بـرای جامعه در 
پی خواهد داشـت و بین میزان سـاعات مطالعه افراد جامعه با رشـد اجتماعی همان 
جامعه، رابطه مسـتقیم و دوسویه ای وجود دارد. والدین می توانند با بسترسازی های 
لازم، علاقـه ی کـودکان را بـه مطالعـه افزایش دهند. خانـواده به عنـوان اولین نهاد 
تعلیـم و تربیـت بایـد ارزش هـای مدنظر را در کـودکان درونی کنـد و یکی از این 

ارزش ها فرهنگ مطالعه اسـت.
در پژوهـش میرزایـی )1395( با عنوان »عوامل مؤثر بر مصرف فرهنگی و سـبک 
زندگی« هدف، شناخت عوامل تأثیرگذار بر نحوه گذران اوقات فراغت و مصرف 
فرهنگی افراد اسـت؛ مانند مطالعه کتاب، گوش کردن به موسـیقی و تماشـای فیلم 
و نظایـر آن. فرضیـه تأثیر تحقیق سـبک زندگی و سـرمایه فرهنگی فـرد، در نوع و 
میزان مصرف فرهنگی می باشد. به منظور بررسی این فرضیه به آرای صاحبنظران 
ایـن حـوزه از قبیـل پیر بوردیـو رجوع شـده و روش تحقیق کتابخانه ای و اسـنادی 
بوده اسـت. نتایج بدسـت آمده نشـان می دهنـد که میزان تحصیـلات، ویژگی های 
اجتماعـی، فرهنگـی و اقتصـادی فـرد و خاسـتگاه خانوادگـی اش از جملـه عوامل 

تأثیرگذار بر مصرف فرهنگی افراد هسـتند.
در پژوهشـی دیگـر تقـی خانـی )1395(، بـه بررسـی تأثیـر مـدارس متوسـطه در 
فرهنگ سازی استفاده از کتابخانه های عمومی و ایجاد عادت به مطالعه از دیدگاه 
دانـش آمـوزان پرداختـه اسـت. هـدف از پژوهـش حاضـر بررسـی نقـش مدارس 
متوسـطه در ارتقاء فرهنگ اسـتفاده از کتابخانه های عمومی اسـت. در این تحقیق 
از روش توصیفی- پیمایشی استفاده شده و ابزارکار پرسشنامه محقق ساخته است. 
یافته ها حاکی از آن است که بیش از 70% دانش آموزان، نقش معلمان و مدیران و 
کتابداران مدرسـه را در علاقه مندی به مطالعه در حد خیلی زیاد توصیف کرده اند 
و اکثریت آنها تأثیر سایر خدمات از جمله شرکت در نمایشگاه ها و جشنواره های 
کتاب، ایجاد زنگ مطالعه، انجام تحقیقات و پژوهش های دانش آموزی، شـرکت 
در برنامه های فرهنگی و آموزشی نظیر مسابقات کتاب خوانی و یا معرفی کتاب در 
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ایجاد عادت به مطالعه را در سـطح متوسـط به بالا ارزیابی کرده اند. همچنین میزان 
رضایـت بیـش از 80% دانش آموزان از خدمات و منابع کتابخانه مدرسـه در سـطح 

کم توصیف شـده است.
صفـری )1395( در پژوهـش خـود بـا عنـوان »نقش خانـواده در ترویـج فرهنگ 
مطالعه و کتاب خوانی« به این نتیجه رسید که محیط و شرایط خانواده، روش تربیتی 
و آموزشـی والدیـن، طـرز تفکر و نگـرش آنها در رابطه با مطالعـه و کتاب خوانی، 
وجود کتب و نشـریات قابل دسـترس و پایگاه اجتماعی خانواده، نقش بسـزایی در 
تقویت عادات مطالعه و کتاب خوانی دارد. کودکان باید والدین را در حال مطالعه 
ببینند تا از رفتار آنها تقلید کنند. بنابراین اولین عامل مؤثر در ایجاد انگیزه و عادت 

به مطالعه و کتاب خوانی در کودکان، خانواده اسـت.
کریمـی )1395(، در پژوهشـی بـا عنـوان »نقـش خانـواده در ترویـج فرهنـگ 
کتاب خوانی« به دنبال بررسی نقش و اهمیت خانواده در تشویق و ترغیب کودکان 
و نوجوانان به مطالعه کتاب بوده اسـت. وی معتقد اسـت باید علاقه به مطالعه را به 
صـورت عـادت درآورد کـه ایـن امـر از دوران طفولیت فـرد و در خانواده شـروع 
می شـود. خانواده هـا بایـد فضـای مطالعـه را در خانه بوجـود بیاورند و خودشـان به 
مطالعه بپردازند تا کودکان حتی برای تقلید هم که شده کتاب را به دست بگیرند. 
همچنیـن خانواده هـا با خوانـدن کتاب هایی که نقش مطالعه را برجسـته می کنند به 
تشویق فرزندان خود در مطالعه کتاب می پردازند. بنابراین خانواده باید از سن کم 
راه هـای صحیـح کتاب خوانی را به کـودکان آموزش دهد تا به مطالعه عادت کند.

محمدلـو و لطفـی )1395( در پژوهشـی بـه بررسـی نقـش معلمـان در هدایـت و 
ترغیب دانش آموزان به کتاب و کتاب خوانی پرداخته اند. روش تحقیق به صورت 
مروی تحلیلی و بررسـی کتب و منابع مربوطه انجام شـده است. نتایج نشان داده اند 
که در بین عوامل متعددی که در هدایت دانش آموزان به مطالعه وجود دارد، نقش 
معلم، ویژه بوده و رکنی اساسی در انتقال آموزش و تأثیرگذار در ایجاد علاقه در 
بین دانش آموزان نسبت به کتاب خوانی بوده است. در واقع معلم با شناخت علایق 
دانش آمـوزان از طریـق فعالیت هایـی چـون داسـتان گویی و کتاب خوانـی، معرفی 
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کتاب، بحث و گفتگو درباره کتاب، نمایشـگاه کتاب، بازی ها و مسـابقات مربوط 
به کتاب آنان را به مطالعه تشـویق و ترغیب کند.

در پژوهـش فاضلـی )139۴(، بررسـی جامعـه شـناختی عوامـل مؤثـر بـر مطالعـه 
غیردرسـی در شـهر اهـواز صورت گرفـت. نتایج نشـان دهنده میـزان مطالعه پایین 
در جامعـه مـورد تحقیق بوده  اسـت. تنهـا 1.25% از افراد بیش از ۴ سـاعت در هفته 
مطالعـه داشـته اند. بین هر سـه نوع سـرمایه اجتماعـی، فرهنگی و اقتصـادی با میزان 
مطالعه رابطه معنادار مثبت وجود دارد؛ بدین معنی که افرادی که میزان بالاتری از 
این سرمایه ها را دارند، بیشتر از سایر افراد به مطالعه می پردازند. همچنین بین انواع 

سـرمایه ها نیز رابطه معنـادار وجود دارد.
هـدف پژوهـش زارع و همـکاران )139۴(، مطالعـه عوامـل مؤثـر بـر اسـتفاده از 
کتابخانه های عمومی در شـهر کرمانشـاه اسـت. این تحقیق پیمایشـی و با اسـتفاده 
از پرسشـنامه بـوده و جامعـه آمـاری مطالعـه حاضر را کلیـه کاربـران کتابخانه های 
عمومی شـهر کرمانشـاه تشکیل داده اند. یافته ها نشان داد که میزان استفاده کاربران 
از کتابخانه های عمومی شهر کرمانشاه در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. بعلاوه میان 
متغیرهای سن، جنس، تحصیلات، اوقات فراغت، استفاده از اینترنت و فاصله محل 
سـکونت تـا کتابخانه هـا با میـزان اسـتفاده از کتابخانه های عمومی رابطـه معناداری 

دارد. وجود 
پژوهـش معتقد لاریجانـی )1393( با عنوان »نقش خانواده در پیشـرفت تحصیلی 
دانش آموزان دوره راهنمایی شهر تهران« در بین نمونه ای 7۴0 نفره از دانش آموزان 
دختر و پسر با روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای انجام شده است. به طور 
کلـی نتایـج نشـان داد که بین کارکـرد پایین خانـواده با کارایـی ضعیف تحصیلی 
نوجوانـان دوره راهنمایـی رابطـه معنـاداری وجـود دارد. همچنیـن دانش آمـوزان 
دختـر وضعیـت تحصیلی بهتـری در مقایسـه با پسـران دانش آموز داشـتند. بعلاوه، 
دانش آموزان با جو خانوادگی ناکارآمد به طور معناداری از نظر وضعیت تحصیلی 
وضعیـت بدتـری دارنـد. ضعف تحصیلـی دانش آمـوزان خانواده هایـی با وضعیت 
اقتصـادی ضعیف در مقایسـه با دانش آمـوزان با وضعیت اقتصادی بالا، بیشـتر بود. 



26    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

در نهایـت بیـن وضعیت تحصیلی دانش آموزان و سـطح تحصیلات مادران تفاوت 
معناداری مشـاهده نشد.

بـا عنـوان »انگیـزش تحصیلـی  طـرح پژوهـش میرسـاردو و صداقـت )1393( 
دانشـجویان و عوامـل مؤثـر بـر آن« بـا روش کمـی، تکنیـک پیمایـش و نمونـه ای 
705 نفری از دانشـجویان منطقه ده دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد گرمسار و گرگان 
انجام شـده اسـت. نتایج نشـان دهنـده تأثیرگذاری تحصیلات پدر و مـادر بر میزان 
انگیزش پیشـرفت تحصیلی دانشـجویان بوده اسـت؛ به طوری که تحصیلات مادر 
تأثیرگـذاری بیشـتری دارد. امـا بین  رابطه شـغل پدر و انگیزش پیشـرفت تحصیلی 
آزمودنی هـا، شـغل پـدر در مقایسـه با شـغل مـادر تأثیرگـذاری بیشـتری دارد. بین 

درآمـد خانـواده و انگیـزش پیشـر فت تحصیلـی رابطه ای وجـود ندارد.
کریمـی )1393( در پژوهشـی کـه با عنـوان »عوامل اجتماعـی و فرهنگی مؤثر بر 
نحوه گذران اوقات فراغت در بین جوانان 18 تا 30 سال منطقه یک شهر اصفهان« 
انجام داد، روش کمی و پیمایش از طریق پرسشـنامه بوده اسـت. نتایج تحقیق وی، 
وجـود رابطـه معنادار بین جنسـیت، سـن، تحصیلات، سـرمایه اقتصادی و سـرمایه 

فرهنگـی بجـز وضعیت تأهل با اوقات فراغـت را تأیید کردند.
مقالـه کاکـی و همکاران )1392( با هـدف ارزیابی خدمات جنبـی کتابخانه های 
وابسـته به نهاد کتابخانه های عمومی و جایگاه آن در تشـویق کودکان و نوجوانان 
بـا مراجعـه بـه کتابخانـه انجـام شـده اسـت. روش پژوهـش، ترکیبـی بـوده و برای 
گردآوری داده ها از پرسشـنامه، سـیاهه وارسی و مصاحبه با کتابداران استفاده شد. 
جامعه آماری، کتابخانه های عمومی وابسته به نهاد کتابخانه ها در شهر تهران است 
که شامل 83 کتابخانه بوده و معیار نمونه گیری، درجه کتابخانه ها بود. یافته ها نشان 
می دهنـد کـه برنامه های آموزش قرآن، داسـتان نویسـی، مسـابقات کتاب خوانی و 
نقاشـی، جشـن و مراسم مذهبی، مطالعه در تابسـتان، کانون ادبی، نمایشگاه کتاب، 
قصـه گویـی و تازه هـای کتـاب از برنامه هـای جنبـی مـورد اجـرا در کتابخانه های 
عمومـی هسـتند. نمایش فیلم، موسـیقی و گروه های کتاب خوانـی در هیچکدام از 
کتابخانه ها وجود ندارد. بیشـترین اطلاع رسـانی خدمات از طریق مدرسه، و هدف 
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بیشـتر شـرکت کنندگان آشـنایی با کتاب اسـت. رضایت از برنامه آموزش قرآن 
زیاد، و مسابقات کتاب خوانی و نقاشی در حد متوسط است. نویسندگان در نهایت 
بـه این نتیجه می رسـند کـه مهمترین موانـع در ارائه خدمات جنبـی، کمبود نیروی 
انسـانی، بودجـه و امکانـات هسـتند. بیشـتر کتابداران وجـود خدمات جنبـی را در 
تشـویق کـودکان و نوجوانـان در مراجعه به کتابخانه ها مؤثـر می دانند. در مجموع، 
ارائه خدمات جنبی و تنوع آنها در کتابخانه های عمومی وابسـته به نهاد کتابخانه ها 

در شـهر تهران در سـطح پایینی قرار دارد.
محقـق زاده )1392( در پژوهشـی تحت عنوان »فواید مطالعه کردن چیسـت؟« به 
بررسـی فوایـد مطالعـه پرداخـت و نتایـج پژوهش وی مبین آن اسـت کـه همت و 
پافشـاری والدین در زمینه سـازی اشـتیاق کودک به مطالعه می تواند از همان آغاز 

شـکل گیری رفتاری، مؤثر واقع شـود.
پژوهش کرمی )1391( با هدف بررسی عوامل مؤثر در مطالعه غیردرسی و تأثیر 
این عوامل بر پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان شـاغل به تحصیل در مقطع متوسطه 
در شهرسـتان آبدانان اسـت. در مجموع چهار عامل کلی شـامل: عوامل اجتماعی/ 
فرهنگـی، عوامـل اقتصادی، عوامل فردی/ روانشـناختی و عوامل آموزشـگاهی به 
عنوان متغیرهای مسـتقل انتخاب شـدند. ابـزار اندازه گیری این پژوهش پرسشـنامه 
پژوهشگرسـاخته، حجـم نمونه برابر با 3۴1 نفـر و روش پژوهش از نوع توصیفی و 
به شـیوه همبسـتگی و با تحلیل رگرسیونی می باشد. 53% دانش آموزان علاقه مند به 
مطالعه آزاد )غیردرسـی( بودند. نتایج بیانگر آن اسـت که هشـت عامل بر میزان و 
نحوه ی ترغیب مطالعه غیردرسـی و پیشـرفت تحصیلی مؤثرند که با توجه به سطح 
معنـاداری آمـاری هر کدام از عوامل عبارتند از: بالا بودن میزان تحصیلات والدین 
بـه ویـژه مادران، نقش و تأثیر دوسـتان، همسـالان و همکلاسـی ها، نقش و تشـویق 
والدین، نقش و تأثیر رسانه های گروهی، جمعی و ارتباطی، نقش و تأثیر امکانات 
کتابخانه های آموزشـگاهی، تأثیر و تشـویق مربیان تربیتی، میزان و بالا بودن معدل 

درسـی، باور و نگرش فردی به مطالعه ی غیردرسـی.
در پژوهشـی نجفی )1391( با اسـتفاده از نظریه بوردیو به بررسـی رابطه سـرمایه 
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فرهنگی با اوقات فراغت در بین افراد 15- ۶۴ ساله شهرستان گیلانغرب پرداخت. 
روش پژوهش کمی و با تکنیک پیمایش انجام شـده اسـت. نتایج حاکی از ارتباط 
مسـتقیم بیـن ایـن دو متغیر اسـت؛ بدین معنا که بـا افزایش میزان سـرمایه فرهنگی، 
میـزان اوقـات فراغـت نیـز در افـراد افزایـش می یابد. در رگرسـیون نیز بیشـترین و 
کمتریـن تأثیرگـذاری بـر اوقات فراغت به ترتیب از سـوی، سـرمایه عینیت یافته و 

سـرمایه فرهنگی کل بوده است.
سـالاری )1391( در پژوهشـی به واکاوی و تبیین عوامل مؤثر بر فرهنگ مطالعه 
در ایـران و ارائـه مدلـی مناسـب بـرای توسـعه آن پرداخته اسـت، یافته ها نشـان داد 
نظام آموزشـی، خانـواده، جامعه، کتابخانه، حوزه چاپ و نشـر، فناوری اطلاعات، 

رسـانه های گروهـی و دولت، در فرهنـگ مطالعه ایران تأثیرگـذار بوده اند.
نتایـح پژوهـش بررسـی و سـنجش شـاخص های فرهنگی کشـور )1390( نشـان 
می دهـد کـه حـدود ۴8% از مـردم چـه تحصیلکرده و چـه غیـر از آن در طی یک 
هفتـه، مطالعـه غیردرسـی ندارنـد و 19% نیـز کمتـر از دو سـاعت در هفتـه مطالعـه 
می کنند. در آمارهای طرح مذکور برای اسـتان خوزسـتان نیز، ۴۶% مردم در طول 
سـال مطالعه ای غیردرسـی نداشـته اند و فقط 12% آنان در طول یک سـال 5 عنوان 
کتـاب را مطالعـه کرده انـد. در پژوهشـی، اکبری )1390( با عنـوان »مطالعه تطبیقی 
نحـوه گذرانـدن اوقـات فراغت شـهروندان تهرانی بین ناحیه یک و بیسـت )بالای 
شـهر و پاییـن شـهر(« با حجم نمونـه 325 نفـر )155 نفر از منطقه بیسـت و 170 نفر 
از منطقـه یـک( و از طریـق پرسشـنامه و مصاحبه، به این نتیجه رسـید که بین محل 
سـکونت، سـبک زندگـی و میـزان امکانات بـا رضایت از گـذران اوقـات فراغت 
شـهروندان منطقـه بیسـت رابطه وجـود دارد. در حالی که بین نوع محل سـکونت، 
پایـگاه اقتصادی-اجتماعـی و میـزان امکانات بـا رضایت از گـذران اوقات فراغت 
در منطقه یک رابطه وجود ندارد. غضنفری )1390( در پژوهشـی به بررسـي رابطه 
سرمایه اجتماعي خانواده با انگیزه پیشرفت و پیشرفت تحصیلي دانش آموزان دختر 
سـال سـوم دبیرسـتان های دولتی شـهر سـاری با روش پیمایشـي پرداخته اسـت. در 
این تحقیق، از دو نوع پرسشـنامه سـرمایه اجتماعي خانواده و پرسشـنامه اسـتاندارد 
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انگیزش پیشرفت هرمنس استفاده شده است. نتایج بدست آمده حاکي از آن است 
کـه بین متغیرهاي ارتباطات درون خانوادگـي، ارتباطات بیرون خانوادگي و متغیر 
ترکیبي سـرمایه اجتماعي خانواده با انگیزش پیشـرفت و پیشـرفت تحصیلي رابطه 

آماري معنـاداري وجود دارد.
عبدالحمیـد کـم )1390( در  طرح شـبه آزمایشـی خود با اسـتفاده از پرسشـنامه، 
پژوهـش مـوردي تـک گروهـی با پیـش آزمون-پـس آزمـون در بیـن 2۶8 نفر از 
دانش آموزان پسر دوره متوسطه شهر مشهد انجام داد که به بررسی  تأثیر برنامه های 
درسی اوقات فراغت بر مهارت های فراغتی آنان پرداخته است. مهارت هاي فراغتی 
کـه در ایـن پژوهـش مورد بررسـی قـرار گرفتـه شـامل مهارت هـاي خودآگاهی، 
آگاهی از فراغت، تصمیم گیري مستقل، مهارت هاي اجتماعی و روابط میان فردي 
و خودنظم جویـی می باشـد. نتایـج پژوهش نشـان داد که برنامه هاي درسـی اوقات 
فراغت، به طور معناداری مهارت هاي فراغتی دانش آموزان را افزایش داده اسـت. 
به عبارت دیگر، می توان گفت که برنامه هاي درسی اوقات فراغت، بر مهارت هاي 

فراغتی دانش آموزان اثرگذار بوده اسـت.
صبـری )1390( پژوهشـی با عنوان »چرا کـودکان و نوجوانان باید مطالعه کنند؟« 
انجـام داده و بـه بررسـی فوایـد مطالعه پرداخته اسـت. نتایج پژوهش وی نشـان داد 
کـه دانش آمـوزی کـه در کنار مطالعه درسـی به طـور جدی به مطالعـه کتاب های 
غیردرسـی نیز می پردازد، دارای سـطح فکر و اندیشـه های وسـیع می شـود، ذهنش 
برای فراگیری فعال تر می شود، گنجینه ی لغاتش کاملتر می شود، افق های جدیدی 
پیش رویش باز می شود، آمادگیش برای یادگیری درس های مدرسه بیشتر می شود 

و بـه صورت جدیدتر و قویتر در راه کسـب علـم گام بر می دارد.
سرشـار )1390؛ به نقل از یوسـفی، 1395(، میزان سـرانه مطالعه از سـوی شـورای 
فرهنـگ عمومـی کشـور را 1۶ دقیقه بـرای مطالعه آزاد کتاب هـای چاپی، 2 دقیقه 
بـرای مطالعـه آزاد کتاب هـای دیجیتال و 2۴ دقیقه برای مطالعه روزنامه و نشـریات 
نشان می دهد. پژوهش نظری و عصاره )1389( با عنوان »دیدگاه های دانش آموزان 
دبیرسـتانی شهرسـتان شـهرکرد در مورد عوامـل ترغیب کننـده و بازدارنده مطالعه 
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آزاد« بـه دنبال شناسـایی دیدگاه هـای آنان با برخی از متغیرهای جمعیت شـناختی 
)جنـس، پایه تحصیلـی و نواحی آموزش و پرورش( بوده اسـت. رویکرد پژوهش 
نیـز از نـوع توصیفـی بـه شـیوه عِلـّی یـا پـس از وقـوع اسـت و حجـم نمونـه ۴00 
دانش آمـوز در نظر گرفته شـد. نتایج نشـان دهنده وجود تفاوت معنـادار بین میزان 
مطالعه آزاد دانش آموزان دختر و پسـر می باشـد و دختران بیش از پسـران به مطالعه 
آزاد می پردازنـد. بـه طور کلـی بالاترین درصد مطالعه در بیـن دانش آموزان کمتر 

از 2 سـاعت می باشد.
همچنین اختلاف میانگین دیدگاه دختران و پسران در زمینه عوامل ترغیب کننده 
مطالعـه بـه صـورت عوامل خانوادگی و نقـش خانواده و وسـایل ارتباط جمعی در 
نواحی مختلف و پایه های تحصیلی مختلف معنادار است.  بعد از نقش مؤثر خانواده 
در تشـویق دانش آموزان به مطالعه، مدرسـه در ایجاد علاقه دانش آموزان به مطالعه 
و آشـنایی با کتاب و افزایش معلومات نقش مهمی دارد و باید امکانات تحقیق را 
بـرای دانش آمـوزان به منظور تقویت روحیه کاوشـگری در آنهـا بوجود بیاورد. از 
سوی دیگر وسایل ارتباط جمعی که شامل روزنامه، مجله، کتاب، رادیو، تلویزون 
و سـینما می باشـند نیـز راهی برای بـالا بردن میـزان مطالعه دانش آموزان اسـت. در 
مجموع، در بین عوامل بازدارنده مطالعه، نقش بی حوصلگی بیش از حد متوسط، 
کمبود وقت، دسترسـی نداشـتن به کتاب، گریز از مطالعه و قیمت گران کتاب در 
حـد متوسـط بوده اسـت. معـرف زاده و ایرجـی )1389( در پژوهشـی تحت عنوان 
»بررسـی عوامـل ترغیب کننـده و بازدارنده مطالعه در میـان مراجعان کتابخانه های 
عمومی شهرسـتان ماهشـهر« دریافتند که بین سـطح سـواد والدین دانش آموزان و 

میزان مطالعه آنهـا، رابطه معناداری وجود دارد.
پژوهـش رضـوی )1389( بـا هدف بررسـی نحوه گـذران اوقات فراغـت در بین 
دانش آمـوزان دبیرسـتانی شهرسـتان نکا و ارائـه راهکارهایی برای غنی سـازی آن 
انجام شـده اسـت. روش تحقیق توصیفی و پیمایشی و از طریق پرسشنامه ای محقق 
سـاخته انجام شـده اسـت. نتایج بدسـت آمده عبارتند از: به هریک از ابعاد اوقات 
فراغت توسـط هر فرد در ماه به طور میانگین این مقدار زمان )سـاعت( اختصاص 
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داده شده است؛ بعد تفریحی-سرگرمی )183.۴1(، بعد علمی )8۶.۴9(، بعد روابط 
فامیلی )7۶.29(، سـایر )۴9.93(، بعد ورزشـی )۴1.۶8(، بعد اجتماعی )13.2(، بعد 
هنری )2.73( و اوقات فراغت ناسالم )2.13(. بعلاوه دانش آموزان به طور متوسط 
روزانـه دو سـاعت از وقـت خودرا با دوسـتان خود می گذرانند. میـزان تحصیلات 
پـدر و مـادر و طبقه اقتصادی-اجتماعـی آنان بر نحوه گذران اوقـات فراغت مؤثر 
بوده اسـت. در پژوهش هوشـمند )1389( که به بررسی راهکارها و موانع توسعه و 
ترویج فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی در بین دانش آموزان پرداخته اسـت، یافته ها 
نشـان داد پایین بودن سـطح سـواد والدین، کاهش قدرت خرید خانواده و کم بها 
دادن والدیـن بـه مطالعـه و کتاب خوانی، از جمله عوامل مهـم در گرایش و رغبت 

نداشـتن دانش آموزان به مطالعه و کتاب دانسـته شـده است.
هـدف پژوهـش بیگدلـی و باجـی )1388(، بررسـی عـادت مطالعـه کتاب هـای 
غیردرسی و چگونگی انتخاب کتاب برای مطالعه و راه های دسترسی به کتاب های 
غیردرسی در میان دانش آموزان دوره راهنمایی شهر اهواز است. نتایج نشان دهنده 
تأییـد دو فرضیـه از میـان پنج فرضیه پژوهش هسـتند: بین میزان مطالعه غیردرسـی 
دانش آموزان دختر و پسـر دوره راهنمایی شـهر اهواز تفاوت معنادار وجود دارد و  
بین سطح معدل دانش آموزان دوره راهنمایی شهر اهواز و میزان مطالعه غیردرسی 

آنهـا رابطه وجود دارد.
پژوهش اسـدی سروسـتانی و کرمی )1387( با هدف بررسـی عوامل اقتصادی-

اجتماعـی و فرهنگـی مرتبط با گرایش جوانان بـه کتاب خوانی، با روش پیمایش و 
از طریق پرسشنامه همراه با مصاحبه در شهر شیراز انجام شد. نتایج حاکی از رابطه 
معنادار گرایش جوانان به مطالعه با متغیرهای سن، طبقه اجتماعی، سطح تحصیلات 
فـرد و والدیـن آنها، قومیت، میزان درآمد خانوار، دسترسـی به کتاب و کتابخانه و 
عضویت در انجمن یا تشکلی خاص می باشد. همچنین مهمترین مشکلات گرایش 
جوانان به مطالعه، کمبود مراکز فرهنگی و کتابخانه ها، کمبود کتاب های مناسـب 

جوانان، مسـائل مالی و گرانی، نداشـتن علاقه و انگیزه برای مطالعه بود.
فولادچنگ و لطیفیان )1387( در پژوهشی که به بررسی نقش ادراک از بافت 
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خانوادگـی در خودگردانـی، عادت هـای مطالعـه، اطمینـان بـه خـود و ادراک از 
درس در دانش آمـوزان پرداختنـد، یافته ها نشـان داد خانـواده صمیمی، پیش بینی 
کننـده معنـاداری از خودگردانـی، عـادات مطالعـه، اعتمـاد عمومـی بـه خـود و 
ادراک از درس می باشـد و بیـن خانواده دل نگـران و عادات مطالعه، رابطه مثبت 

و معناداری مشـاهده شد.
در پژوهشـی دیگر قناویزچی و داورپناه )138۶( به بررسـی عوامل تسـهیل کننده 
و بازدارنـده مطالعـه پرداختند. عوامل بازدارنده عبارتند بودنـد از: عوامل بازدارنده 
مطالعه و کتاب خوانی که در این پژوهش به آنها اشاره شده است، عبارتند از: قیمت 
کتاب، دسترسي نداشتن به کتابداران، حجم بالاي درس هاي مدرسه اي و نداشتن 
اوقات فراغت لازم، وجود تلویزیون و گرایش به آن، نبود اطلاعات لازم در بازار و 
دسترسي آسان به آن، فشار رواني امتحانات مدرسه اي و قبول شدن، محدود بودن 
درآمد ماهیانه، نداشتن وقت به جهت کار کردن زیاد، دور بودن کتابخانه از محل 
سکونت، عدم تطابق وقت استفاده از کتابخانه براي مطالعه با ساعات کار کتابخانه، 
وجود بازی های رایانه اي و نداشتن الگوي مناسب در خانه. از دیدگاه پاسخگویان 
بالاتریـن عامل بازدارنده،»افزایش زیاد قیمت کتاب« عنوان شـده اسـت. این عامل 
بـا میانگیـن ۴/3۴، بالاتریـن میانگین ابراز شـده در میـان گویه هاي 12 گانه اسـت. 
دومین عامل بازدارنده، »دور بودن کتابخانه هاي عمومي« با میانگین 3/73 و سومین 
عامل بازدارنده، »امتحانات مدرسه اي« با میانگین 3/۶۶ مي باشد.تمامي میانگین هاي 
حاصل از نمره میانگین گویه ها بالاتر از 3 بوده است؛ بدین ترتیب، مي توان اذعان 
کـرد عوامـل بازدارنده فوق در عدم گرایش مطلوب به کتاب و کتاب خوانی نقش 
زیـادي دارنـد. عوامل تسـهیل کننده اي که در ایـن پژوهش به آنها اشـاره گردیده 
اسـت، عبارتنـد از: لـذت بردن از مطالعه کتاب غیر درسـي، وجود منابع آموزشـي 
مانند فیلم و اینترنت، در دسترس بودن کتابخانه، لذت بردن از مطالعه در کتابخانه، 
عادت به مطالعه کتاب های غیر درسي، مناسب بودن فضاي کتابخانه براي مطالعه، 
اسـتفاده از کتابخانـه بـراي درس خوانـدن، وجـود کتاب های غنـي و ایجاد روحیه 
پرسشگري، دلنشین بودن فضاي کتابخانه، وجود کتابداران متخصص در کتابخانه 
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براي راهنمایي افراد، وجود منابع غني در کتابخانه هاي عمومي و رغبت به افزایش 
سطح علمي از طریق مطالعه کتاب های غیر درسي. یافته ها نشان دادند که بالاترین 
عامل تسهیل کننده مطالعه و کتاب خوانی، »کسب لذت از مطالعه« با میانگین ۴/17 
اسـت. »در دسـترس بـودن کتابخانه هاي عمومي« با میانگیـن ۴/02 به عنوان دومین 
عامل مهم و »مناسـب بودن فضاي کتابخانه براي مطالعه« با میانگین 3/92 به عنوان 

سـومین عامل تسهیل کننده از دیدگاه پاسخ دهندگان است.
در پژوهشی دیگر لواسانی، کیوان زاده و کیوان زاده )138۶( نیز رابطه متغیرهاي 
بافتی از جمله رتبه تولد، درآمد خانواده، تعداد فرزندان، شغل و تحصیلات پدر و 
مادر را با پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان دبیرسـتانی سـال سوم رشته علوم تجربی 
مـورد بررسـی قرار دادند. نتایج تحقیق آنان نشـان داد که تحصیـلات مادر و میزان 
درگیـري والدینـی بهتریـن پیش بینی کننـده ای مثبت براي پیشـرفت تحصیلی این 

دانش آموزان هستند.
عصـاره و گلچوبـي )1385(، در پژوهشـی بـا عنـوان »شناسـایی و معرفـی عوامل 
ترغیب کننده و بازدارنده مطالعه آزاد دانش آموزان دوره متوسطه استان مازندران« 
دریافتند که میانگین مطالعه آزاد دانش آموزان ۴8.۴9دقیقه در شبانه روز مي باشد. 
بین میزان مطالعه آزاد دانش آموزان دختر و پسر تفاوت معناداري وجود دارد. بیش 
از 85% پاسـخگویان مطالعـه آزاد داشـته اند. از جملـه یافته های شـان می توان به این 
مورد اشـاره کرد که بین میزان مطالعه آزاد والدین و میزان مطالعه آزاد فرزندان و 
همچنیـن بین سـطح تحصیلات والدین و میزان مطالعـه آزاد فرزندان رابطه مثبت و 

معناداري وجود دارد.
نتایـج پژوهـش صمدپـور )1385( حاکـی از وجـود رابطـه معنادار بیـن وضعیت 
اجتماعی-اقتصـادي خانـواده و پیشـرفت تحصیلـی در دانش آمـوزان دختـر سـال 
سـوم متوسـطه اسـت. در این پژوهش شغل و محل سـکونت به عنوان شاخص هاي 
وضعیت اجتماعی-اقتصادي در نظر گرفته شده اند. نتایج این پژوهش نشان داد که 
هرچه میزان تحصیلات والدین و درآمد خانواده بالاتر و هرچه تعداد افراد خانواده 
کمتـر، شـغل والدیـن تخصصی تر و محل سـکونت بهتر باشـد، ایـن دانش آموزان 
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پیشـرفت تحصیلی بیشـتري خواهند داشت.
ترکیان تبار )138۴( پژوهشی با عنوان »بررسی میزان گرایش به مطالعه غیردرسی 
در بیـن دانشـجویان دانشـگاه آزاد اسـلامی واحـد دورود« انجـام داد و به نتایج زیر 
دسـت یافـت؛ بیـن مطالعـه در دوره کودکـی و نوجوانـی و تداوم مطالعـه در دوره 
بزرگسالی رابطه معناداری وجود دارد و بین مطالعه والدین و میزان مطالعه فرزندان 

همبسـتگی مثبت مشاهده گردیده است.
زرسـازی )1383(، در مطالعه خود به شـیوه پیمایشی »علل و عوامل عدم گرایش 
جوانان به مطالعه کتاب در شـهر تهران « پرداخت، نتایج نشـان داد که گروه سـنی 
10 تا 20 سـال که قشـر فعال و پویای کشـور را تشـکیل می دهند، بیش از دیگران 
در اوقـات فراغت خود به تماشـای تلویزیـون می پردازند. به عبارت دیگر، می توان 
گفت فرهنگ شـفاهی جایگزین فرهنگ دیداری و نوشـتاری شـده و این خود به 

کاهش رغبت جامعه به اسـتفاده از کتابخانه ها کمک کرده اسـت.
در پژوهشـی دیگـر توسـط افتخـاری )1382( بررسـی ای مقایسـه ای در مـورد 
چگونگی گذران اوقات فراغت بین دانش آموزان دختر مقطع متوسطه در مدارس 
عادی و غیرانتفاعی نواحی چهارگانه شیراز صورت گرفته است. شیوه نمونه گیری 
بـه صـورت خوشـه ای و حجـم نمونـه 115 دانش آمـوز بوده کـه اطلاعـات آنها از 
طریق پرسشـنامه جمع آوری شـده اسـت. نهایتأ دانش آموزان دختر دبیرسـتان های 
غیرانتفاعـی بیـش از دختران دبیرسـتان های دولتی زمان فراغت خود را به تماشـای 

تلویزیـون می گذراندند.
پژوهـش میرهاشـمی و نجفـی زنـد )1381( با عنوان »بررسـی چگونگـی گذران 
اوقـات فراغـت افـراد بـالای 18 سـال در شهرسـتان دماونـد« بـا روش نمونه گیـری 
تصادفـی طبقـه بندی شـده و روی نمونـه ۶50 نفری افـراد بالای 18 سـال از طریق 
پرسشـنامه انجام شـده اسـت. در نتایج مشـخص شـد که بین جنس، سـن، وضعیت 
تأهـل و نـوع شـغل فـرد بـا مـدت اوقـات فراغـت و بین جنـس و وضعیـت تأهل با 
شـیوه های گـذران اوقات فراغت رابطه معنـادار وجود دارد. اصلی ترین شـیوه های 
گذراندن اوقات فراغت نیز به ترتیب تماشـای تلویزیون و مطالعه کتاب می باشـد.
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غیردرسـي  مطالعـه  وضعیـت  »بررسـي  عنـوان  بـا  پژوهشـي   ،)1379( یوسـفي 
دانش آموزان دوره متوسـطه اسـتان قم« با هدف ارائه تصویري از وضعیت و میزان 
مطالعه غیردرسـي دانش آموزان دوره متوسـطه اسـتان مذکور انجـام داد. یافته هاي 
پژوهش نشـان داد میزان مطالعه دانش آموزان در مقایسـه با سـایر فعالیت هاي آنان 
بسـیار اندک اسـت، به نحوي که سرانه مطالعه روزانه آنان حدود12.12 دقیقه بوده 
اسـت. تحقیـق امانی )1379(، با عنوان »رابطـه مطالعه در دوران کودکی- نوجوانی 
با مطالعه در دوران بزرگسالی«، در پی شناخت عوامل مؤثر در مطالعه بین نمونه ای 
3500 نفری از دانشجویان کارشناسی دانشگاه آزاد بود. نتایج نشان می دهند حدود 
31% پاسـخگویان در روز فقط 30 دقیقه و حدود 2۴% آنان تا یک سـاعت و %10 
در روز بیش از یک سـاعت مطالعه کتب غیردرسـی داشـته اند. از نظر پاسخگویان 
مهمتریـن عوامـل مؤثـر بر کمبود میزان مطالعه کتاب در کشـور عبارتنـد بودند از: 
گـران بـودن کتـاب، ارج نگذاشـتن جامعـه بـه علم و دانـش، مشـکلات اقتصادی 
جامعه، عادت نداشتن مردم به مطالعه از دوران کودکی- نوجوانی، نداشتن انگیزه 
برای مطالعه. نتایج تحقیق نشـان داد که بین مطالعه در دوران کودکی-نوجوانی و 
تـداوم مطالعه در دوران بزرگسـالی رابطه وجـود دارد و بین مطالعه والدین و میزان 
مطالعـه فرزنـدان نیز همبسـتگی مثبتی وجود داشـته اسـت. همچنین بیـن متغیرهای 
برنامه های وسـایل ارتباط جمعی، دسترسـی به کتاب های مورد نیاز و مورد علاقه، 
وضعیت اقتصادی خانواده و متغیر مطالعه در دوران بزرگسالی رابطه مثبت معنادار 

وجود داشـته است.
پژوهـش بحرانـی )1379( با اسـتفاده از مصاحبه و در قالب پرسشـنامه به بررسـی 
عوامـل مؤثـر بر میزان کتاب خوانی و مطالعه آزاد دانش آموزان متوسـطه در اسـتان 
فارس پرداخته بود، به نتایج زیر دسـت یافت: 3۶% از اوقات فراغت دانش آموزان 
بیهوده تلف می شـود. 23% به مطالعه درسـی، 17% به تماشـای تلویزیون و تنها %1 
به مطالعه غیردرسی می پردازند. سرانه مدت مطالعه آزاد دانش آموزان متوسطه در 
روز 5.5 دقیقه اسـت. به طور کلی نیز دختران زمان بیشـتری را به مطالعه اختصاص 
داده اند. دیگر عوامل تأثیرگذار بر میزان مطالعه عبارتند از: سرعت مطالعه، عضویت 
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در کتابخانه هـای عمومـی، میـزان مطالعـه اعضـای خانـواده، میزان برخـورداری از 
کتاب و قصه گویی در دوران کودکی، معدل درسـی و سـطح شـغلی پدر.

پژوهـش پیمایشـی شـهبازی و همکارانـش )1379( با عنوان »وضعیـت گذراندن 
اوقـات فراغـت جمعیـت بـالای 10 سـال منطقـه شـمال غـرب تبریـز« بـه صـورت 
توصیفـی- مقطعی انجام شـد. نتایج نشـان مـی داد که حـدود 50% از جامعه آماری 
اوقات فراغت خود را با تماشای تلویزیون و کمتر از 1% به رادیو گوش می دادند. 
1۴.5% از مـردان و 1.5% از زنـان به فعالیت های ورزشـی می پرداختنـد. افراد 20 تا 
30 سـاله بیشـترین زمان فراغت خود را به تماشـای تلویزیون اختصاص داده بودند.

پژوهش دیگری توسـط عابدینی در سـال 1379 به بررسی تأثیر عوامل اقتصادی، 
اجتماعـی و فرهنگـی بر میزان اوقات فراغت و میزان مصرف کالاهای فرهنگی در 
بین خانوارهای شـهر مرودشـت پرداخته اسـت. این پژوهش به صورت پیمایش و 
بـا نمونـه ای 382 خانـواری انجام شـده و از نظریه پیر بوردیو اسـتفاده کرده اسـت. 
نتایـج حاصـل عبارتنـد از: وجود رابطه معنـادار بین متغیرهای تحصیـلات، درآمد، 
شغل و ذائقه پاسخگویان با میزان مصرف کالاهای فرهنگی و میزان گذران اوقات 
فراغـت، تأییـد تفاوت بین نوع مسـکن خانوارهـا و میزان گذرانـدن اوقات فراغت 
آنها، رد فرضیه ای مبتنی بر تفاوت میانگین بین متغیرهای مسکن و مذهب با میزان 

گذرانـدن اوقات فراغت و میـزان مصرف کالاهای فرهنگی.
محمدی )137۶( در پژوهشـی تحت عنوان »بررسـی میزان علاقه مندی نوجوانان 
و جوانـان بـه مطالعـه کتـاب« دریافـت کـه افزایـش تحصیـلات در میـزان مطالعـه 
کتـب غیردرسـی، تأثیـر مثبـت دارد و معلمـان و والدین نیز نقش مؤثـری در ایجاد 

علاقه منـدی بـه مطالعـه دارند و پسـران کمتر از دختـران، به مطالعـه علاقه مندند.
طـرح پژوهشـی پنابـادی )1375( بـا هدف دسـتیابی بـه چگونگی گـذران اوقات 
فراغـت مـردم در روزهـای عـادی و تعطیل فصل تابسـتان و مقایسـه نحـوه گذران 
این اوقات در بین 27 شـهر کشـور انجام شده بود. روش بررسی، پیمایشی و جامعه 
آماری زنان و مردان 15 سـال به بالای سـاکن در شـهرهای مورد بررسـی بوده اند. 
نتایـج پژوهـش نشـان می دهـد در اکثر شـهرهای مورد بررسـی مـردم در روزهای 
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عـادی اوقـات فراغت خود را با مطالعه سـپری می کننـد و در روزهای تعطیل مردم 
بیشـتر به گردش و تفریح می پردازند. مردم شـهرهای بندرعباس، اصفهان و آبادان 
بیشـتر از مردم سـایر شـهرهای مورد بررسـی و مردم شـهر یزد کمتر از مردم سـایر 
شـهرها در روزهـای عـادی اوقات فراغت خـود را با مطالعه سـپری می کنند. مردم 
شـهرهای زنجان و اصفهان بیشـتر از مردم سـایر شـهرها مورد بررسـی در روزهای 
تعطیـل اوقـات فراغت خود را به گردش و تفریح اختصاص می دهند و مردم شـهر 
بوشـهر روزهـای تعطیـل کمتر بـه این نحو اوقـات فراغت خـود را می گذرانند. در 
مجمـوع می تـوان گفـت »تماشـای تلویزیـون« در روزهـای عـادی و تعطیـل فصل 
تابسـتان در اکثر روزهای مورد بررسـی به عنوان یکی از روش های اساسـی در در 

گـذران اوقات فراغت می باشـد.
طـرح پژوهشـی »بررسـی نحـوه گذرانـدن اوقـات فراغـت دانـش آمـوزان پسـر 
کلاس های دوم و سـوم متوسـطه نظری شهر کرمانشاه در سـال 72-73« که توسط 
اداره کل آموزش و پرورش اسـتان کرمانشـاه انجام شد، از نوع توصیفی-پیمایشی 
و حجم نمونه 992 نفر بود. نقش وسایل ارتباط جمعی و سایر ابزارها مورد بررسی 
قرار گرفته و اطلاعات ذیل بدست آمده است: جوانان اغلب اوقات فراغت خود را 
به تماشای تلویزیون سپری می کنند )روزانه 3 ساعت بطور متوسط(، جوانان علاقه 
کمی به مطبوعات دارند؛ مجلات ورزشـی در بین مطبوعات بیشـترین علاقمند را 
دارا می باشـد. جوانـان ترجیـح می دهنـد اوقـات فراغت خـود را بـا روی آوردن به 
امکانات کم هزینه تر از جمله معاشـرت با دوسـتان، قدم زدن در پارک و یا کوچه 
و خیایان و ... پر نمایند. متوسـط مطالعه کتب برای دانش آموزان 5 کتاب در سـال 
می باشد و بیشترین علاقه به کتب علمی و داستانی دارند. میزان استقبال از کتابخانه 
کم و دلیل آن را کمبود کتابخانه در سـطح شـهر و نداشـتن کتب مورد علاقه ذکر 
کرده انـد. در بررسـی نقـش فعالیت هـای هنری گرایـش دانش آموزان به موسـیقی 
و هنر خوشنویسـی بیشـتر از سـایر رشـته ها می باشـد. نوع فعالیت های جوانان نشان 
می دهـد کـه در گذران اوقات فراغت برنامه ریزی خاصی ندارند. بیشـتر از نیمی از 

والدیـن در نحـوه گذران اوقات فراغت فرزندان خـود را راهنمایی نمی کنند.
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از سـوی دیگر، احمدی و اسـدی کمال )سـال نامشـخص( در پژوهشـی با عنوان 
»بررسـی گذراندن اوقات فراغت دانشجویان دانشـگاه آزاد اسلامی واحد همدان« 
به منظور جمع آوری اطلاعات مربوط به نحوه گذراندن اوقات فراغت دانشجویان 
و مقایسـه آن در رشـته های مختلـف دانشـگاهی انجام شـده اسـت. جامعـه آماری 
ایـن تحقیق، دانشـجویان دانشـگاه آزاد اسـلامی همدان و نمونه تحقیـق 300 نفر از 
دانشجویان بودند که به طور تصادفی انتخاب گردیدند. نتایج بیانگر آن هستند که 
درصـد گذرانـدن اوقات فراغت در میان دانشـجویان، در زمینه اسـتفاده از رادیو و 
تلویزیون 80.72%، مجله و روزنامه 79.98%، گردش و تفریح در طبیعت %۶۴.71، 
سـینما 27.5%، ورزش 55.85%، کلاس های پژوهشـی، فرهنگی و هنری %7۴.۶2، 
دیـدار اقـوام 73.3۴%، مطالعـه غیردرسـی 7۴.27% و مراسـم و سـخنرانی %2۶.2۶ 
اسـت. بـه این ترتیب، بیشـترین ابزار گذرانـدن اوقات فراغت در میان دانشـجویان 
رادیو و تلویزیون و کمترین وسـیله گذراندن اوقات فراغت، سـینما و شـرکت در 

مراسـم و سخنرانی هاست.
پژوهـش بخـت آوری بـا هـدف کلـی بررسـی نحـوه گـذران اوقـات فراغـت 
دانش آموزان مقاطع راهنمایی و متوسطه در شهرهای استان همدان انجام شد. نتایج 
نشـان داد کـه آمـوزش حرفه بـا 3۴.7% عمده ترین برنامه بود. سـهم مطالعه %2.88 
درصد بود. سـهم ورزش 10.5% و فوتبال بیشـترین درصد فراوانی را شامل می شد. 
گـوش دادن بـه رادیـو ۴.10% بـود. امکانـات موردنظر گـروه برای گـذران اوقات 
فراغـت عبـارت بودند از 32.8% درسـت کردن باشـگاه ورزشـی، 22.۶% درسـت 
کردن سـینما و 18.3% درسـت کردن کتابخانه بود. فرضیه رابطه بین جنس و سـن 
یـا نحـوه گذران اوقات فراغت رد گردید و فرضیات رابطه بین میزان تحصیلات و 

طبقـه اجتماعی با نحوه گـذران اوقات فراغـت تأیید گردید.

پژوهش های خارجی
مناکا و جاسـتین جبراج1 )2017( در پژوهشـی با عنوان »ارتباط بین درک مطلب 
بـا پیشـرفت تحصیلی در انگلیسـی در بیـن دانش آموزان مقطع راهنمایـی« از روش 

1. Menaka & Justin Jebaraj
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پیمایـش و نمونـه ای 300 نفـری از پنج مدرسـه دولتی و غیرانتفاعی اسـتفاده کرده 
است. نتایج تحقیق آنها وجود ارتباط معنادار بین درک مطلب و پیشرفت تحصیلی 
را در بین دانش آموزان مقطع راهنمایی نشـان دادند. از سـوی دیگر این ارتباط در 

بین دانش آموزان دختر و پسـر دارای تفاوتی معنادار نیسـت.
اگونـگ1 )201۴( در مقالـه اش به دنبال بررسـی رابطه بیـن فرهنگ کتاب خوانی 
و پیشـرفت تحصیلـی در بیـن دانـش آموزان مقطـع راهنمایی در یکی از شـهرهای 
کشـور نیجریـه می باشـد. روش مورد اسـتفاده پیمایش و با نمونـه ای ۴52 نفره بوده 
است. یافته ها نشان دادند که فرهنگ کتاب خوانی با پیشرفت تحصیلی رابطه داشته 
است و والدین، معلمین و مشاورین نقش مهمی را در کمک کردن به تثبیت عادت 
کتاب خوانی در بین دانش آموزان به منظور ارتقاء عملکرد تحصیلی رضایت بخش 

آنها ایفا می کنند.
لوکله2 )2013( در مقاله ای به بررسـی ارتباط بین نگرش به کتاب خوانی، توانایی 
کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی پرداخته است. داده ها از طریق پرسشنامه نگرشی 
و  تسـت شـناختی و با نمونه 8۴ نفری از دانشـجویان سـال اول و سـوم دانشکده ای 
در جنوب آفریقا جمع آوری شده است. اگرچه نتایج حاکی از عدم وجود ارتباط 
بین نگرش به کتاب خوانی و توانایی خواندن است اما بین کتاب خوانی و پیشرفت 

تحصیلی رابطه وجود دارد.
روپنریـن و همـکاران3 )200۶(، در پژوهشـی بـا عنوان تأثیر سـبک های والدینی، 
مداخـلات تحصیلـی والد-کـودک در خانـه و ارتبـاط والدیـن با مدرسـه بر روی 
رفتارهـای اجتماعـی و مهارت هـای تحصیلـی کودکان، بـه این نتیجه رسـیدند که 
سـبک والدینی اسـتبدادی پدر با مهارت های اکتسـابی و وسـعت واژگان کودکان 
رابطـه منفـی دارد؛ در حالـی کـه سـبک اقتدارگرایانه پـدر و تعامل تحصیلـی او با 
فرزنـدان در خانـه و تماس مداوم با مدرسـه بر رشـد این مهارت هـا و نیز رفتارهای 
اجتماعی کودکان رابطه مثبتی دارد؛ در مورد مادران نیز در این پژوهش مشـخص 
1. Egong
2. Lukhele
3. Roopnarine et al
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گردید که سـبک والدینی اسـتبدادی مادران با رفتارهای اجتماعی کودکان رابطه 
منفی دارد، در حالیکه فرزندان مادران دارای ارتباط مسـتمر با مدرسـه فرزند خود، 

از رشـد اجتماعی بالاتـری برخوردارند.
در پژوهش کریسـتین سـون و همکاران1 )2003(، انتظارات بالای پدر و مادر از 
عملکـرد فرزنـدان در مدرسـه همسـو با عملکرد مثبت آموزشـی، آنهـا را از لحاظ 
فکـری پـرورش می دهـد؛ همچنین والدینی که پاسـخگوی احساسـات و عواطف 
فرزندان خود هستند و از پیشرفت آنها حمایت می کنند، نقش مؤثری در عملکرد 

تحصیلـی آنـان دارند )به نقل از رضایی و همـکاران، 138۶(.
پژوهشـی  آمریـکا،  متحـده  ایـالات  مـدارس  از  یکـی  در   ،)2001( گاردینـر2 
بـا عنـوان »ده دقیقـه در روز بـرای مطالعـه آزاد« انجـام داد. وی ایـن پژوهـش را بر 
روی دانش آموزان کلاس درس انگلیسـی اش انجام داد. نتایج تحقیقش نشـان داد 
دانش آموزانـی کـه اغلـب مطالعه آزاد دارند از سـطح سـواد بیشـتری برخوردارند 
و در اینگونـه کلاس هـا نمـرات خوبـی می گیرند. همچنین اگـر در پایان کلاس به 
دانش آموزان برای مطالعه وقت داده شود، انگیزه مطالعه در آنها افزایش یافته و به 
جای انتظار کشـیدن براي شـنیدن صداي زنگ کلاس، در مطالعه غرق می شـوند. 
در نتیجه، نگرش دانش آموزان نسبت به مطالعه بهبود می یابد و میزان درک مطلب 

و دایـره لغات آنها توسـعه پیدا می کند.
پژوهـش گمبل و هانتر3 )2000( از طریق بررسـی مطالعـات ملی و بزرگ مقیاس 
در مـورد مهارت هـای خواندن و نوشـتن و تفاوت های جنسـیتی آن روی نوجوانان 
اسـترالیایی انجام شده اسـت. نتایج نشان می دهد دختران سیزده ساله و شانزده ساله 
نسـبت بـه پسـران در همین رده سـنی، تکالیـف درسی شـان را جدی تـر می  گیرند. 
پسـران بیشـتر بـه تماشـای ویدئـو و تلویزیون مشـغول هسـتند؛ در حالـی که جنس 
مخالف آنها به نوشـتن می پردازد. دختران مطالعه را جالب تر و سـاده تر می دانند و 
در مقابل پسران، مطالعه را فعالیتی کسل کننده تلقی می کنند. از سوی دیگر، زمانی 
1. Christenson et al
2. Gardiner
3. Gambell & Hunter
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که دانش آموزان از سن 13 تا 1۶ سالگی به تکالیفشان اختصاص می دهند، در بین 
پسـران کاهش و در بین دختـران افزایش می یابد. 

بر مبنای تحقیق اکلز1، ویگفیلد2 و شـیفل3 )1998(. معمولأ درخانواده هاي متعلق 
بـه جایـگاه اجتماعی-اقتصادي بالا فعالیت هایی وجـود دارند که تفکر کودکان را 
تحریـک می کنـد. به علاوه در این خانواده کامپیوتر، کتاب هاي کمک آموزشـی 
و غیرآموزشـی، پـازل و غیـره بـه چشـم می خـورد و والدیـن براي رشـد شـناختی 
فرزندان شـان سـرمایه گذاري کـرده و بـراي یادگیـري آنهـا وقـت بیشـتري صرف 

می کنند.
نتایـج تحقیـق گاتفرید۴، فلمینگ5 و گاتفریـد )1998( نیز حاکی از نقش مباحث 
و گفتگوهـاي خانوادگـی، رجـوع بـه کتابخانه، اهمیـت دادن به مطالعـه، امکانات 
تدریـس خصوصـی در خانواده هـاي متعلق به جایـگاه اجتماعی-اقتصـادي بالا در 
افزایش انگیزش و پیشـرفت تحصیلی کودکان آنها در سـنین 9 تا 1۴ سـال اسـت .

اوگان رامبی و آدیو۶ )1995( در پژوهشـی با هدف کنکاش کردن علت نمرات 
پایین امتحانات درس زبان انگلیسی در میان دانش آموزان مقطع راهنمایی مدارس 
یکی از مناطق کشـور نیجریه، به بررسـی عوامل تأثیرگذار از جمله نقش والدین، 
معلمان و کتابداران در عادت به مطالعه آنها پرداختند. داده ها از طریق پرسشنامه و 
با حجم نمونه ۶00 نفری از دانش آموزانِ 10 مدرسه جمع آوری شده است. یافته ها 
نشـان داد سـطح سـواد والدین، فقدان کتابخانه ها، کمبود کتابداران آموزش دیده، 
کمبود معلمان زبان و ابزار و منابع آموزش مهارت های تدریس و نهایتأ تأکید بیش 

از حد بر دروس مدرسـه بر عادت مطالعه دانش آموزان تأثیرگذار اسـت. 
تحقیقـات بورکوسـکی و تـورپ7 )199۴( نیـز نشـان داده انـد کـودکان متعلق به 
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خانواده هـاي بـا وضعیت اجتماعی-اقتصـادي پایین تر، معمـولأ انگیزش و موفقیت 
تحصیلـی کمتـري را نشـان می دهنـد و درمعرض خطر بیشـتري براي شکسـت در 

مدرسـه و تـرک تحصیل قـرار دارند.
نام کوان1 )199۴( در پژوهشی که در نیجریه انجام داده نشان داد که مردم نیجریه 
به طور متوسـط برای موفقیت در امتحانات، مطالعه می کنند و می افزاید که فقدان 

فرهنگ مطالعه در نیجریه، از رشد کتابخانه ها می کاهد.
در پژوهشـی دیگـر مـوون و گـوردون2 )1979( دریافتنـد کـه جنبه هـای خاصی 
از محیـط خانوادگـی، رابطـه نزدیکی با خوانـدن دارد. کیفیت تعامـلات والدین با 
کـودک، از جملـه ایـن موارد اسـت. این تعاملات خود شـامل چند چیز اسـت که 
نشـان می دهـد میـزان علاقـه والدیـن به کتـاب خواندن با میـزان تمایل کـودک به 

خواندن در سـن هفت سـالگی، مربوط اسـت.
هـم چنیـن کلارک )197۶(، دوکیـن )19۶۶( و مـورو )1983( بیـان کردند که 
کودکانـی کـه خوانـدن را زودتـر فـرا می گیرنـد و عـادات مطالعـه آزاد در آنهـا 
توسـعه می یابـد، دارای والدینـی هسـتند کـه خود اهل مطالعه هسـتند ) بـه نقل از 

کاردانیـان، 1375(. 
مطالعه بین المللی مطالعات علوم و ریاضیات که به اختصار تیمز )TIMSS(3 نامیده 
می شود و مطالعه بین المللی سواد خواندن پرلز )PIRLS(۴ از مهمترین و وسیع ترین 
 5)IEA( مطالعات تطبیقی هسـتند که انجمن بین المللی ارزشـیابی پیشرفت تحصیلی
بـا هـدف اندازه گیری میـزان موفقیـت دانش آمـوزان در یادگیـری دروس علوم و 

ریاضی و ارزشـیابی عوامل مؤثر بر موفقیـت در این دروس انجام می دهد.
کشور جمهوری اسلامی ایران نیز از سال 1991 )1370(  به طور رسمی همکاری 
خود را با هدف ارزیابی و بهبود بخشی نظام آموزش و پرورش با این انجمن آغاز 

1. Numkwn
2. Moon & Gordon
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کـرد و تاکنـون در شـش مطالعـه تیمـز در سـال های 1995، 1999، 2003، 2007، 
2011 و تیمـز پیشـرفته 2008 و نیـز در سـه مطالعـه پرلز در فاصله سـال های 2001، 

200۶ و 2011 شـرکت کرده اسـت )کریمی و همکاران، 1391(.
مطالعه تیمز در دوره های متفاوت همواره بر سه سؤال اساسی تکیه کرده است:

1(از دانش آمـوزان انتظـار می رود چه چیزهایی را یاد بگیرند )برنامه قصد شـده(؛ 
منظـور درون دادهـای آموزشـی از قبیـل کتاب هـای درسـی، امتحانـات و دیگـر 

برنامه هـای از پیـش برنامه ریزی شـده می باشـد.
2( چه کسـانی با چه شـرایط و امکاناتی و با چه نوع سـازماندهی، این آموزش ها 
را ارائـه می دهنـد )برنامه اجرا شـده(؛ فرایندهای آموزشـی، روش ها و امکاناتی که 

معلمان با اسـتفاده از آنها به دانش آمـوزان آموزش می دهند.
3( دانش آمـوزان تـا چـه اندازه آنچـه را که انتظار می رفته اسـت را یـاد گرفته اند 
)برنامه کسب شده(؛ منظور سنجیدن برون دادها، نمرات امتحانی و تکالیف درسی 

اسـت که در نتیجـه آموزش ها، دانش آمـوز ارائه می کند )همان(.
از جمله اهداف این مطالعه عبارتست از: 

1. بررسي روند عملکرد دانش آموزان در دروس ریاضی و علوم.
2. بررسـي تفاوت در عملکرد دانش آموزان هر یک از کشـورهاي عضو مطالعه 

تیمز در مقایسـه با عملکرد جهاني، باتوجه به تفاوت نظام هاي آموزشـي.
3. بررسـي رونـد درون دادهـا و برون دادهـاي آموزش ریاضي و علـوم، هر چهار 

سـال یک بار.
۴. آشنایي با نقاط ضعف و قوت نظام های آموزشي کشورهاي شرکت کننده به 

منظور ارتقا دادن کیفیت عملکرد تحصیلي دانش آموزان.
بررسـي تحلیل هریک از این مؤلفه ها می تواند سـهم مؤثری در فرآیند یاددهي- 
یادگیري دانش آموزان در مراحل گوناگون داشـته و کشـورها بتوانند صلاحیت ها 
و توانایي هـای خـود را در ابعـاد گوناگـون ارزیابـي کنند. این آزمـون مبنای اتخاذ 
سیاست های جدید آموزشی و اعمال اصلاحات و تغییرات لازم در ابعاد گوناگون 
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بوده اسـت و در همین راسـتا مجموعه نتایج آن نشـان می دهند بکارگیری معلمان 
کارآمـد و علاقه مند، تهیة برنامه های آموزشـی مناسـب، روش هـای تدریس فعال، 
بکارگیری روش های نوین آموزشی، شرکت و حمایت والدین و امکانات و منابع 

آموزشـی اثربخش، از مهمترین عوامل موفقیت کشـورها محسوب می شوند.
بـه طـور اختصاصی یافته هاي این آزمون ها در ایران تا سـال 2007 نشـان مي دهند 
کـه مهمتریـن نکته قابـل توجـه در مورد وضعیـت دانش آمـوزان ایرانی، نارسـایی 
و ضعـف برنامه ریـزی آموزشـی و شـیوه های تدریـس در مـدارس ایران اسـت که 
دانش آموزان را بیشـتر براسـاس پاسخ های از پیش تعیین شده و اندوختن معلومات 
کتابی به جای تجزیه و تحلیل و تفسیر مطالب درسی عادت داده اند. دانش آموزان 
ایرانـی بـا توجـه به روش های رایج یاددهـي- یادگیری و نظام ارزشـیابی در هنگام 
مطالعه یک متن و پاسـخ دهی به سـؤالات تنها در پی حفظ مطالب و یا اسـتخراج 
مستقیم اطلاعات خواسته شده از متن هستند و بیشتر آنها یاد نگرفته اند که چگونه 
مي توانند در تفسـیر و اسـتنباط متن ، براسـاس خلاقیت شـخصی و بازتولید فکری 
خـود، عناصـر یک متـن را تلفیق، ارزیابی و سـاماندهی کنند ) معتمـدي تلاوکي، 

1387؛ بـه نقل از حسـن زاده و معنمدی تلاوکـی، 1391: ۴5(. 
بنابرایـن در ایـن پژوهـش برای سـنجش میزان پیشـرفت تحصیلـی دانش آموزان 
علاوه بر توجه به نمرات درسی هر درس و معدل کل، میزان درک مطالب آنها از 
دروس تدریس شـده، عدم حفظ خط به خط مطالب کتاب درسـی، توانایی تجزیه 

و تحلیل مطالب هم مد نظر بوده اسـت.

جمع بندی پیشینه تجربی
نهایتـأ بـا توجـه بـه بررسـی های انجـام شـده، پژوهش هایی کـه بر عوامـل مؤثر و 
تأثیرگذار بر میزان مطالعه یا کتاب خوانی که بیشتر مورد استفاده قرار گرفته بودند 
ارائه شـدند. همانگونه که ملاحظه شـد، اغلب تحقیقات بر اهمیت نقش والدین از 
زوایای گوناگونی از جمله تشویق و ترغیب فرزندان به مطالعه، کتاب خوانی خود 
والدین در حضور فرزندان و چگونگی سـپری کردن اوقات فراغت خود از طریق 
مطالعه و انجام فعالیت های آموزشـی مفید تأکید ورزیدند. در کنار خانواده، نقش 
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همسـالان و اهمیـت غیرقابـل انـکار آنهـا در تمایل دانش آمـوزان به مطالعـه  مورد 
تأکیـد قـرار گرفـت. همچنین بر اهمیت محیط آموزشـی و کیفیـت آموزش بویژه 
نقـش معلمـان کارآمد و علاقه منـد، چگونگی تدریس آنها، میزان مشـارکت دهی 
دانش آموزان در امر یادگیری و استفاده آنها از لوازم آموزشی مدرن از جمله فیلم 
و ... بـرای اثرگـذاری بیشـتر بـر فرآیند آموزشـی دانش آموزان تأکید شـد. لازم به 
ذکر است که شاخص های نقش معلم و همسالان در جدول عملیاتی سازی مفاهیم 

از پرسشـنامه تیمز و پرلز استخراج شده اند. 
کتابخانه هـا یکـی دیگـر از مهمتریـن عوامل تأثیرگـذار بـر رواج فرهنگ مطالعه 
بـود کـه در مطالعات پیشـین هـم امکانات آنهـا و هـم کتابـداران کتابخانه ها مورد 
بررسـی قـرار گرفتنـد. در کنار عوامل تأثیرگـذار پیش گفته، سـرمایه فرهنگی که 
شـامل مطالعـه کتـاب نیز می شـود مـورد توجه قرار گرفـت و عوامل مؤثـر بر آن و 
بـه خصـوص میزان مصـرف آن یا میزان مطالعـه و کتاب خوانی مورد بررسـی قرار 

گرفت. 
نهایتأ از بین عوامل جمعیت شناختی بیشترین تأکید بر تفاوت دانش آموزان دختر 
و پسـر در میـزان مطالعـه بـوده که در ایـن پزوهش نیز این متغیر در کنار متغیر سـن 
انتخاب شـده اند تا مشـاهده شـود که آیا میزان کتاب خوانی در بین دانش آموزان با 

جنسـیت های مختلف و سـنین گوناگون تفاوت دارد یا خیر. 
در مجموع، در پژوهش های داخلی کمتر مطالعه ای به بررسی رابطه کتاب خوانی 
و پیشرفت تحصیلی پرداخته است. در نتیجه در این پژوهش به بررسی رابطه عوامل 
مؤثر )نقش والدین، محیط آموزشـی و مدرسـه، همسـالان، انواع سرمایه( بر میزان 
کتاب خوانـی و رابطـه بیـن متغیـر کتاب خوانی )میزان سـاعات مطالعه( و پیشـرفت 

تحصیلی )نمره درسـی، معدل، درک مطالب و ...( پرداخته خواهد شـد. 

مبانی نظری تحقیق
پیشرفت تحصیلی

بـرای توضیـح بهتر مفهوم پیشـرفت تحصیلی، ابتـدا مفهوم افـت تحصیلی که در 



46    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

مقابـل آن قـرار دارد بایـد تعریف شـود. افـت تحصیلی، افت عملکـرد تحصیلی و 
درسـی دانش آموزان از سـطحی رضایت بخش به سـطحی نامطلوب است. چنانچه 
فاصله قابل توجهی بین اسـتعداد بالقوه و اسـتعداد بالفعل فرد در فعالیت های درسی 
مشـهود باشـد، چنیـن فاصلـه ای را افت تحصیلی می نامنـد )منوچهری اردسـتانی و 

.)1390 همکاران، 
لازم بـه ذکـر اسـت که  افـت تحصیلی فقط در مـردودی و یـا تجدیدی خلاصه 
نشـده و در مـورد هـر دانش آمـوزی کـه یادگیری هـای او کمتر از توان و اسـتعداد 
بالقـوه و حـد انتظار باشـد صـدق می کند. بنابراین امـکان دارد حتـی دانش آموزان 
باهـوش نیـز دچـار افـت تحصیلی شـوند. اکنـون می توان مفهوم پیشـرفت درسـی 
را بـه صـورت شـفاف دریافت. اگر آموخته های آموزشـی فرد متناسـب بـا توان و 
استعدادهای بالقوه یا بالفعل او باشد، در یادگیری فاصله ای بین توان بالقوه و بالفعل 

او نباشـد، می توان گفت که دانش آموز پیشـرفت درسـی داشـته اسـت.
شاخص های پیشرفت تحصیلی

پیشـرفت تحصیلـی با معیارهای متفاوت مشـخص می شـود؛ یکـی از این معیارها 
معـدل دانش آمـوزان در یک نیمسـال تحصیلی و محاسـبه معدل یک سـال اسـت. 
معیار دیگر مشـخص کردن پیشـرفت تحصیلی، محاسـبه نمـرات دانش آموزان در 
یک درس است. شیوه دیگر استفاده از مجموعه نمرات دروس یک سال می باشد 
و معیـار آخـر تعیین پیشـرفت تحصیلی در طی چند سـال و یا یـک دوره تحصیلی 

اسـت )ملکی:138۴(.
بـرای پرهیـز از نواقصی که هر یک از معیارهای تحصیلی دارند، منطقی اسـت تا 
از مقیاسـی چندبعدی برای پیشـرفت تحصیلی اسـتفاده کرد؛ زیـرا میانگین نمرات 
کلاسـی بـرای هـر مجموعـه از دوره هـای تحصیلـی، پیش بینـی کننـده بهتـری از 
پیشـرفت تحصیلی می باشـد تا ترکیب مجموعه ای از دروس متفاوت تحصیلی در 
یـک مقیـاس واحد. بـه هر حال می توان مقیاس های پیشـرفت یک فـرد را در یک 
حیطـه خـاص ماننـد ریاضیات، علـوم، تاریخ و ادبیـات و غیره تحت عنـوان معدل 
کلاسـی ویـژه طبقه بنـدی کرد. در حالی که مقیاس های معدل کلاسـی عمومی به 
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پیشرفت فرد در همه موضوعات اشاره می کند. از طریق انتخاب یک مقیاس معدل 
کلاسـی ویـژه این امکان وجود دارد که پیشـرفت تحصیلی هر فـرد در یک گروه 
ویـژه را از موضوعـات مربوطه تعیین کرد، ولی زمانـی که »معدل کلاس عمومی« 
به کار برده می شـود، امکان پیگیری پیشـرفت فرد در حیطه های موضوعی مختلف 
وجـود نـدارد. بنابرایـن میانگیـن نمرات کلاسـی، ملاکـی رایج بـرای اندازه گیری 

پیشـرفت تحصیلی می باشـد )ورزدار، 1388(.
بنابراین در این پژوهش پیشرفت تحصیلی با شاخص های نمرات هر درس، معدل 
کل، درک مطلـب دروس، صرفـأ حفظ کردن خط به خط مطالب درسـی و نهایتأ 

توانایی تجزیه و تحلیل مطالب سنجیده شده است.
عوامل مهم تأثیرگذار بر پیشرفت تحصیلی

پیشـرفت تحصیلـی موضوعی اسـت که به خصـوص در حال حاضـر مورد توجه 
تمامـی کشورهاسـت و هر سـاله مقدار زیـادی از بودجه جوامع صـرف تحصیل و 
آمـوزش کـودکان و نوجوانـان می شـود و پژوهش هـای زیـادی به بررسـی عوامل 
مختلفـی پرداخته انـد که می تواند بر پیشـرفت تحصیلی تأثیر گذارنـد، از جمله آن 
می توان به تأثیر خانواده، محیط زندگی، مدرسه و برنامه های آموزشی اختصاصی 

اشـاره کرد )عباباف، 1387(.
مطالعـه عوامـل مؤثـر بر پیشـرفت تحصیلی مسـئله ای پیچیـده و چندبعدی اسـت 
و بـه رشـد جسـمی، اجتماعی، شـناختی و عاطفـی دانش آموزان مربوط اسـت. در 
گذشته بسیاری از پژوهشگران روی تأثیر توانایی های ذهنی و شناختی بر پیشرفت 

تحصیلی تأکیـد می کردند.
پیـاژه بـا تبیین تحـول ذهن با این فرض که فرایند تفکر در نوجوانی و بزرگسـالی 
بـه لحـاظ کیفـی با فراینـد تفکـر در دوران کودکی تفـاوت دارد و نیز بـا تأکید بر 
سـاختار تفکـر و نـه محتـوای آن، جریـان رشـد شـناختی را در طـی چهـار مرحلـه 
)حسـی-حرکتی(، پیـش عملیاتی، عملیاتی عینی و عملیـات صوری تبیین می کند 
و خاطر نشـان می کند که ترتیب عبور از این مراحل برای همه افراد یکسـان اسـت. 
پژوهش ها نشـان می دهند که بین رشـد شـناختی و پیشرفت در مدرسه رابطه وجود 
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دارد؛ بدیـن صـورت کـه دانش آمـوزان دارای رشـد ذهنی بالاتر، پیشـرفت بهتری 
در مدرسـه دارنـد. امـا دانش آموزانـی کـه از لحاظ رشـد شـناختی در مرحله عینی 
قـرار دارنـد، تنهـا 30 درصـد از مفاهیـم سـطح عملیـات عینـی را درک می کنند و 
تقریباً قادر به درک هیچ یک از مفاهیم انتزاعی نیازمند به استدلال صوری نیستند. 
پژوهش های بسیار دیگری نشان داده اند که هوش و سطح توانایی دانش آموزان در 
پیش بینی موفقیت تحصیلی در مدرسـه از اهمیت قابل ملاحظه ای برخوردار است. 
اما به مرور زمان مشـخص شـد که هرچند توانایی های ذهنی و شناختی تا اندازه ای 
با پیشـرفت تحصیلی رابطه دارند و تا حدود زیادی پیشـرفت تحصیلی را پیش بینی 
می کننـد، اما تنها کلید پیش بینی موفقیت تحصیلی نیسـتند )گارنت، 1998؛ به نقل 

از حیدری، 139۶(.
به همین منظور، محققان در سال های اخیر متوجه یک سری از عوامل غیرشناختی 
شـده اند کـه می تواننـد در پیشـرفت تحصیلی و به طـور کلی موفقیت مؤثر باشـند. 
تـا جایـی کـه معتقدند اگر ایـن اندازه های غیرشـناختی را بـرای پیش بینی موفقیت 
بـه اندازه هـای هـوش شـناختی اضافـه کننـد، پیش بینی موفقیـت تحصیلـی به طور 

معنـاداری و بـا احتمال بیشـتری امکان پذیر می شـود )همان(. 
رویکـرد یادگیـری به عنوان یکی از منابع تفاوت فـردی در عملکرد تحصیلی، با 
توانایی فرد رابطه ندارد و شیوه ترجیحی فرد را در مطالعه و یادگیری مطلب نشان 
می دهد. در مدل بیگز هماهنگ با مدل فرایند- بازده دانیکن و بیدلی )197۴( سـه 
مؤلفـه در کلاس درس مـورد توجـه قـرار می گیرنـد. پیش زمینه بـه آن مولفه هایی 
کـه قبـل از وقوع یادگیری حضور دارند اشـاره می کند. فرایند شـامل آن دسـته از 
فرایندهایـی اسـت که ضمن یادگیری حضور دارنـد و در نهایت بازده به نتایج بعد 
از یادگیری اشاره دارد. با توجه به این مدل، سه رویکرد یادگیری از یکدیگر قابل 
تمایز هسـتند؛ رویکرد سـطحی که دربردارنـده تولید مجدد مطالـب آموزش داده 
شـده به منظور دسـتیابی به حداقل مقتضیات اسـت. رویکرد عمیق که شامل درک 
واقعی مطالب یادگرفته شده است و رویکرد پیشرفت مدار که در آن به استفاده از 
راهبردهایی تأکید می شـود که نمره فرد را به حداکثر ممکن می رسـاند. همچنین، 
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در نتایـج مطالعـات مختلـف، بر وجـود رابطه مثبت بین رویکـرد یادگیری عمیق و 
پیشـرفت تحصیلی تأکید شده اسـت )فولادچنگ و همکاران، 1387(. 

از سـوی دیگر، پژوهش هایی برای بررسـی تأثیر فرایندهای محیط خانوادگی بر 
پیشـرفت تحصیلی انجام شـده و بیانگر رابطه میان سـبک فرزندپروری و عملکرد 
تحصیلـی اسـت، کودکانـی کـه در خانواده هـای قاطـع پـرورش می یابنـد، نمـره 
پیشـرفت تحصیلـی بالاتـری را در مقایسـه با فرزندان سـایر سـبک های خانوادگی 
کسب می کنند. دسته ای دیگر از پژوهش ها بیانگر رابطه میان مهارت خودگردانی 
دانش آمـوزان و پیشـرفت تحصیلـی آنهاسـت و نشـان می دهنـد دانش آموزانی که 
از مهارت خودگردانی بیشـتری برخوردارند، پیشـرفت تحصیلی بالاتری داشـته اند 

)همان(.
به طور کلی سـه دسـته از عوامل بر پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان تأثیر دارند 

که عبارتند از:
- عوامل فیزیولوژیکی: متغیرهای بدنی و فیزیکی یادگیرنده از جمله سـوءتغذیه 

و سلامت جسمانی.
- عوامل روانشـناختی: متغیرهای روانشـناختی از جمله هوش، اسـتعداد، خلاقیت 
خودپنداره، عزت نفس، نگرش نسـبت به مسـائل آموزشی، انگیزه پیشرفت، مکان 

کنترل و ویژگی های شـخصی دیگر.
- عوامـل محیطی: متغیرهای بیرونی شـامل پایگاه اقتصـادی و اجتماعی )درآمد، 
تحصیـلات، محـل زندگـی(، متغیرهـای مربـوط به خانـواده )تعـداد افـراد خانوار، 
سـبک فرزندپروری والدین، )ارزش های فرهنگـی خانواده( و متغیرهای مربوط به 
محیط مدرسـه )شـرایط مدرسه، مدیریت مدرسـه، ویژگی های معلمان( بخصوص 
معلمان که بیشـترین تأثیر را دارند و فرهنگ و جو سـازمانی مدرسـه )یوسـف زاده 

و همـکاران، 1391(.
نقش خانواده  در پیشرفت تحصیلی

اگرچـه مختصـات خانـواده از ابعاد گوناگونـی چون سـاختار ارزش های حاکم، 
نحـوه انتظارات و توقعات والدین، روش هـای تربیتی، پایگاه اجتماعی، فرهنگی و 
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اقتصـادی، حجم و تعداد فرزندان، شـخصیت و منش والدین می تواند بر پیشـرفت 
تحصیلی فرزندان تأثیر مثبت داشـته باشـد، اما مطالعات طولی بلومر )19۶۴( نشـان 
داد آنچه والدین در تعامل خود با کودکان در خانواده انجام می دهند عامل اصلی 
تعیین کننده ویژگی های شـخصیتی هسـتند، نه سـطح درآمد یا میزان تحصیلات یا 
سایر خصوصیات مربوطه به پایگاه اجتماعی آنان )سیف نراقی و همکاران، 1379؛ 

بـه نقل از حیدری، 139۶(.
در یک تحقیق 85% از موفق ترین دانش آموزان، اولیای خودشـان را الهام بخش 
در کارهای مدرسـه دانسـته اند، بنابراین در اکثر موارد همکاری تشـریک مسـاعی 
والدین اسـت که دانش آموزان موفق به وجود می آورد. اگرچه ممکن اسـت دیگر 
اعضای خانواده بر پیشرفت دانش آموزان تأثیر بگذارند اما به نظر می رسد که طرز 
تفکـر و گرایش مثبت والدین به مدرسـه مهمترین عاملی اسـت کـه در موقعیت یا 

شکسـت تحصیلی دانش آموز اثر می گـذارد )نجمی، 1387(.

سرمایه اجتماعی
واژه »سـرمایه1« معنای بسـیار گسـترده ای دارد. سـرمایه در معنای کلی آن به یک 
منبـع اطـلاق می شـود و می تواند به صورت ملمـوس و غیرملموس باشـد. این واژه 
اصـولاً بیانگر چیزی اسـت کـه هویت خود را پس از بارها اسـتفاده حفظ می کند، 
چیـزی اسـت کـه بارها می تـوان آن را بکار بـرد، نابودش کرد، به دسـتش آورد یا 
بهبودش بخشید )کامران و ارشادی، 1388(. بنابراین سرمایه، علاوه بر مال، ثروت، 
پـول و دارایـی، توانایی هـا، اسـتعدادها و حتی بینـش یک فرد را نیـز دربرمی گیرد. 
همانطور که در شـکل 1 مشـاهده می شـود، در سـال 2005، فلورا2 عنوان کرد که 

سـرمایه دارای شـش بعد اسـت که در ادامه شـرح داده شده اند. 

1. Capital
2. Flora
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شکل 1: انواع سرمایه (فلورا، 2005)

سرمایه مالی یا اقتصادی1:
سرمایه مالی بودجه هایی هستند که می توانند در کالاهای تولیدی سرمایه گذاری 
شوند. از نظر فلورا، سرمایه مالی شکل هایی از پول برای افزایش ظرفیت واحدهایی 
که به آن دسترسـی دارند، می باشـد. مزیت سـرمایه مالی در این است که به آسانی 

قابل اندازه گیری است )فلورا، 2005(. 
سرمایه فرهنگی2:

از نظـر فلـورا، سـرمایه فرهنگی تعییـن می کند چگونه جهـان را ببینیم، چه چیزی 
جهـت ارائـه بدسـت آوریـم، به چه چیـزی جهت تغییر بیندیشـیم. همچنیـن اجازه 
خواهـد داد یـک گروه اجتماعی، نمادها و سیسـتم پاداش خود را بر دیگر گروه ها 
وضع نماید )همان(. سرمایه فرهنگی ممکن است ملموس باشد؛ یعنی به شکل بناها، 
محل ها، اماکن، مناطق، آثار هنری مثل نقاشـی ها و مجسـمه ها و نظایر آنها باشد؛ با 

1. Financial Capital
2. Cultural Capital
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این حال سرمایه فرهنگی محدود به میراث فرهنگی نیست. سرمایه فرهنگی ممکن 
است ناملموس باشد؛ یعنی به صورت سرمایه معنوی به شکل ایده ها، اعمال، عقاید 
و ارزش هایی باشـد که در یک گروه، مشـترک است. این اشکال سرمایه فرهنگی 

مطابق با تفسـیر نگرش سـازنده فرهنگ می باشد )روحانی، 1388، 22-21(.
بوردیو1 سرمایه فرهنگی را به سه شکل تقسیم بندی می کند )بوردیو، 198۴(: 

1( مضمـون2: شـامل هـر دو گونـه سـرمایه های اکتسـابی آگاهانـه و سـرمایه های 
به ارث برده شـده توسـط یک شـخص می باشـد. نکتـه ای که بوردیو بـر آن تأکید 
می کنـد، این اسـت که سـرمایه فرهنگی به صـورت خودانگیختـه )همچون کادو( 
منتقل نمی گردد، بلکه دسـتاوردی اسـت که در طول زمان خود در ذهنیت شخص 

می گیرد. شکل 
2( عینیت یافته3: سرمایه ای فرهنگی است که به صورت فیزیکی عیان شده باشد 

)ماننـد ابزارهای اندازه گیری علمی یا آثار هنری(.
3( نهادی شده۴: سرمایه ای فرهنگی است که اغلب به صورت اعتبارها یا کیفیات 

علمی یک فرد شناخته می شود.
سرمایه اجتماعی5

از نظـر فلورا، سـرمایه اجتماعی به نوبه خود، هنگامـی به وجود می آید که روابط 
میـان افـراد بـه شـیوه هایی دگرگون می شـود کـه کنش را تسـهیل می کنـد )فلورا، 

 .)2005
لازم به ذکر اسـت همانطور که اسـتیون سـیدمن )1391: 198( اشـاره می کند، از 
نظر بوردیو سـرمایه به منابع یا قابلیت های در اختیار فرد یا موقعیتی اجتماعی اشـاره 
دارد کـه از نفـوذ اجتماعـی یـا رواج برخوردار اسـت و اشـکال سـه گانـه ای دارد: 
سـرمایه اقتصـادی یعنی ثروت، سـرمایه فرهنگی یعنی صلاحیت و دانش، سـرمایه 

1. Bourdieu
2. Embeddable
3. Objectified
4. Institutionalized
5. Social Capital
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اجتماعی یعنی پیوندهای اجتماعی و اعتماد. به همین خاطر در این پژوهش، نظریه 
بوردیو به عنوان مبنا در نظر گرفته خواهد شـد و اشـکال سـه گانه سـرمایه در اینجا 

مورد بحث و سـنجش قـرار خواهند گرفت. 
مفهوم سرمایه اجتماعی 

سرمایه اجتماعی اشاره به منابع بالقوه و بالفعل، ملموس و غیرملموس موجود در 
جامعه دارد. مجموع این منابع در دسـترس فردی در جامعه و به طور کلی با فرض 
جامعـه بـه عنـوان یک کالای عمومـی فرصت هایی را بـرای اداره و بسـیج منابع از 
طریـق عضویت در شـبکه فراهم می سـازد. تفـاوت در توانایی هـای بالقوه در عمق 
بخشیدن به کمیت و کیفیت روابط، نتایج متفاوتی از سرمایه اجتماعی دربرخواهد 
داشـت. هر جامعه با پیوند شـبکه های اجتماعی منسـجم باعث پرورش روح اعتماد 
به نفس و تفکر در بین اعضایش خواهد شـد )سـینتیا1، 2007(. از دیگر مقوله های 
مطرح در این حوزه، سـنجش میزان سـرمایه اجتماعی اسـت، زیرا جوامعی که در 
جهـت بهبـود و تقویـت سـرمایه اجتماعی خـود گام برمی دارنـد، نیازمنـد ارزیابی 
اقدامات خود هستند و این امر ممکن نخواهد بود، مگر آن که بتوانند روند صعود 

یا سـقوط اجتماعـی را در اجتماع خود تخمین بزنند. 
تعاریف سرمایه اجتماعی 

در مـورد سـرمایه اجتماعی با توجـه به تحقیقات و پژوهش هـای زیادی که روی 
آن صورت گرفته اسـت، تعاریف مختلفی بیان شـده اسـت که بعضی از آنها را در 

جدول 2 مشـاهده می شود.

1. Cynthia
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جدول 2-1. برخی از تعاریف سرمایه اجتماعی (لسر، 2000 : 91؛ به نقل از احمدی، 1393)

تعاریفنویسنده

سرمایه اجتماعی به واسطه تغییر در روابط کنشگران بوجود می آید و منابعی بیکر1 
است که از درون شبکه های کسب و کار یا فردی در دسترس است.

سرمایه ای که از روابط اجتماعی ساخته شده و در شرایطی ویژه قابل بوردیو
تبدیل به سرمایه اقتصادی بوده و ممکن است بصورت پول رایج شود.

بوردیو و 
واکوآنت2 

سرمایه اجتماعی مجموعه منابع مادی یا معنوی است که به یک فرد یا 
گروه اجازه می دهد تا شبکه پایداری از روابط کم و بیش نهادینه آشنایی 

و شناخت متقابل را در اختیار داشته باشد.

توانایی کنشگران برای به دست آوردن مزایا با عضو شدن در شبکه های پورتس3 
اجتماعی یا دیگر ساختارهای اجتماعی با نیت خالص است.

برهم و 
راهن۴ 

شبکه ارتباطات مشارکتی بین شهروندان که حل مشکلات جمعی را 
تسهیل می نماید.

کلمن5 

سرمایه اجتماعی با عملکرد آن تعریف شده است و ذات واحدی نیست 
اما تنوعی از هستی ها است که در دو ویژگی مشترک هستند 1- روی 
ساختار اجتماعی تمرکز دارند 2- کنش های خاصی افراد را در طول 

ساختارها تسهیل می نمایند.

فوکویاما۶ 

سرمایه اجتماعی توانایی افراد برای کارکردن با هم برای رسیدن به 
اهداف مشترک در گروه هاست. سرمایه اجتماعی به عنوان وجود 

مجموعه ای از ارزش های غیررسمی یا هنجارهای تقسیم شده در میان 
افراد گروهی که همکاری در میان آنها اصل است.

فرهنگ اعتماد و بردباری در پدیداری انجمن ها و شبکه های داوطلبانه است.اینگلهارت7 

1. Baker
2. Bourdieu & Wacquant
3. Portes
4. Brehm, Rahn
5. Coleman
6. Fukuyama
7. Inglehart
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پورتس، 
سنسنیر و انر1 

فعالیت های دسته جمعی که روی اهداف اقتصادی مؤثر است ولی هدف، 
بیشتر جلب رفتار افراد است تا سود اقتصادی.

ویژگی سازمان های اجتماعی است که مانند شبکه ها، هنجارها و اعتماد پاتنام2 
اجتماعی که قادرند کارایی جامعه را با تسهیل کنش های تعاونی بهبود بخشند.

ناهاپیت و 
گوشال

منابع بالقوه مادی و معنوی که از طریق شبکه های فردی و اجتماعی افراد 
در دسترس است. سرمایه اجتماعی شامل دو عنصر شبکه و مساعدت 

است که امکان دارد از طریق آن شبکه در جریان باشد.

شبکه ای از ارتباطات اجتماعی که بر رفتار افراد تسلط دارد و بر روی پنار3 
رشد اقتصادی مؤثر است.

اسچیف۴ 
مجموعه عناصر ساختار اجتماعی که بر روی ارتباطات میان مردم مؤثر 

بوده و داده های از قبل داده شده به جامعه یا نظریات آماده شده و یا فواید 
عملکردی گذشته می باشند.

اطلاعات، اعتماد و هنجارهای متقابل است که عناصر اصلی در شبکه هاست.ولکاک5 

 در نهایت می توان گفت که سرمایه اجتماعی منابعی هستند که درون شبکه های 
اجتماعی قابل دسترس اند. این منابع دربرگیرنده اطلاعات، اندیشه ها، راهنمایی ها، 
سرمایه های مالی، قدرت و نفوذ، پشتیبانی احساسی، خیرخواهی، اعتماد و همکاری 
است. منظور از واژه »اجتماعی« در این اصطلاح، تأکید بر عدم شخصی بودن این 
دارایی هاسـت؛ یعنـی در بطن شـبکه های روابط قرار گرفته انـد و هیچ فردی مالک 

آنها نیست )غلامپور، 1388(.
دیدگاه های صاحب نظران سرمایه اجتماعی

منشأ پیدایش سرمایه اجتماعی به نیمه دوم قرن بیستم برمی گردد. این اصطلاح برای 
اولین بار قبل از سال 191۶ توسط هانیفان۶ در مقاله ای از دانشگاه ویرجینیای غربی 
مطرح شد )الوانی و سید نقوی، 1381: 3(. این مربی آموزشی گمنام ویرجینیایی در 

1. Portes, Sensenbre & nner
2. Putnam
3. Pennar
4. Schiff
5. Woolcock
6. Hanifan
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مقاله ای نابسـامانی های نظام آموزشی کشـورش )ایالات متحده آمریکا( را بررسی 
می کنـد و اصطلاح سـرمایه اجتماعـی را برای تبیین دگرگونی هایـی که در روابط 
اجتماعـی دانش آمـوزان مشـاهده کرده، بـه کار می برد. او گـزارش می دهد که در 
مدارس آمریکایی پیوسته از میزان حسن نیتی که دانش آموزان برای برقرار کردن 
رابطه با یکدیگر به آن نیاز دارند، کاسـته می شـود و دانش آموزان نسبت به هم کم 
توجه شـده و بیش از پیش از خواسـته های فردی و شـخصی خود پیروی می کنند، 
همدلـی میـان آنهـا کاهش یافتـه و از این رو آنها برای معاشـرت و روابـط پایدار با 
یکدیگـر تمایل کمتری از خود نشـان می دهنـد. او این تغییرات را با میزان یا اندازه 
سـرمایه اجتماعی در مدارس آمریکایی مرتبط می دانـد )نوروزی، 1390(. هانیفان 
در نهایت سرمایه اجتماعی را آن دسته از مفاهیم ملموسی که به صورت مکرر در 
زندگی روزمره مردم مشـاهده می شود: مانند نیات خیر، دوستی، همدردی، روابط 
اجتماعی میان افراد و خانواده هایی که یک واحد اجتماعی را تشکیل می دهند بیان 

می کنـد )هانیفان، 191۶؛ به نقل از احمدی، 1393: 19(. 
هسـته اصلی اندیشـه هانیفان این است که میان سرمایه اجتماعی و رابطه اجتماعی 
پیوندی درونی و تنگاتنگ وجود دارد و سرمایه اجتماعی در درون رابطه اجتماعی 
نهفته و پنهان است. در دهه 1980 این مفهوم به شدت مورد توجه واقع شد و جای 

خود را در نظریه های جامعه شناسی باز کرد )توسلی و موسوی، 138۴(.
برداشت هانیفان از اصطلاح سرمایه اجتماعی موجب شد که بعد از وی محققان 
و جامعه شناسـان مختلفـی تحقیقاتـی را در مـورد سـرمایه اجتماعی انجـام دهند. از 
 جملـه آنهـا می تـوان بـه جاکـوب اسـتاد مسـائل شـهری، لـوری اقتصـاددان، لایت

، فوکویامـا، کُلمـن و بوردیـو جامعه شـناس و پاتنـام دانشـمند علوم سیاسـی اشـاره 
نمـود )کهنـه پوشـی و فردوسـی، 1387(. ابتـدا جیمز کلمن و سـپس رابـرت پاتنام 
از اصطـلاح سـرمایه اجتماعـی اسـتفاده کردند. سـپس بوردیو ابعاد دیگـری از این 
مفهـوم را مـورد توجـه قـرار داد. دیدگاه هـای این سـه نظریه پرداز بیش از سـایرین 
در تکامل مفهوم سـرمایه اجتماعی تأثیرگذار بودند )ادکینز، 2005؛ الوانی و سـید 
نقوی، 1381(. در ادامه به بررسـی نظریات مختلف از دیدگاه برخی نظریه پردازان 
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فوق الذکـر در مورد سـرمایه اجتماعی پرداخته می شـود:
پی بوردیو، از نظر بوردیو جامعه شناس فرانسوی، سرمایه هم مربوط به علم اقتصاد 
است و هم مجموعه ایی از روابط مبتنی بر قدرت که قلمروها و تعاملات اجتماعی 
مختلفی را به وجود می آورد. سـرمایه فرآیندی اسـت که ذاتاً با قدرت پیوند دارد. 
در واقع استنباط بوردیو از سرمایه به گونه ای است که او تقریباً سرمایه و قدرت را 
مترادف هم می داند )کهنه پوشی و فردوسی، 1387(. از سوی دیگر، او نظریه پرداز 
سـرمایه های جدیـد اسـت؛ در واقع اگـر چه به سـرمایه اقتصادی اشـاره می کند اما 
جهان اجتماعی را همچون مارکس و آدام اسـمیت و ... به سـرمایه اقتصادی تقلیل 
نمی دهـد و در کنـار آن سـرمایه های دیگری همچون سـرمایه  اجتماعی و سـرمایه 

فرهنگـی را نیز می بیند )علی بابایی و باینگانی، 1389: 90(. 
او سرمایه را هرگونه خاستگاه و سرچشمه در عرصه اجتماعی که در توانایی فرد 
برای بهره مندی از منافع خاصی که در این صحنه حاصل می گردد مؤثر واقع شود، 
می داند. از نظر او سرمایه اساساً به چهار صورت دیده می شود )ابوالحسن تنهایی و 

حضرتی صومعه، 1388؛ فاضلی، 139۴: 38-37(: 
1. سرمایه اقتصادی: دارایی های مالی و مادی. 

2. سـرمایه فرهنگـی: سـبک های زندگی، عادات، مـدارک تحصیلی، گرایش به 
اشـیاء فرهنگی، جمع کـردن محصولات فرهنگی.

3. سرمایه نمادین: صفات اخلاقی که به افراد خاصی داده می شود. 
۴. سـرمایه اجتماعی: منابع بالقوه و بالفعلی که در اثر عضویت در گروه به فرد تعلق 

می گیرد. 
او معتقد بود که سـرمایه اجتماعی به عنوان شـبکه ای از روابط یک ودیعه طبیعی 
یا یک ودیعه اجتماعی نیست، بلکه چیزی است که در طول زمان برای کسب آن 
باید تلاش کرد. در واقع محصول نوعی سرمایه گذاری فردی یا جمعی، آگاهانه یا 
ناآگاهانه است که به دنبال تثبیت و باز تولید روابط اجتماعی است که مستقیماً در 
کوتاه مدت یا بلندمدت قابل اسـتفاده اسـت )روحانی، 1390(. البته بوردیو در بین 
انواع سـرمایه بر نوع اقتصادی آن تأکید داشـت و اذعان نمود که اشـکال مختلف 
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سـرمایه قابل تبدیل به نوع اقتصادی آن اسـت )کهنه پوشی و فردوسی، 1387(. 
رویکرد نظری بوردیو، توجه کردن به زندگی روزمره است اما نه به شیوه ای که 
روش شناسـان مردمی و پدیدارشناسـان انجام می دهند، بلکه توجه کردن به شرایط 
مادی و اجتماعی برساخته شدن ادراکات و تجربه های فردی. و در این میان "اصل 
نـا آگاهـی" راهنمای پژوهش اوسـت. براسـاس ایـن اصـل،"... پدیـده اجتماعی را 
بایـد نـه در آگاهـی و هشـیاری افراد، بلکـه در نظام روابط عینی ای کـه در آن قرار 
گرفته انـد جسـت و جـو کرد" )واکووانت، ص 332 به نقـل از فاضلی: 3۶(. در نظر 
بوردیـو، جامعـه با عنوان فضایی اجتماعی بازنمایی می شـود. ایـن فضای اجتماعی 
جایگاه رقابتی شدید و بی پایانی است و در جریان این رقابت ها تفاوت هایی ظهور 

می کنـد که ماده و چهارچوب لازم برای هسـتی اجتماعـی را فراهم می آورند. 
تحلیل پیر بوردیو از اشکال سرمایه در ساختار اجتماعی و روند تغییر و تبدیل اشکال 
آنها در عرصه های مختلف، یکی از مهمترین و تازه ترین ویژگی های نظریه اوست. 
سرمایه به دو صورت از شکلی به شکل دیگر تبدیل می شود: الف( بازتولید بین نسلی 
سرمایه: تلاش افراد ثروتمند )سرمایه اقتصادی( برای فرستادن فرزندانشان به مدارس 
خوب )سـرمایه فرهنگی(. ب( تغییر شـکل سریع تر سـرمایه: تلاش دانش آموزی که 
در مدرسـه ای معتبـر درس می خواند )سـرمایه فرهنگـی( و با افراد گوناگـون روابط 
اجتماعی متعددی دارد )سـرمایه اجتماعی( و در تلاش برای بدسـت آوردن شـغلی 
پـر درآمد در آینده )سـرمایه اقتصادی( )جلائی پور و محمـدی، 1392: 321-320(. 

همانگونه که مشـاهده شـد به دو شکل، انواع سرمایه به یکدیگر تبدیل می شوند.
بـه اعتقـاد ایـن نظریـه پـرداز )198۴(، سـاختار اجتماعـی هـر جامعـه ی پیشـرفته 
سـرمایه داری، پیچیده اسـت و در آن اشـکال متنوع سرمایه، موقعیت های اجتماعی 
افقی و سلسله مراتبی متمایز را تعیین می کند. در  واقع موقعیت های افراد در فضای 
اجتماعـی بـا هـم در ارتبـاط اسـت و از طریـق کنش حفظ می شـوند و بـا یکدیگر 
ارتبـاط برقـرار می کننـد. به عنـوان مثال بعضـی از موقعیت های اجتماعـی از طریق 
سـبک لباس پوشـیدن، فعالیت هـای اوقات فراغت و انتخاب هـای مصرفی از جمله 

مطالعه کتاب مشـخص می شـوند )جلائـی پور و محمـدی، 1392(. 
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لازم به ذکر است که بوردیو موکدأ بیان می کند که بین موقعیت های موجود در 
ساختار اجتماعی و کنش های مرتبط با آن ساختارها، روابط مکانیکی و مستقیمی 
وجـود نـدارد. زیرا یک موقعیت  واحد می توانـد  در زمان ها و مکان های متفاوت، 
کنش های گوناگونی را در پی داشـته باشـد. پس محل برخورد سـاختار و کنش، 
"منش" اسـت که افراد در سـاختاره و موقعیت های یکسـان، منش یکسـانی دارند. 
این بدین معنی نیسـت که منش از قواعد سـختگیرانه ای تشـکیل شـده اسـت، بلکه 
راهنماهایی منعطف با ریشـه هایی عمیقند که الزامأ کنشـگران از آنها آگاه نیسـتند. 
بنابراین »منش به مجموعه ای نسبتأ ثابت از خلق و خوها گفته می شود که محصول 
تجربه های کنشگران در موقعیت های خاصی در ساختار اجتماعی است، ساختاری 

کـه کنش هـا و بازنمودها را تولید می کند و به آنها نظم می بخشـد )همان(.
جیمـز کلمـن رواج اصطـلاح سـرمایه اجتماعـی بیشـتر مدیـون کلمـن یکـی از 
جامعه شناسـان مشـهور است. اولین محققی بود که به بررسی تجربی مفهوم سرمایه 
اجتماعـی و عملیاتـی نمودن آن پرداخت. همچنین از سـرمایه اجتماعی برای تبیین 
تفاوت ها در زندگی افراد اسـتفاده کرد. به اعتقاد وی سـرمایه اجتماعی بخشـی از 
سـاختار اجتماعـی اسـت که به کنشـگر اجـازه می دهد تا بـا اسـتفاده از آن به منافع 
خود دست یابد. این بخش از ساختار اجتماعی شامل تکالیف و انتظارات، مجاری 
اطـلاع رسـانی، هنجارها و ضمانت های اجرایی اسـت که انواع خاصـی از رفتار را 
تشویق کرده یا مانع آن می شوند )روحانی، 1390(. کلمن مفهوم سرمایه اجتماعی 
را براساس عملکرد آن تعریف کرده است و معتقد است که سرمایه اجتماعی شیء 

واحدی نیسـت بلکه انواع چیزهای گوناگونی با دو خصوصیت مشـترک اسـت:
1( همه آنها از جنبه های ساختار اجتماعی تشکیل شده اند.

2( کنش های خاصی افراد را در درون ساختارها تسهیل می کنند )کلمن، 1988؛ 
به نقل از احمدی، 1393: 21(.

همچنیـن از نظر کلمن، سـرمایه اجتماعی شـامل یک چارچوب اجتماعی اسـت 
که موجب تسـهیل روابط میان افراد درون این چارچوب می شـود؛ به گونه ای که 
فقدان آن ممکن است در دستیابی به هدف معین هزینه بیش تری به افراد آن جامعه 
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تحمیل کند )قاسـمی و همکاران، 1393(.
او علاوه بر تأکیدی که بر اسـتفاده افراد از منابع سـاختی اجتماعی در کنش هایشان 
برای بدست آوردن بهترین نتایج می کند، بر طبیعت جمعی سرمایه اجتماعی نیز تأکید 
می ورزد. کلمن معتقد است که سرمایه اجتماعی ویژگی های معینی دارد که آن را از 
کالاهای خصوصی، تقسیم پذیر و انتقال پذیر، متمایز می کند. سپس ویژگی های این 

کالای عمومی )سرمایه اجتماعی( را مطرح می کند )خیرخواه،1390(:
- اگرچه این سرمایه منبعی است که ارزش استفاده دارد، اما به آسانی مبادله نمی شود. 
- سـرمایه اجتماعی دارایی هیچ یک از افرادی که از آن سـود می برند نیسـت و 
این به واسطه صفت کیفی ساختار اجتماعی است که فرد در آن قرار گرفته است.

- معمولاً شخص خاصی آن را بوجود نمی آورد و نتیجه فرعی فعالیت های دیگر 
اسـت؛ برخلاف سـرمایه فیزیکی که فرد بخاطر منافع شخصی برای سرمایه گذاری 
در آن انگیـزه دارد، انگیـزه ای برای سـرمایه گذاری در آن وجـود ندارد یا ضعیف 
اسـت. از آنجـا کـه بسـیاری از منافـع کنش هایی که سـرمایه اجتماعـی را به وجود 
می آورنـد، توسـط افـرادی غیر از فردی که آن را  ایجاد کرده کسـب می شـود، به 
سود فرد نیست که آن را بوجود آورد. در نتیجه، بیشتر اشکال سرمایه اجتماعی به 

شـکل نتیجه فرعی فعالیت های دیگر ایجاد یا نابود می شـود.
- سـرانجام برخلاف بعضی اشـکال دیگر سـرمایه، در صورت اسـتفاده بیشـتر از 

سـرمایه اجتماعـی نه تنهـا کاهش نمی یابد بلکـه افزایش می یابد.
تعاریف بوردیو و کلمن تا حدودی شـبیه به هم هسـتند؛ هر دو نتیجه مشـارکت و 
عضویت فرد در گروه را به عنوان سرمایه تلقی می کردند؛ بوردیو برای این مفهوم از 
واژه »چسبندگی« و کلمن از واژه »ساختار اجتماعی« کمک گرفتند. برخلاف بوردیو 
که سرمایه اقتصادی را به عنوان هدف غایی در نظر می گرفت؛ کلمن، سرمایه انسانی 
را به عنوان هدف غایی مطرح و سرمایه اجتماعی را به عنوان ابزاری برای حصول به 
سـرمایه انسـانی به کار می برد. به عبارتی، کلمن با استفاده از مفهوم سرمایه اجتماعی 
سـعی در شـناخت نقش هنجارها و ارزش ها در داخل خانواده یا شبکه های اجتماعی 

بود تا از این طریق بتواند موجب تقویت سرمایه انسانی شود )احمدی، 1393: 22(.
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رابرت پاتنام به ویژه بعد از چاپ کتاب بولینگ انفرادی در سـال 2000، یکی از 
متخصصین اخیر سرمایه اجتماعی به شمار می رود. مطالعات وی بین رشته ای علوم 
سیاسـی و علـوم اجتماعی اسـت. تأکید عمـده وی به نحوه تأثیر سـرمایه اجتماعی 
بـر رژیم هـای سیاسـی و نهادهای دموکراتیک مختلف اسـت. او سـرمایه اجتماعی 
را مجموعـه ای از مفاهیمـی ماننـد اعتماد، هنجارها و شـبکه ها می دانـد که موجب 
ایجاد ارتباط و مشـارکت بهینه اعضای یک اجتماع شـده و در نهایت منافع متقابل 
آنـان را تأمیـن خواهد کـرد. از نظر پاتنام اعتماد و ارتباط متقابل اعضا در شـبکه به 
عنوان منابعی هسـتند که در کنش های اعضای جامعه موجود اسـت )الوانی و سـید 
نقوی، 1381(. به عبارتی دیگر، سرمایه اجتماعی از طریق افزایش هزینه های بالقوه 
جداشـدن؛ تقویت هنجارهای مستحکم متقابل؛ تسـهیل جریان اطلاعات، از جمله 
اطلاعات مربوط به شـهرت کنشـگران و تجسـم موفقیت های گذشته سعی دارد به 

تحقـق کنش جمعی کمک کند )ابوالحسـن تنهایـی و حضرتی صومعه، 1388(.
تعریف پاتنام از سرمایه اجتماعی شباهت زیادی به تعریف کلمن دارد. از نظر او 
سـرمایه اجتماعی آن دسـته از ویژگی های سـازمان اجتماعی است که هماهنگی و 
همـکاری را برای منفعت متقابل تسـهیل می کند. این ویژگی هـا عبارتند از )الوانی 

و شیروانی، 1383(:
شـبکه ها: شـبکه های رسـمی و غیررسـمی ارتباطات و مبادلات در هـر جامعه ای 
اعم از مدرن، سـنتی، اقتدارگرا، دموکراتیک و سـرمایه داری وجود دارند. شبکه ها 
به صورت افقی و عمودی وجود دارند؛ در شـبکه های افقی شـهروندانی عضویت 
دارند که دارای قدرت و وضعیت برابری هستند. در شبکه های عمودی شهروندان 
نابرابر مبتنی بر سلسـله مراتب و وابسـتگی به هم پیوند دارند. کنش های افقی قوی 
در شـبکه های مشـارکت مدنی مانند انجمن های همسایگی، تعاونی ها، باشگاه های 
ورزشـی و احزاب مردمی روی می دهند. از نظر پاتنام شـبکه های مشـارکت مدنی 
از اشکال ضروری سرمایه اجتماعی هستند و هرچه ساختار سازمانی افقی تر باشد، 
موفقیت نهادی آن در اجتماع بیشـتر اسـت. او شـبکه عمودی یا سلسـله مراتبی را 

ناتـوان در برقراری اعتمـاد و همکاری اجتماعی می داند.
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هنجارهـای تعامـلات متقابـل: در گروه هـای اجتماعـی هنجارهایـی هسـتند کـه 
مهمترین سودمندی آنها تقویت اعتماد، کاهش هزینه تعاملات و تسهیل همکاری 
اسـت. پاتنـام هنجارهای تعامـل را از مولدترین اجزای سـرمایه اجتماعـی می داند.

اعتمـاد اجتماعـی: پاتنـام، اعتماد اجتماعی را ناشـی از دو منبـع هنجارهای روابط 
متقابل و شـبکه های مشـارکت مدنی می داند. اعتماد، همکاری را تسـهیل می کند 
و هر چه سـطح اعتماد در جامعه ای بالاتر باشـد، احتمال همکاری نیز بیشتر خواهد 
بـود. همـکاری نیز اعتماد را ایجاد می کند. از نظر پاتنام ویژگی بازتولیدی سـرمایه 
اجتماعی منجر به تعامل اجتماعی همراه با سطح بالایی از همکاری، اعتماد، روابط 
متقابل، مشـارکت مدنی و رفاه اجتماعی می شـود. همچنین موجب عملکرد خوب 

نهادهای دموکراتیک می گردد و نشـانه مدنیت آن جامعه اسـت.
بنابراین از منظر پاتنام سرمایه اجتماعی بوجود آورنده وضعیتی است که جوامع به 
سمت توسعه و ترقی پیش می روند؛ چرا که مردم در کنش های متقابل به یکدیگر 
اعتماد دارند و پیوندهای میان آنها محکم تر نیز می شود. همچنین سرمایه اجتماعی 
بـه واسـطه ارتباطـش با سـایر پدیده های بنیادین جامعـه نظیر: نظـم اجتماعی، وفاق 
اجتماعـی، رضایـت اجتماعی، تعهـد و پیوند اجتماعی، انسـجام اجتماعـی، روابط 
و تعامـلات اجتماعـی، امنیت و احسـاس امنیت اجتماعی و مشـارکت اجتماعی از 
اهمیتی ویژه برای مطالعه و تبیین برخوردار است )محمدی فر، مسعودنیا و مرادی، 

.)1390
او نیز معتقد اسـت سـرمایه اجتماعی آن دسـته از ویژگی های زندگی اجتماعی، 
شـبکه ها، هنجارهـا و اعتمـاد اسـت که مشـارکت کننـدگان را قادر می سـازد تا به 
شـیوه ای مؤثرتـر اهـداف مشـترک خود را تعقیب کننـد. به عبارتی دیگر، سـرمایه 
اجتماعی از طریق افزایش هزینه های بالقوه جدا شدن، تقویت هنجارهای مستحکم 
داد و سـتد، تسـهیل جریان اطلاعات از جمله اطلاعات مربوط به شهرت کنشگران 
و تجسّم موفقیت های گذشته سعی دارد به تحقّق کنش جمعی کمک کند )معینی 

و تشکر، 1381: 3(.
وی در یـک طبقه بنـدی سـرمایه اجتماعی محدود  را در مقابل سـرمایه اجتماعی 
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اتصالـی  مطرح می کند:
سـرمایه اجتماعـی محدود، نوعی از سـرمایه اجتماعی اسـت که مردمـی را که از 
جهات مهمّی مثل قومیت، سن، جنسیت، طبقه اجتماعی و نظایر آن شبیه هستند، به 
یکدیگر پیوند می دهد. این شـکل از سـرمایه اجتماعی در گروه های همگون دیده 

می شـود که می تواند به شـکل گیری هویت انحصاری و تنگ نظر بینجامد.
از سـوی دیگـر، سـرمایه اجتماعـی اتصّالـی بـر شـبکه های اجتماعی اشـاره دارد 
کـه افـراد غیر مشـابه از بخش هـای گوناگون جامعـه را به یکدیگـر مرتبط می کند 
و می توانـد موجـب هویت هـای فـارغ از تعصـب گردد. ایـن نوع سـرمایه از طرفی 
هنجارهای تعمیم یافته را برمی انگیزد و از طرف دیگر دستیابی به منابع موجود در 
شـبکه های وسیع تر و انتشـار اطلاعات را ممکن می کند. بنابراین آثار بیرونی مثبت 
سرمایه اجتماعی بیشتر در این نوع محتمل است. اما سرمایه اجتماعی محدود ضمن 
اینکـه موجـب همبسـتگی در میان اعضـای گروه می شـود و حمایت هـای روانی-

اجتماعی مهمی را برای اعضا فراهم می سـازد، ممکن اسـت با ایجاد وفاداری های 
قـوی درون گروهـی موجـب ضدیت هـای برون گروهی نیز بشـود. اما آثـار بیرونی 
منفـی بیشـتری دارد. امـا در صـورت ضعـف سـرمایه اتصالـی یعنی ضعـف ارتباط 
گروه ها و بخش های مختلف با یکدیگر، انسجام اجتماعی جامعه در معرض خطر 
بوده و می تواند در برخی موارد موجب از هم گسـیختگی جامعه شـود )توسـلی و 

موسـوی، 138۴: 18(.
فرانسیس فوکویاما

او سـرمایه اجتماعـی را مجموعـه معینـی از هنجارهـا یـا ارزش هـای غیررسـمی 
تعریـف می کنـد کـه اعضـای گروهـی در آن باهم سـهیم هسـتند. هنجارهایی که 
سرمایه اجتماعی تولید می کنند شامل ویژگی هایی از قبیل صداقت، ادای تعهدات 
و ارتباطـات دو جانبـه می باشـند. فوکویاما نیـز مانند پاتنام، این هنجارها را شـالوده 

سـرمایه اجتماعـی می داند )قاسـمی و همـکاران، 1393: 21(.
مباحث و مطالعات فوکویاما در مورد سـرمایه اجتماعی نیز مانند پاتنام در سـطح 
کلان دنبال شـده اسـت. او سـرمایه اجتماعی را در سـطح کشـورها و در ارتباط با 
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رشـد و توسـعه اقتصادی آنها مورد بررسـی قرار داده اسـت. بنابراین تعریف او از 
سـرمایه اجتماعـی یـک تعریف جمعـی بوده و سـرمایه اجتماعـی به منزلـه دارایی 
گروه هـا و جوامع تلقی می شـود. فوکویاما سـرمایه اجتماعی را بـه عنوان مجموعه 
معینـی از هنجارهـا و ارزش هـای غیررسـمی تعریـف می کند که اعضـای گروه از 
طریق همکاری و تعاون بوجود می آورند. او بیان می کند که مشارکت در ارزش ها 
و هنجارهـا بـه خـودی خـود باعث تولید سـرمایه اجتماعی نمی شـود، چـرا که این 

ارزش ها ممکن اسـت ارزش های منفی باشـند )کهنه پوشـی و فردوسـی، 1387(.
بـه نظـر فوکویامـا، هنجارهایـی کـه سـرمایه اجتماعی تولیـد می کنند اساسـاً باید 
دربردارنـده ویژگی هایـی از قبیـل صداقـت، ادای تعهـدات و ارتباطـات دوجانبـه 
باشـند. در ارتباط با سـرمایه اجتماعی دو نکته قابل توجه است )ابوالحسن تنهایی و 

حضرتی صومعـه، 1388(:
1( سرمایه اجتماعی متعلق به همه گروه هاست.

2( سرمایه اجتماعی با توجه به علم سیاست و علم اقتصاد لزوماً چیز خوبی نیست. 
در این علوم همکاری و همیاری برای تمام فعالیت های اجتماعی خواه خوب یابد، 

ضروری است.
جاکوب

جاکوب در کتاب »مرگ و زندگی شهرهای بزرگ آمریکایی« سرمایه اجتماعی 
را شبکه های اجتماعی فشرده می داند که در محدوده های قدیمی شهری در ارتباط 
بـا حفـظ نظافت، وجود جـرم و جنایت خیابانی و دیگر تصمیمـات در مورد بهبود 
کیفیت زندگی در مقایسه با عوامل نهادهای رسمی نیروی حفاظتی پلیس و نیروی 
انتظامی، مسـئولیت بیشتری از خود نشـان می دهند. یک مثال روشن این تعریف را 
در دنیای امروزه می توان در شـکل های غیردولتی حمایت از محیط زیسـت یافت. 
این شبکه اجتماعی بعضاً نیروهای قدرتمندی را به صورت NGOها یا سازمان های 
اجتماعی جهانی به وجود می آورند که حتی در حمایت از محیط زیسـت موجب 

توقف پروژه های عمرانی دولت نیز می شـوند )مبشری، 1387(. 



   بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی  65

نان لین
او معتقـد اسـت منابع ارزشـمند در اکثر جوامع ثروت، قـدرت و پایگاه اجتماعی 
اسـت و لـذا سـرمایه اجتماعی افراد برحسـب میزان یـا تنوع ویژگی هـای دیگرانی 
که فرد با آنها پیوندهای مسـتقیم وغیرمسـتقیم دارد قابل سـنجش اسـت )قاسمی و 

.)1393 همکاران، 
وولکاک و نارایان

برای بررسـی جامع تر سـرمایه اجتماعی با اسـتفاده از دیدگاه هم افزایی، آن را در 
سـه بعد  ارزیابی می کنند که عبارتند از: 

1. سـرمایه اجتماعـی درون گروهـی: منظور پیوندهای اجتماعی مبتنی بر تشـابه و 
صمیمیت هسـتند و بر منافع شخصی محدود مثل پیوندهای خانوادگی، همسایگی 

و پیوندهای دوسـتی نزدیک تأکید می شود. 
2. سـرمایه اجتماعـی برون گروهـی: بـر علایـق مشـترک متکّـی و نمودهـای آن 
در شـبکه های اجتماعـی و عضویـت در انجمن هـا و گروه های غیرمحلی مشـاهده 
می شود. دو کارکرد دارد: تقویت اتصال با منابع خارجی و تسهیل انتشار اطلاعات. 
3. سرمایه اجتماعی ارتباطی: به پیوندهای اجتماعات و افراد با قدرت رسمی و به 
ارتباطات میان افراد و گروه هایی که اشغال کننده موقعیت های متفاوتی در ساختار 
قدرت هسـتند اشاره دارد. برخلاف سـرمایه اجتماعی درون و برون گروهی، صرفاً 
بـه ارتباطات عمودی اشـاره می کند.کارکرد اصلی این نوع سـرمایه در دسترسـی 
افـراد و گروه ها به بخش های مختلـف دولتی، غیردولتی، تجاری و بازرگانی دیده 

می شـود )غفاری و اونق، 1385: 1۶7(.
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شاخص های سرمایه اجتماعی
اعتماد

اعتماد به معنای انتظاری اسـت که از یک جامعه برخوردار از رفتار منظم، دارای 
روابط صادقانه و مبتنی بر تعاون می رود. جزء جدایی ناپذیر تمامی تعاریف سرمایه 
اجتماعی و نوعی تمایل برای خطرپذیری و ریسـک در یک متن اجتماعی اسـت 
کـه بـا ایـن اطمینان صورت می گیرد کـه دیگران آنگونه که از آنهـا انتظار می رود 
واکنش نشـان داده و متقابلًا حمایت خود را نشـان می دهند )روشـنفکر و ذکایی، 

.)138۴
تئـوری سـرمایه اجتماعـی، اعتمـاد را منبـع جامعه مدنـی و زمینه سـاز تعهّد مدنی 
و دموکراسـی مدنـی می دانـد. چنان که پاتنـام مطرح می کند اعتماد، بنیان سـرمایه 
اجتماعی اسـت و شـرایط را برای عمل متقابل فراهم می کند؛ به تعبیری، اگر شـما 
خـوب رفتـار کنید، من هم خوب خواهم بود. هنگامی که مردم به یکدیگر اعتماد 
دارنـد، بر مشـکلات کنـش متقابل فائق می آینـد و دیگر هزینه هـای زیادی صرف 

جلـب اعتماد افراد نمی شـود )احمدی مهربـان، 1383: 113(.
رابرت پاتنام بین اعتماد بین شخصی غلیظ که مربوط به ارتباطات قوی میان افراد 
اسـت و اعتماد بین شـخصی رقیق )اعتماد اجتماعی یا تعمیم یافته( که به اعتماد در 
روابط ضعیف برمی گردد، تمایز قائل می شـود )خادیاکاو، 2007: 119(. او اعتماد 
اجتماعـي را بـه عنـوان یکـي از عناصـر سـرمایه اجتماعي مـد نظر قـرار مي دهد. از 
نظر او سـرمایه اجتماعي به ویژگي هاي سـازمان اجتماعي نظیر شـبکه ها، هنجارها 
و اعتمـاد اجتماعـي که هماهنگي و همکاري براي منافع متقابل را تسـهیل مي کند، 

اطلاق مي گردد )پاتنـام، 1995 الف: ۶7(.
یکـي از وجـوه خـاص سـرمایه اجتماعـي نظیـر اعتمـاد، هنجارها و شـبکه ها این 
اسـت که به طور معمول یک کالاي عمومي مي باشـد، برخلاف سـرمایه متعارف 
کـه به طـور معمول یک کالاي خصوصي اسـت. سـرمایه اجتماعـي مانند یکي از 
ویژگي هـاي سـاختار اجتماعـي کـه فـرد در آن قـرار دارد، در مالکیت خصوصي 
هیچ یک از افرادي که از آن منتفع مي شوند، نمي باشد )پاتنام، 1380: 290-291(. 
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ایـن کالا نیـز همچون دیگـر کالاهاي همگاني، از هواي تمیـز گرفته تا خیابان هاي 
امـن، توسـط کارگـزاران بخـش خصوصـي بـه انـدازه کافـي تولید نمي شـود. این 
بدان معناسـت که سـرمایه اجتماعـي اغلب باید محصول جانبـي دیگر فعالیت هاي 
اجتماعي باشد. این سرمایه معمولاً در پیوندها، هنجارها و اعتمادي تشکیل مي شود 
که از یک شرایط اجتماعي به شرایط دیگر انتقال پذیر است )پاتنام، 138۴: 100(.

همچنیـن او اسـتدلال مي کنـد که بـدون اعتماد، همـکاري در روابـط، محدود به 
فعالیت هایـي مي شـود کـه قابلیت اعمال نظـارت هم زمـان را به آسـاني دارند و در 
نتیجـه اعتمـاد بـراي همکاري بیشـتر امري ضـروري به نظر مي رسـد. این همکاري 
بـر مبناي مفهوم پویاي سـود متقابل براي شـرکت کنندگان، انجـام مي گیرد و نه بر 
مبناي اخلاقِ عمومي، وحدت همه افراد یا یک نگرش ارگانیک به جامعه )پاتنام، 

 .)287 :1380
از سوی دیگر، وی در نظریه سرمایه اجتماعي خود استدلال مي کند که عضویت 
در انجمن هـا منجـر به افزایـش اعتماد اجتماعي مي گردد )پاتنـام، 1995 الف: 71(. 
همبسـتگي نزدیـک بین اعتماد اجتماعـي و عضویت در انجمن ها نـه فقط در تمام 
زمان ها و در بین تمام افراد، بلکه هم چنین در تمام کشورها به اثبات رسیده است. 
شـواهد مربـوط بـه پیمایـش جهاني ارزش ها سـال 1991 نشـان مي دهد کـه اعتماد 
اجتماعـي و فعالیت هـاي مدنـي داراي همبسـتگي قوي با یکدیگر بـوده و جوامعي 
که داراي تراکم بیشـتري درعضویت هاي انجمني مي باشـند، شـهروندان با اعتماد 
اجتماعـي بیشـتري نیـز دارنـد )همـان: 73(. پاتنـام در پاسـخ به این پرسـش که چرا 

شـبکه های مشـارکت مدنی چنیـن تأثیری دارند، چند علـت را مطرح می کند:
بـه بـاور او، شـبکه هاي مشـارکت مدنـي هزینه هـاي بالقـوه عهدشـکني را در هر 
معاملـه اي افزایـش مي دهنـد. فرصت طلبـي منافعي را که فـرد انتظـار دارد از دیگر 
معاملات همزمانش و معاملات آینده نصیبش شـود، به خطر مي اندازد. شـبکه هاي 
مشـارکت مدني، هنجارهاي قوي معاملـه متقابل را تقویت مي کنند. هموطناني که 
در بسـیاري از زمینه هاي اجتماعي ارتباط متقابل دارند »آماده هسـتند تا هنجارهاي 
قوي رفتار قابل قبول را توسعه دهند و انتظارات متقابلشان را در بسیاري از ارتباطات 
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تقویت کننده همکاري با یکدیگر منعکس کنند«. این هنجارها بوسیله »یک شبکه 
ارتباطي که به کسـب حسـن شـهرت در وفـاي به عهد و پذیـرش هنجارهاي رفتار 
جامعه محلي متکي است، تقویت مي گردند«. شبکه هاي مشارکت مدني ارتباطات 
را تسـهیل مي کننـد و جریـان اطلاعـات را در مـورد قابل اعتماد بودن افـراد، بهبود 

مي بخشـند )پاتنام، 1380: 297(.
البته این امر بیشـتر در خصوص شـبکه هاي افقي صادق مي باشـد، چرا که جریان 
عمـودي اطلاعـات اغلب غیرموثق تر از جریان افقي اطلاعات هسـتند و بخشـي از 
آن بدیـن دلیـل اسـت که اطلاعـات قابل اتکاء و درسـت مانعي براي بهره کشـي و 
اسـتعمار محسـوب مي شـود. مهمتر اینکـه، مجازات هایي کـه از هنجارهاي معامله 
متقابل در مقابل تهدید فرصت طلبي حمایت مي کند در شـبکه هاي عمودي کمتر 
بـراي مقامـات عالـي وضع مي شـوند و اگـر هم وضع شـوند کمتر اجـرا مي گردند 

.)298 )همان: 
مشارکت 

مشـارکت فرایندی اسـت در برگیرنده انواع کنش های فردی و گروهی با هدف 
دخالـت در تعیین سرنوشـت خود و جامعـه و تأثیر گذاردن بر تصمیم گیری درباره 
امـور عمومی اسـت )محسـنی تبریـزی، 1381: 5۴(. به طور مشـخص تر مشـارکت 

افراد در شـبکه های اجتماعی نمایان می شـود.
جـزء اساسـی سـرمایه اجتماعـی شـبکه به هـم پیوسـته ای از روابـط میان افـراد و 
گروه هاسـت. وجـود طیفـی از انجمن هـای مـوازی امـکان ارتبـاط بهتـر افـراد را با 
شـبکه ی اجتماعـی وسـیع بـه شـرطی فراهم می کننـد که اینگونـه انجمن هـا دارای 
عضویت داوطلبانه، اهداف منعطف و از طریق اجماع مردم تعیین گردد )همان، 2(.

شهرونداني که در مسائل عمومي مشارکت دارند، مطمئن هستند که دیگران نیز 
عادلانه عمل کرده و از قوانین پیروي مي کنند )پاتنام، 138۴: 97-9۶(. شـهروندان 
در جامعـه مدنـی بـا یکدیگـر به طـور عادلانه رفتـار می کننـد و انتظار دارنـد که با 
آنهـا عادلانـه رفتـار شـود. آنها انتظـار دارند کـه حکومت شـان از معیارهـای عالی 
پیـروی کنـد و خـود نیـز از روی میل و رغبت بـه قوانینی که خود وضـع کرده اند، 
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تن در می دهند )پاتنام، 1380: 192(. به طور خلاصه، مدنیت با برابری و مشارکت 
ارتبـاط دارد )همـان: 183(. شـهروندی در جامعه مدنی مسـتلزم حقـوق و تعهدات 
برابـر بـرای همه می باشـد. یک چنیـن جامعه ای نـه از طریق روابط عمـودی اقتدار 
و وابسـتگی بلکـه از طریـق روابـط افقـی معاملـه متقابـل و همکاری به هم پیوسـته 
اسـت. در ایـن جامعه شـهروندان در قالب افـراد برابر با یکدیگر ارتبـاط دارند و نه 
در قالـب حامیـان و کارگزارها و یا حاکمان و گدایـان )همان: 158(. به زعم پاتنام 
در مناطق مدنی زندگی جمعی با این انتظار که دیگران احتمالاً از مقررات پیروی 
خواهنـد کـرد، تسـهیل می گـردد. اگر شـما بدانیـد که دیگـران با اجـرای مقررات 
انتظاراتتـان را بـرآورده می کننـد احتمال بیشـتری وجود دارد که شـما نیز به همین 
ترتیـب، انتظاراتشـان را بـرآورده کنیـد. در مناطق غیرمدنی تقریباً هر کسـی انتظار 
دارد کـه دیگـران مقـررات را نقـض کننـد. اگر شـما بدانیـد که دیگـران به فریب 
متوسـل می شـوند، آنـگاه اطاعـت از قوانین ترافیکـی، مالیاتی و یا مقـررات رفاهی 
بـرای شـما منطقـی نخواهد بـود. بنابرایـن، به فریب متوسـل می شـوید و در نهایت 

انتظـارات حزن انگیـز و بدبینانـه هر کـس توجیه پذیر خواهد بود )همـان: 19۴(.
آگاهی و اطلاعات

پاتریـک و فالـک در سـال 1999 آگاهی از مسـائل عمومـی را از عوامل مؤثر بر 
روابـط اجتماعـی می دانسـتند. در صورتی که در جامعه عدالـت اجتماعی و توزیع 
درسـت اطلاعـات در نـزد مـردم وجـود نداشـته باشـد، در حقیقـت عامل سـرمایه 
اجتماعی که خود بر مشـارکت افراد تأثیر گذارسـت، تحقّق پیدا نخواهد کرد )به 

نقل از قاسـمی و همـکاران، 1393: ۶8(.
هنجارهای اجتماعی

هنجارهـای اجتماعـی، شـکلی از کنتـرل اجتماعـی غیررسـمی را فراهـم کرده و 
جایگزیـن ضمانت هـای حقوقـی نهادینه شـده و کاملًا رسـمی می شـوند. هنگامی 
که میزان اعتماد پایین اسـت و هنجارهای اجتماعی کافی نیسـتند، افراد تنها تحت 
قواعد و تعهدات خاصی در کارهای مشترک حاضر به همکاری خواهند بود. این 
همکاری مستلزم چانه زنی، توافق و اجرا شدن گاه با استفاده از زور بوده که خود 
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هزینه مبادله زیادی دربرخواهد داشـت )روشـنفکر و ذکایـی، 138۴: 9(.

سرمایه فرهنگی
مفهـوم سـرمایه فرهنگی برای اولین بار توسـط بوردیو در اوایـل دهه 19۶0 بکار 
گرفته شـده اسـت. او سـرمایه فرهنگی را سـازوکار پیچیده ای می داند که نهادهای 
آموزشـی از طریـق آن موجـب بازتولیـد نحوه توزیع سـرمایه فرهنگی می شـوند و 
سـپس بازتولید سـرمایه فضای اجتماعی و نهایتأ بازتولید ترکیب طبقات اجتماعی 
انجـام می گیـرد )بوردیـو، 198۴(. بوردیـو سـرمایه فرهنگـی را خصلـت و عادات 
دیرپایـی می داند که طـی فرایند جامعه پذیری حاصل می شـوند و اهداف فرهنگی 
ارزشـمندی مثل صلاحیت های تحصیلی و فرهیختگی را در بر می گیرد )آن هایر و 

 .)1995 دیگران، 
در میان انواع سرمایه، سرمایه فرهنگی نقش مهمی در اندیشه بوردیو ایفا می کند. 
جامعه شناسـی مصـرف و تحلیـل وی درباره سـبک زندگـی بر همین نوع سـرمایه 
متکـی اسـت. سـرمایه فرهنگـی شـامل "... سـلیقه های خـوب، شـیوه و راه و رسـم 
پسـندیده، پیچیدگـی شـناختی و شـناختن و توانایی پذیرش محصـولات فرهنگی 
مشروع از قبیل هنر، موسیقی کلاسیک، تئاتر و ادبیات..." و تسلط یافتن بر هر نوع 
از نظام نمادین اسـت )فاضلی، 1385: 38(. سـرمایه فرهنگی با سبک زندگی رابطه 
متقابلی داشـته و با دگرگونی در سـبک زندگی؛ میزان سرمایه فرهنگی و همچنین 

میـزان مصرف کالاهای رسـانه ای و فرهنگی و رسـانه ای نیز تغییر می یابد. 
بوردیو معتقد اسـت سـرمایه فرهنگی کاردکردهایی دارد: کسـب مشـروعیت از 
طریق بقیه سـرمایه ها منوط به تبدیل شـدن آنها به سـرمایه فرهنگی است. کسی که 
بخاطر سـرمایه فرهنگی منزلت دارد، می تواند روایت خود از دنیای اجتماعی را بر 
دیگران تحمیل کند. داشتن سرمایه فرهنگی به معنای توانایی فرد برای جدا کردن 
خود از الزامات زندگی روزمره و انجام نوعی گزینش در عرصه فرهنگ می باشد 

)فاضلی، 1382: 38(.
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شاخص های سرمایه فرهنگی 

- سـرمایه فرهنگـی تجسـم یافتـه: بیانگـر چیزهایـی اسـت کـه افـراد می داننـد و 
می تواننـد انجـام دهند. در واقع توانایی های بالقوه ای اسـت که به تدریج بخشـی از 

وجـود افـراد شـده و در او تثبیت شـده اند.
- سـرمایه فرهنگی عینیت یافته: بیانگر کالاهای فرهنگی و اشـیاء مادی از جمله 

کتاب، آثار هنری و نقاشـی می باشد.
- سرمایه فرهنگی نهادینه شده: این دسته صلاحیت های تحصیلی را دربرمی گیرد 

٦٦ 
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از قبیل مدارک تحصیلی و شخصی که این سرمایه را دارد.
سـرمایه اقتصادي و فرهنگي برای پي یر بوردیو از اهمیت ویژه اي برخوردارند و 
معتقد اسـت »عاملان اجتماعي تا به آنجا با یکدیگر داراي مشـترکاتند، که در این 
دسـتگاه دو بعدي )سـرمایه اقتصادي-سـرمایه فرهنگی( به یکدیگر نزدیک باشند 
و میزان تفاوت هایشـان بسـتگي به این دارد که در این دسـتگاه چقدر از هم فاصله 
داشـته باشـند. فاصلـه فیزیکـي که میان جایـگاه دو نقطـه بر روي کاغذ اسـت، هم 
سـنگ فاصله اجتماعي دو کنشـگري اسـت که آن دو نقطه نماد آنها بوده اسـت. 
براسـاس میزان کل سـرمایه اي که در اشـکال متفاوت آن دارا هستند و در بعد دوم 
براسـاس سـاختار سرمایه شـان، یعني براسـاس وزن نسـبي هر یک از انواع مختلف 
سـرمایه، که به صورت جداگانه دارا هسـتند، توزیع مي شـوند. اینها منشـاء تفاوت 
در سلایق، و از رهگذر آن منشاء تفاوت در موضع گیري هاست« )بوردیو، 1381: 

.)37-3۴

سرمایه اقتصادی
بوردیو سـرمایه اقتصادی را مجموعه دارایی هایی می داند که قدرت اقتصادی را 
تعیین می کند )اباذری و چاوشـیان، 1381(. از جمله آنها می توان به اشـتغال یا عدم 
اشـتغال، نوع شـغل، درآمد افراد، املاک و زمین های شـخص، ماشـین فرد و مدل 

آن، میزان دارایی های مالی اشـاره کرد.
یکی از قابلیت های سرمایه ها در نظریه بوردیو این است که سرمایه ها قابل تبدیل 
به یکدیگر هسـتند. مثلأ سـرمایه اجتماعی می تواند فرد را وارد روابطی کند که در 
نتیجه آن کسـب سـود یا پول و اشـکال دیگر سـرمایه اقتصادی باشد. و البته گاهی 
افراد با کسـب مدارج تحصیلی می توانند به مشـاغل و درآمد عالی دسـت یابند که 

خود تبدیل سـرمایه فرهنگی به سـرمایه اقتصادی می باشد )نوغانی، 1387(. 

جمع بندی مبانی نظری
همانگونـه که در بخش مبانی نظری مشـاهده شـد، تمرکز ایـن بخش بر نظریات 
مرتبـط با سـرمایه و بـه طور اخص سـرمایه اجتماعی و فرهنگی بود. چـرا که انواع 
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سـرمایه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در این پژوهش سـنجیده خواهند شـد 
و رابطـه آنهـا با متغیر وابسـته کتاب خوانـی در بین دانش آموزان مـورد آزمون قرار 
خواهد گرفت. لازم به ذکر است که میزان کتاب خوانی به عنوان یکی از مؤلفه ها 
یا شـاخص های سـرمایه فرهنگی نیز می باشـد. عـلاوه بر نظریـات بوردیو، نظریات 
کلمـن، پاتنـام، فوکویامـا و چند نظریه پرداز دیگر به تفصیل مورد اشـاره واقع شـد 
و در جدولـی چندیـن تعریـف از آنهـا بـرای سـرمایه اجتماعـی ارائـه شـد. ابعاد یا 
شـاخص های هر سـه سـرمایه مشـخص و توضیحی مختصر ارائه شد؛ شاخص های 
سرمایه اجتماعی عبارت بودند از اعتماد، مشارکت، آگاهی و اطلاعات، هنجارهای 
اجتماعی. شاخص های سرمایه فرهنگی نیز عبارت بودند از سرمایه فرهنگی تجسم 
یافتـه، عینیـت یافته و نهادینه شـده. سـرمایه اقتصـادی نیز دارایی هـای مالی و مادی 
افـراد را دربـر می گرفـت؛ هریک به تفصیـل در متن و به طور مشـخص در جدول 

تعاریف عملیاتی متغیرها آورده شـده اند.
پیشـرفت تحصیلی نیز با بررسـی پرسشـنامه تیمز و پرلز با شاخص های نمرات هر 
درس، معـدل کل، درک مطلـب دروس، صرفـأ حفـظ کردن خـط به خط مطالب 
درسی و نهایتأ توانایی تجزیه و تحلیل مطالب به عنوان متغیر وابسته نهایی پژوهش 
مـورد اسـتفاده قـرار گرفـت. در ادامه متغیرهای مسـتقل تأثیرگـذار و روابط آنها با 

متغیر وابسـته در مدل نظری پژوهش ترسـیم شده است. 

مدل نظری

فرضیات تحقیق
1( بیـن میـزان کتاب خوانـی دانش آموزان و میزان پیشـرفت تحصیلـی آنها رابطه 

معنـادار وجود دارد.
2( بیـن میزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان و میـزان کتاب خوانی دانش آموزان 

رابطه معنادار وجود دارد.
3( بین تشویق معلمان و میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه معنادار وجود دارد.
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۴( بیـن نگرش نسـبت به کتاب خوانی و میـزان کتاب خوانـی دانش آموزان رابطه 
معنـادار وجود دارد.

5( بین وضعیت اقتصادی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه معنادار وجود 
دارد.

۶( بین وضعیت فرهنگی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه وجود دارد.
7( میانگیـن میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان برحسـب جنس در آنهـا متفاوت 

است.

مفاهیم اصلی
در ایـن قسـمت، مفاهیـم عمـده ای که در بخش فرضیات اسـتفاده شـده اسـت به 

لحـاظ مفهومـی توضیح داده می شـود.
سـرمایه اجتماعی: شـبکه ای از روابط اسـت که فرد در طول زمان آن را بدسـت 
مـی آورد. محصـول سـرمایه گذاری فـردی یا جمعـی، آگاهانه یا ناآگاهانه اسـت 
کـه در پـی تثبیـت یا بازتولید روابط اجتماعی اسـت که مسـتقیمأ در کوتاه مدت یا 
بلندمدت قابل استفاده هستند )محمدی، 138۴؛ به نقل از نصرتی نژاد و همکاران، 
139۴: 1۴۶(. در تعریفی دیگر، سرمایه اجتماعی، منابع بالقوه مادی و معنوی دانسته 
می شـود که از طریق شـبکه های فردی و اجتماعی افراد در دسـترس است. سرمایه 
اجتماعی شـامل دو عنصر شـبکه و مسـاعدت اسـت که ممکن اسـت از طریق آن 

شـبکه در جریان باشـد )لسـر1، 2000؛ به نقل از احمدی، 1393(. 
سـرمایه فرهنگی: به کالاها، مهارت ها و عناوین نمادین کمیاب اشـاره می کند و 
می تواند دربردارنده تحصیلات، دانش و فرهنگ کسب شده باشد و حتی نمادین 

)پرسـتیژ و کاریزما( باشد )توسلی، 1383: 19(.
مطالعه: نگریسـتن به هر چیزی برای واقف شـدن به آن و تأمل و تفکر و اندیشـه 
در آن )دهخـدا، 1373(. خوانـدن نیـز زیر مجموعه مطالعه اسـت؛ عملی که در آن 
دیدن، شناسـایی کردن علائم نوشـتاری، تبدیل علائم نوشـتاری به صوتی، درک 

1. Lesser
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مجموعه علائم و آواها انجام می شود و در نتیجه درک معنا از آن حاصل می شود 
)قـزل ایاغ، 1383؛ به نقـل از گودرزی، 139۴(. 

سـرمایه اقتصـادی: دارایی های مالی را دربرمی گیرد. هـر کالا، ثروت یا پولی که 
توان آمیزش با دیگر عوامل تولیدی را برای تولید کالا یا افزایش ثروت از راه های 

گوناگون داشـته باشـد )گولد، 137۶ به نقل از فعلی و ذوالفقاری، 1388: 152(.
پیشرفت تحصیلی را می توان به صورت سنجش عملکرد یادگیرندگان و مقایسه 
نتایح حاصل و هدف های آموزشـی از پیش تعیین شـده به منظور تصمیم گیری در 
ایـن باره که فعالیت های آموزشـی معلم و کوشـش های یادگیـری دانش آموزان تا 
چه اندازه به هدف های مطلوب منتهی شـده اسـت، تعریف نمود )به نقل از حسـین 

مردی و حسـین مردی، 139۴(.
محیط آموزشی: معلمان به عنوان اولین تأثیرگذاران بر دانش آموزان در مدارس، 
بایـد اولیـن هدف شـان باید برقـراری رابطه دوسـتانه و حمایت گر بـا دانش آموزان 
باشـد تـا تعامـل مناسـبی بین آنها شـکل گیـرد. این رابطـه منجر به آمـوزش بهتر به 
دانش آموز و افزایش انگیزه تحصیلی وی می شـود )حیدری، 139۶: ۶۴(. از سـوی 
دیگـر انتظاراتـی کـه معلم از دانش آمـوز دارد باید معقول باشـد تا عـلاوه بر اینکه 
موجـب پیشـرفت تحصیلی وی شـده، بر دانش آموز فشـار روانـی و اضطراب وارد 

نکـرده و موجب افت عملکرد تحصیلی وی نشـود. 
کتابخانه ها نیز عاملی مهم در گسترش فرهنگ کتاب خوانی در بین دانش آموزان 
می باشد. از نظر ایفلا )مؤسسه بین المللي انجمن ها و مؤسسات کتابداري(، کتابخانه 
عمومـي، پدیـده گسـترده جهاني اسـت و در جوامـع و فرهنگ هـاي مختلف و در 
مراحل متفاوت توسعه یافت مي شود. این کتابخانه ها دسترسي به دانش و اطلاعات 
و آثـار خیالـي را از طریـق گروه وسـیعي از منابع و خدمات براي همـه افراد فراهم 
مي کننـد و اهدافـي چون حمایت از آموزش رسـمی و غیررسـمي، اطلاع-رسـاني 
و پـرورش رشـد فـردي را برعهـده دارنـد. کتابخانه هاي عمومـي از طریق خدمات 
ویـژه خـود، مطالعـه در جوامع را تشـویق و ترغیب مي کنند و در واقـع افراد بیگانه 
بـا کتاب را به افـرادي کتاب خوان تبدیل مي کنند. در واقع کتابخانه هاي عمومی با 
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فراهم کردن گروه وسـیعي از مواد و فعالیت ها، فرصت هایي براي کودکان فراهم 
مي آورند تا لذت خواندن و هیجان ناشـي از کشـف دانش و آثار تخیلي را تجربه 
کنند. کودکان و والدین آنها باید یاد بگیرند که چگونه بهترین استفاده از کتابخانه 
کـرده و چگونه مسـئولیت ویـژه اي براي حمایت از فرایند یادگیـري براي خواندن 
داشـته باشـند. در فرانسـه کتابخانه هـاي عمومـي در مناطـق مختلف با مؤسسـه هاي 
بهداشـتي بـراي رفـع نیازهاي ایـن کتابخانه به والدیـن کمک مي کنند تـا از اوایل 
تولـد تـا 3 سـالگي بلند خوانـدن را براي بچه ها تشـویق کنند و آنها را بـه بازدید از 

کتابخانه هـاي عمومي ترغیب کنند )همائی و اشـرفی ریـزی، 1392: ۴۶(.
کتابخانه هـای عمومی در صورت برخورداری از کتاب های مناسـب و کتابداران 
متخصـص و توجـه بـه نیازهای مراجعین، می توانند عامل مؤثری در تشـویق اقشـار 
مختلـف مـردم به مطالعه شـوند. کتابخانه هاي عمومـي اگر جایـگاه واقعي خود را 
بیابند و امکانات لازم و گسـتردگي متناسـب با رشـد جمعیت را به دسـت آورند، 
جامعـه مخاطـب آنهـا از حیـث تاریخـي و اجتماعـي در مکانـي از بلـوغ و قـدرت 
گزینـش قـرار مي گیرد که نـه تنها برآورنده نیاز اطلاعاتي هر متقاضي و زمینه سـاز 
رویکرد مردم به سوي مطالعه و کتاب خواني است، بلکه مي تواند به عنوان پشتیبان 

امر تحقیقات در کشـور و ضمانتي مطمئن براي سـلامت جامعه باشـد.
از سـوی دیگر کتابخانه های عمومی با مشـکلاتی دسـت و پنجه نرم می کنند که 
باعـث عـدم کارایـی آنها در ترویج و تشـویق افـراد به مطالعه می شـود از جمله بي 
توجهـي بـه اسـتانداردهاي موجـود در تهیه منابع و کتب، ضعف ارتبـاط با مدارس 
و خانواده هـا، کمبـود منابـع علـم و کتاب هـاي مرجـع روزآمـد در کتابخانه هـاي 
عمومي، عدم به کارگیري فنون و رو ش هاي عملي در جلب و جذب خوانندگان 
بالقـوه کتاب، کمبود نیروي انسـاني متخصـص و کارآزموده و عدم کارایي برخي 
از پرسـنل موجـود، عدم تناسـب تعـداد کتابخانه ها با شـاخص هاي رشـد جمعیت، 
نارسـایي فضا و مجموعه و عدم انسـجام آنها، مجهز نبودن کتابخانه ها به تجهیزات 
لازم، دسـتگاه هاي تکثیـر، خدمات سـمعي و بصري، نداشـتن کتابـدار مرجع براي 
پاسخگویي به سؤالات علمي مراجعین، متناسب و هماهنگ نبودن کتب کتابخانه 
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با شرایط و نیازهاي مراجعان، نداشتن فعالیت هاي جانبي مانند مسابقات کتابخواني، 
قصه گویي، نمایش فیلم، بي توجهي به دل انگیزسـازي فضاي کتابخانه و چیدمان 

تجهیـزات و ناکافي بودن سـالن هاي مطالعه در کتابخانه هـاي عمومي )همان(.
 خانـواده و همسـالان: عوامـل فـردي تنهـا تعییـن کننـده ای پیشـرفت تحصیلـی 
دانش آمـوزان نیسـتند و در ایـن میـان نقش عوامـل موقعیتی و بافتی1 نیـز از اهمیت 
برخوردارند. عوامل موقعیتی تأثیرگذار بر پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان شـامل 
خانـواده و همسـالان اسـت، کـه نقـش خانـواده در انگیـزش و پیشـرفت تحصیلی 
دانش آموزان بسـیار بدیهی اسـت، بـه طوري که محیط خانـواده از جمله مهمترین 
متغیرهاي مربوط به خانواده اسـت که تأثیر به سـزایی بر رشد توانایی هاي شناختی، 

اجتماعـی و عاطفـی آنان دارد )میـس2، 1997(. 
از سـوی دیگـر، خانواده عامل بسـیار مؤثـري در ایجاد عادت بـه مطالعه و ترویج 
فرهنـگ کتاب خوانـي اسـت. محیط و شـرایط خانـواده، روش تربیتي و آموزشـي 
والدین، طرز تفکر و نگرش والدین در رابطه با مطالعه و کتاب خواني، وجود کتب 
و نشـریات قابـل دسـترس، نقش بسـزایي در تقویت عادات مطالعـه و کتاب خواني 
دارد )بـه پـژوه، 1380: 55(. در واقـع شـرایط خانوادگـی و دوسـتان افـراد، تأثیری 
دوسـویه بر تمایل انسـان ها به کتاب و کتاب خوانی دارد. والدینی که اهل کتاب و 
مطالعه هسـتند به تبع فرزندانی اهل مطالعه خواهند داشـت و در مقابل، والدینی که 
انس با کتاب و کتاب خوانی در برنامه روزانه زندگی آنها وجود ندارد، در داشـتن 
فرزندانـی اهـل علـم و دانـش ناموفـق بـوده و هم چنین ایجـاد عادت بـه مطالعه در 
آنهـا با مشـکل مواجه خواهد بود )دلشـاد تهرانی، 1387؛ به نقـل از اکبری بورنگ 
و نصراللهـی، 1395: 53(. همچنیـن، والدینـی کـه دارای تحصیـلات عالی هسـتند 
انتظار مطالعه و موفقیت آنها از فرزندان شـان بیشـتر است. آنها بر پیشرفت تحصیلی 
تأکید بیشتری دارند و در کمک های درسی و مشارکت در امور تحصیلی فرزندان 

تواناتر هستند.

1. contextual
2. Meeece
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تأثیر والدین بر عادات خواندن کودکان همواره ثابت نیسـت و عوامل شـخصیتی 
مثل سن، نگرش به خواندن، علائق، دوستی ها و تجارب قبلی آن را تعدیل می کند. 
از این رو، در سنین پایان دوره ابتدایی، وقتی که کودکان شور و شوق خواندن را 
تجربه می کنند، علائق دختران و پسـران کم کم از هم فاصله می گیرد و نیز گروه 
همسـالان بیـش از والدین، بـر انتخاب های خوانـدن تأثیر می گذارنـد )اورورکه1 ، 

1979؛ گرینی2 ، 198۶(.
نگـرش بـه کتاب خوانـی: در یکـی از قدیمی تریـن کاربردهای ایـن کلمه، معنی 
نگرش، وضع و حالت بدنی بود؛ یعنی آمادگیِ آزمودنی برای پاسخ دادن به یک 
محـرک در آزمایش هـای اولیـه. اما در تعاریـف امروزی، نگرش بیشـتر به جنبه ی 
ذهنی و روانی فرد اطلاق می شود، البته وَجهِ قدیمی آمادگی برای عمل نیز در آن 
محفوظ مانده است. کریمی )138۴( عناصر تشکیل دهنده سازه نگرش را عبارت 

می داند از:
- »ترکیب شـناخت ها، احسـاس ها و آمادگی برای عمل نسبت به یک چیز معین 

را نگرش شـخص نسبت به آن چیز می گویند«.
- »نگـرش عبـارت اسـت از واکنش عصبـی، مثبت یا منفی، نسـبت به یک معنی 

انتزاعی یا شـیئی ملموس«.
- »نگـرش، نظامـی بـادوام اسـت کـه شـامل یـک عنصر شـناختی3، یـک عنصر 
احساسی۴ و یک تمایل به عمل5 است«. این تعریف مورد اجماع اکثر روان شناسان 
اجتماعی اسـت. این سـه عنصر، به طور متقابل به یکدیگر مربوط هسـتند و هر یک 

از آن هـا بـر دیگری به طـور جداگانه و بر کلّ نگـرش، اثراتی دارد.
1- عنصر یا بعد شناختی: شامل اعتقادات و باورهای شخص درباره ی یک شیء 

یا اندیشه است.

1. Orourke
2. Greany 
3.cognitive
4.feeling
5.action tendency
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2- عنصر یا بعد احساسی یا عاطفی: نوعی احساس عاطفی با باورهای ما پیوند دارد.
3- عنصـر یـا بعد تمایل به عمل: به آمادگی برای پاسـخگویی به شـیوه ای خاص 

می شود. اطلاق 
هریـک از ایـن عناصـر، خـود دارای دو بعُـد نیرومنـدی یـا شـدت1 و درجـه ی  
پیچیدگی2هستند: یک نگرش می تواند به صورت مخالف با مطالبی باشد یا موافق 
بـا آن؛ ایـن، جهـتِ نگـرش را نشـان می دهد. اما لازم اسـت کـه درجـه و اندازه ی 
موافقت یا مخالفت با موضوع را بدانیم. بنابراین در رابطه با بعُد اول، ممکن اسـت 
در حـوزه ی عنصرشـناختی، فرد بـا موضوعی کاملأ موافق یا کاملأ مخالف باشـد، 
در عنصـر بعـدی ممکن اسـت عاطفه ی شـخص کامـلًا مثبت یا کاملًا  منفی باشـد 
و درنهایـت برای عنصرسـوم ممکن اسـت کسـی آمـاده ی حمایت بی قید وشـرط 
از موضـوع نگـرش باشـد یا اینکـه آماده ی هرگونـه حمله به آن تا حـد نابودی آن 
باشـد. همچنین از نظر پیچیدگی نیز، عناصرسـه گانه می توانند متغیر باشـند؛ مثلًا در 
بعُد شناختی، اطلاعات شخص نسبت به موضوع نگرش، می تواند شامل اطلاعات 
سـاده یـا کاملأ پیچیده باشـد. بعُد عاطفی ممکن اسـت شـامل یک علاقـه یا نفرت 
ساده و یا پیچیده باشد، بعُد رفتاری نیز می تواند چنین طیفی از رفتار را دربرگیرد.

شکل گیری و تکوین نگرش ها ابتدا به صورت یک فرآیند یادگیری آغاز می شود. 
فـرد در معـرض اطلاعـات و تجربه های مربوط به موضوعی خـاص قرار می گیرد و 
بـر اثر فرآیندهای تقویت و تقلید، نگرشـی نسـبت به آن موضـوع پیدا می کند. بعد 
از شکل گیری نگرش، اصل همسازی شناختی3 اهمیت افزایشی پیدا می کند؛ یعنی 
شخص اطلاعات جدید را برحسب آنچه قبلأ آموخته است، تفسیر و تعبیر می کند. 
پـس اطلاعـاتِ ناهمسـاز را رد یـا تحریف می کند و اطلاعاتِ همسـاز را به آسـانی 
می پذیرد. این فرآیند مداوم و دائمی اسـت و نگرش ها در معرض تغییر دائمی قرار 
دارنـد. بعضـی از محققان عوامل تکوین نگرش ها را این چهار عامل می دانند: آنچه 
نیازهای شـخص را برآورده می کند، کسـب اطلاعات درباره ی موضوع یا شـیء یا 
1.valence
2.multiplexity
3.Cognitive consistency
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فرد خاص، تعلق گروهی، شـخصیت فرد )کریمی،138۴: 235-22۴(.
درواقع باتوجه به این پژوهش، عنصر اول؛ اطلاعات و آگاهی افراد درباره  مطالعه 
و کتاب خوانی است. عنصر دوم؛ ارزیابی مثبت یا منفی پاسخگو از کتاب خواندن 
اسـت، منظـور میـزان موافقت یا مخالفت بـا مطالعه کردن یا کتاب خواندن اسـت. 

عنصر سـوم؛ آمادگی شخص برای انجام مطالعه و کتاب خواندن.
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ابعاد مفهومی مفاهیم
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فصل سوم:
روش شناسی





مقدمه
در ایـن فصـل که بـه مباحث روش شـناختی اختصاص یافته اسـت روش تحقیق، 
ابزار اندازه گیری، جامعه و نمونه تحقیق و روش های تجزیه و تحلیل آماری معرفی 
شده است. همچنین در این فصل متغیرهای اصلی تحقیق )مستقل و وابسته( تعریف 
عملیاتـی شـده اند. در تعریف عملیاتی هـر یک از متغیرها عـلاوه بر ذکر مهمترین 
مولفه هایـی کـه تعریـف عملیاتی متغیر بر پایه آنها صورت گرفته اسـت، شـاخص 
بکار رفته برای اندازه گیری و کمی سـازی مفهوم در ادامه آورده شـده اسـت. این 
شـاخص همان سـوالات یا گویه هایی است که در پرسشـنامه تحقیق برای سنجش 
مفهـوم مـورد نظـر گنجانده شـده اسـت. در این فصل عـلاوه بر معرفی دقیـق ابزار 
اندازه گیـری و شـاخص های آن در رابطـه بـا روایـی و پایایـی و روش های آزمون 

آنها بحث شـده است.

روش تحقیق
روش تحقیق و ابزار گردآوری داده ها

استراتژی پژوهش حاضر قیاسی می باشد که با راهبرد پیمایش انجام گرفته است. 
تحقیق حاضر با توجه به اهداف مورد نظر در این تحقیق، از حیث هدف کاربردي، 
از حیـث ماهیـت توصیفـي و تحلیـل و از نظر اجرا جهت آزمـون فرضیات تحقیق، 
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پیمایشي است. با توجه به اینکه این تحقیق به تناسب اهداف قصد دارد به توصیف 
مختصـات اجتماعی و فرهنگی و میزان کتاب خوانـی دانش آموزان تهرانی بپردازد 
و همچنیـن قصـد دارد به شناسـایی عوامل مؤثـر بر میزان کتاب خوانـی و اثر آن بر 
پیشـرفت تحصیلی را شناسـایی کند، لذا تحقیق حاضر ، یک تحقیق همبستگی نیز 

محسوب می شود.
در این پژوهش از دو روش اسـنادی و میدانی اسـتفاده شـده است. چنان که برای 
مطالعه نظریه ها و کسـب اطلاعات به منابع و اسـناد رجوع شـده اسـت و در بخش 
میدانـی نیـز مهمترین ابزار بکار رفته برای جمع آوری داده ها اسـتفاده از پرسشـنامه 
محقق سـاخته می باشـد، که در ادامه ضمن معرفی آن به بررسی روایی و پایایی آن 

نیز پرداخته شـده است.

جامعه آماری
جامعه آماری مجموعه ای از افراد هستند که بر مبنای یک یا چند صفت مشترک 
آن ها را مورد بررسی قرار می دهیم. جامعه آماری تحقیق شامل کلیه دانش آموزان 
مقطع متوسطه مشغول به تحصیل در سطح شهر تهران در سال  97-139۶ می باشند. 
در ایـن ارتبـاط، کلیـه دانش آمـوزان دختر و پسـر جامعه آماری تحقیق را تشـکیل 

می دهند.

حجم نمونه
اندازه یا حجم نمونه عبارت اسـت از تعداد کل عناصر موجود در جامعه، که در 
مقابـل جامعـه آماری قـرار می گیرد، به گونه ای که محقق براسـاس عناصر سـازنده 
جامعه آماری اقدام به محاسبه حجم نمونه می کند. به بیان دیگر حجم نمونه شامل 
تعداد افرادی اسـت که برای جمع آوری اطلاعات در نظر گرفته می شـود. بنابراین 
در این بخش پژوهشگر با عنایت به حجم، ساختار و عناصر تشکیل دهنده جمعیت 
آماری اقدام به تعیین اندازه و حجم نمونه می کند. براي انتخاب حجم نمونه نیز در 
بین افراد جامعه آماري از فرمول عمومي کوکران استفاده شده است که با استفاده 

از فرمول کوکران حجم نمونه به صورت زیر محاسبه خواهد شد.

٧٩ 
 

  جامعه آماري) 3-2-2
ــترك آن  جامعه آماري مجموعه ــفت مش ــتند که بر مبناي یک یا چند ص ــی قرار  اي از افراد هس ها را مورد بررس

در سطح شهر تهران   آموزان مقطع متوسطه مشغول به تحصیل    دانشکلیه جامعه آماري تحقیق شامل   دهیم.می

جامعه آماري تحقیق را تشــکیل   آموزان دختر و پســرکلیه دانشباشــند. در این ارتباط، می 1396-97 در ســال 

  دهند.می

  حجم نمونه) 3-2-3
صر موجود در جامعه، که در مقابل جا    ست از تعداد کل عنا گیرد،  معه آماري قرار میاندازه یا حجم نمونه عبارت ا

کند. به بیان دیگر اي که محقق براســاس عناصــر ســازنده جامعه آماري اقدام به محاســبه حجم نمونه می گونهبه

ست که براي جمع    شامل تعداد افرادي ا شود. بنابراین در این بخش   آوري اطلاعات در نظر گرفته میحجم نمونه 

ساختار و عن    شگر با عنایت به حجم،  شکیل   پژوه صر ت دهنده جمعیت آماري اقدام به تعیین اندازه و حجم نمونه  ا

ست که     می شده ا ستفاده  کند. براي انتخاب حجم نمونه نیز در بین افراد جامعه آماري از فرمول عمومی کوکران ا

 صورت زیر محاسبه خواهد شد.با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه به
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  .آیدعنوان حجم نمونه به دست مینفر به=n 150تعداد برطبق محاسبه فرمول کوکران بدین ترتیب 

  گیريروش نمونه) 3-2-4
 5گانه شــهر تهران به 22اي بوده اســت. براســاس این روش ابتدا مناطق گیري خوشــهدر این تحقیق روش نمونه

شمالی، جنوبی،    صلی ( شده    منطقه ا ندي  باند. مناطق مختلف در هر منطقه دسته شرقی، غربی و مرکزي) تقسیم 
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پیمایشي است. با توجه به اینکه این تحقیق به تناسب اهداف قصد دارد به توصیف 
مختصـات اجتماعی و فرهنگی و میزان کتاب خوانـی دانش آموزان تهرانی بپردازد 
و همچنیـن قصـد دارد به شناسـایی عوامل مؤثـر بر میزان کتاب خوانـی و اثر آن بر 
پیشـرفت تحصیلی را شناسـایی کند، لذا تحقیق حاضر ، یک تحقیق همبستگی نیز 

محسوب می شود.
در این پژوهش از دو روش اسـنادی و میدانی اسـتفاده شـده است. چنان که برای 
مطالعه نظریه ها و کسـب اطلاعات به منابع و اسـناد رجوع شـده اسـت و در بخش 
میدانـی نیـز مهمترین ابزار بکار رفته برای جمع آوری داده ها اسـتفاده از پرسشـنامه 
محقق سـاخته می باشـد، که در ادامه ضمن معرفی آن به بررسی روایی و پایایی آن 

نیز پرداخته شـده است.

جامعه آماری
جامعه آماری مجموعه ای از افراد هستند که بر مبنای یک یا چند صفت مشترک 
آن ها را مورد بررسی قرار می دهیم. جامعه آماری تحقیق شامل کلیه دانش آموزان 
مقطع متوسطه مشغول به تحصیل در سطح شهر تهران در سال  97-139۶ می باشند. 
در ایـن ارتبـاط، کلیـه دانش آمـوزان دختر و پسـر جامعه آماری تحقیق را تشـکیل 

می دهند.

حجم نمونه
اندازه یا حجم نمونه عبارت اسـت از تعداد کل عناصر موجود در جامعه، که در 
مقابـل جامعـه آماری قـرار می گیرد، به گونه ای که محقق براسـاس عناصر سـازنده 
جامعه آماری اقدام به محاسبه حجم نمونه می کند. به بیان دیگر حجم نمونه شامل 
تعداد افرادی اسـت که برای جمع آوری اطلاعات در نظر گرفته می شـود. بنابراین 
در این بخش پژوهشگر با عنایت به حجم، ساختار و عناصر تشکیل دهنده جمعیت 
آماری اقدام به تعیین اندازه و حجم نمونه می کند. براي انتخاب حجم نمونه نیز در 
بین افراد جامعه آماري از فرمول عمومي کوکران استفاده شده است که با استفاده 

از فرمول کوکران حجم نمونه به صورت زیر محاسبه خواهد شد.

٧٩ 
 

  جامعه آماري) 3-2-2
ــترك آن  جامعه آماري مجموعه ــفت مش ــتند که بر مبناي یک یا چند ص ــی قرار  اي از افراد هس ها را مورد بررس

در سطح شهر تهران   آموزان مقطع متوسطه مشغول به تحصیل    دانشکلیه جامعه آماري تحقیق شامل   دهیم.می

جامعه آماري تحقیق را تشــکیل   آموزان دختر و پســرکلیه دانشباشــند. در این ارتباط، می 1396-97 در ســال 

  دهند.می

  حجم نمونه) 3-2-3
صر موجود در جامعه، که در مقابل جا    ست از تعداد کل عنا گیرد،  معه آماري قرار میاندازه یا حجم نمونه عبارت ا

کند. به بیان دیگر اي که محقق براســاس عناصــر ســازنده جامعه آماري اقدام به محاســبه حجم نمونه می گونهبه

ست که براي جمع    شامل تعداد افرادي ا شود. بنابراین در این بخش   آوري اطلاعات در نظر گرفته میحجم نمونه 

ساختار و عن    شگر با عنایت به حجم،  شکیل   پژوه صر ت دهنده جمعیت آماري اقدام به تعیین اندازه و حجم نمونه  ا

ست که     می شده ا ستفاده  کند. براي انتخاب حجم نمونه نیز در بین افراد جامعه آماري از فرمول عمومی کوکران ا

 صورت زیر محاسبه خواهد شد.با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه به

2

2

d
pqtn   

384
)05.0(

5.0*5.0)96.1(
2

2

n
 

  .آیدعنوان حجم نمونه به دست مینفر به=n 150تعداد برطبق محاسبه فرمول کوکران بدین ترتیب 

  گیريروش نمونه) 3-2-4
 5گانه شــهر تهران به 22اي بوده اســت. براســاس این روش ابتدا مناطق گیري خوشــهدر این تحقیق روش نمونه

شمالی، جنوبی،    صلی ( شده    منطقه ا ندي  باند. مناطق مختلف در هر منطقه دسته شرقی، غربی و مرکزي) تقسیم 

بدیـن ترتیـب برطبق محاسـبه فرمـول کوکران تعـداد n=150 نفـر به عنوان حجم 
نمونـه به دسـت می آید.

روش نمونه گیری
در ایـن تحقیق روش نمونه گیری خوشـه ای بوده اسـت. براسـاس ایـن روش ابتدا 
مناطـق 22گانـه شـهر تهـران بـه 5 منطقه اصلـی )شـمالی، جنوبی، شـرقی، غربی و 
مرکزی( تقسـیم شـده اند. مناطق مختلف در هر منطقه دسـته بندی شدند و سپس از 
میان آنها با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی مناطق مورد نظر انتخاب گردید. 
براساس نتایج نمونه گیری مناطق قرار گرفته در نمونه عبارت بودند از مناطق ۴، 5، 
۶، 2 و 12 شهر تهران. سپس مدارس قرار گرفته در هر منطقه احصاء شدند و پس 
از آن از مدارس به دو دسته دحترانه و پسرانه تقسیم شدند. نهایتاً از میان مدارس نیز 
به صـورت تصادفی نمونه گیری انجام شـد و با ورود به مـدارس مراحل گردآوری 

داده ها صورت پذیرفت.

واحد مشاهده، مکان و زمان تحقیق
در تحقیق حاضر، واحد مشـاهده ، دانش آموزان دختر و پسـر مقطع متوسـطه در 
کلانشـهر تهـران می باشـند. این تحقیـق به لحاظ مکانی در شـهر تهـران و به لحاظ 

زمانی در 1397 انجام شـده اسـت.

نحوه جمع آوری داده ها
بـرای گـردآوری داده هـا از روش هـای مختلفـی اسـتفاده می شـود، بـا ایـن حـال 
پرسشـنامه پرکاربردتریـن تکنیک اسـت. پرسشـنامه تکنیک بسـیار سـاخت مندی 
بـرای گـردآوردی داده هاسـت کـه در آن از هر پاسـخگویی مجموعه یکسـانی از 
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پرسـش ها پرسیده می شـود )دواس،1387: 87(. با توجه به این امر، در این پژوهش 
از روش پرسـش نامه بـرای جمـع آوری داده هـا اسـتفاده شـده اسـت.لازم بـه ذکـر 
اسـت برای سـنجش متغیرهای این تحقیق از پرسشـنامه محقق سـاخته استفاده شده 
اسـت . پرسشـنامه تدوین شـده برای این پژوهش شـامل چند سـئوال در خصوص 
ویژگی های جمعیتی جمعیت نمونه تحقیق می باشد که شامل جنسیت، سن، مقطع 
تحصیلی، تعداد اعضای خانواده و تعداد کتاب های موجود در منزل است، همچنین 

گویه هـای اختصاصی برای سـنجش مفاهیم اصلی تحقیق انتخاب شـده اسـت.

تعریف عملیاتی متغیرها
در تحقیـق حاضـر متغیر نقش والدین و دوسـتان از طریق مجموع نمرات ۴ گویه 
در مقیـاس طیـف لیکـرت 5 نقطه ای )کامـلًا مخالفم، مخالفم، تاحـدودی، موافقم 
و کامـلًا موافقـم( مـورد سـنجش قرار گرفته اسـت، لـذا کمترین نمـره ممکن ۴ و 

بالاتریـن نمـره ممکن 20 اسـت. گویه های این متغیر به شـرح ذیل اسـت:
• والدینم من را به مطالعه کتاب های غیردرسی تشویق می کنند.

• والدین من در اوقات فراغت خود مطالعه می کنند.
• دوستان من اهل کتاب خواندن هستند.

• من با دوستانم در اوقات فراغت به کتابخانه می رویم.
متغیـر نقـش مدرسـه و معلمان از طریـق مجموع نمرات ۶ گویـه در مقیاس طیف 
لیکـرت 5 نقطـه ای )خیلی کم، کـم، تاحدودی، زیاد و خیلی زیاد( مورد سـنجش 
قـرار گرفتـه اسـت، لذا کمتریـن نمره ممکـن ۶ و بالاتریـن نمره ممکن 30 اسـت. 

گویه هـای این متغیر به شـرح ذیل اسـت:
• معلم هایم من را به مطالعه کتاب های غیردرسی تشویق می کنند.
•  در کتابخانه مدرسه ما کتاب های غیردرسی زیادی وجود دارد.

• معلم هایم مطالب جالبی برای خواندن به ما پیشنهاد می کنند.
• معلم هایم از کتاب هایی که خوانده اند برای ما تعریف می کنند.

• در مدرسه به تنهایی و بی صدا مطلبی را مطالعه می کنم.
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• در مدرسه کتاب هایی را که خودم انتخاب کرده ام مطالعه می کنم.
متغیـر میـزان کتاب خوانـی از طریـق مجمـوع نمـرات 8 گویـه در مقیـاس طیـف 
لیکـرت ۴ نقطـه ای )هـر روز یا تقریباً هر روز، یک یا دو بار در هفته، یک یا دو بار 
در ماه، تقریباً هیچ وقت( مورد سـنجش قرار گرفته اسـت، لذا کمترین نمره ممکن 
8 و بالاترین نمره ممکن 32 اسـت. از پاسـخگویان خواسـته شـده است بگویند هر 
چنـد وقـت یکبار یکـی از کارهای زیر را در مکانی غیر از مدرسـه انجام می دهند. 

گویه های این متغیر به شـرح ذیل اسـت:
• کتاب های داستان کوتاه یا بلند.

• کتاب هایی را می خوانم که مطالب مورد علاقه ام را توضیح دهند )مثلًا توضیح 
در رابطه با ورزشکار مورد علاقه، درباره حیوانات یا مکان های دیدنی و ...(.

• مجله می خوانم.
• کتاب های مصور می خوانم.

• روزنامه می خوانم.
• راهنمای استفاده از وسایل را می خوانم.

• در یک روز معمولی چه زمانی را صرف مطالعه غیردرسی می کنید؟ )کمتر از 
15 دقیقه، 15 دقیقه تا 1 ساعت، 1 تا 2 ساعت، بیشتر از 2 ساعت(.

• هر چند وقت یکبار کتابی غیردرسی را از کتابخانه مدرسه یا محله خود امانت 
می گیریـد؟ )حداقـل یکبـار در هفتـه، یک یا دو بار در ماه، یک یا دو بار در سـال، 

هیـچ وقت یا تقریباً هیچ وقت(
متغیـر نگرش به کتاب خوانـی از طریق مجموع نمرات 13 گویه در مقیاس طیف 
لیکـرت 5 نقطـه ای )کامـلًا مخالفم، مخالفم، تاحـدودی، موافقم و کامـلًا موافقم( 
مورد سنجش قرار گرفته است، لذا کمترین نمره ممکن 13 و بالاترین نمره ممکن 

۶5 اسـت. گویه های این متغیر به شـرح ذیل است:
• برای من مطالعه کردن یک نوع تفریح و سرگرمی است.

• من از کتاب خواندن لذت می برم.
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• به یادگیری چیزهای جدید علاقه دارم.
• دوست دارم زمان بیشتری برای مطالعه داشته باشم.

• من فقط وقتی مجبور باشم مطلبی را می خوانم.
• من دوست دارم درباره آنچه می خوانم با دیگران صحبت کنم.

• اگر کسی کتابی را به من هدیه دهد خوشحال می شوم.
• من فکر می کنم کتاب خواندن خسته کننده است.

• دوست دارم مطالبی را بخوانم که مرا به فکر می اندازد.
• وقتی مطلبی را می خوانم والدینم خوشحال می شوند.

• من برای آینده ام نیاز دارم که کتاب بخوانم.
• من با خواندن مطالب زیادی یاد می گیرم.

• یادگیری مطالب جدید برای من ارزشمند است.
متغیـر وضعیـت تحصیلـی از طریـق مجموع نمـرات ۴ گویـه مورد سـنجش قرار 

گرفتـه اسـت. گویه هـای این متغیر به شـرح ذیل اسـت:
• معدل کل دروس شما چند است؟ ..............................

• متوسـط نمره شـما در درس ریاضیات چند اسـت؟ )17 تا 20، 1۴ تا 17، 10 تا 
1۴، کمتر از 10(

• متوسـط نمره شـما در درس علوم چند اسـت؟ )17 تا 20، 1۴ تا 17، 10 تا 1۴، 
کمتر از 10(

• متوسـط نمره شـما در درس زبان و ادبیات فارسـی چند است؟ )17 تا 20، 1۴ تا 
17، 10 تا 1۴، کمتر از 10(

متغیـر وضعیـت اقتصـادی از طریـق مجمـوع نمـرات 3 گویه مورد سـنجش قرار 
گرفتـه اسـت. گویه هـای این متغیر به شـرح ذیل اسـت:

• محل سکونت شما کجاست؟ ........................
• منزل مسکونی شما چند متر است؟ ................... متر

• درآمد خانواده شما ماهانه چقدر است؟ ...................... تومان
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متغیر وضعیت فرهنگی از طریق مجموع نمرات ۴ گویه مورد سنجش قرار گرفته 
است. گویه های این متغیر به شرح ذیل است:

• سـطح تحصیلات پدر شـما چقدر اسـت؟ )کمتر از دیپلم و دیپلم، فوق دیپلم، 
لیسـانس، فوق لیسـانس، دکتری و بالاتر، تحصیلات حوزوی(

• سـطح تحصیلات مادر شـما چقدر اسـت؟ )کمتر از دیپلم و دیپلم، فوق دیپلم، 
لیسـانس، فوق لیسـانس، دکتری و بالاتر، تحصیلات حوزوی(

• شغل پدر شما چیست؟ ....................................
• درشغل مادر شما چیست؟ ..................................

فنون مورد استفاده برای تجزیه وتحلیل داده ها
در ایـن پژوهـش، بـا توجـه بـه سـطوح مختلـف اندازه گیـری متغیرهـا، روش هـا 
و تکنیک هـای مـورد اسـتفاده بـرای تجزیه و تحلیـل داده ها در تنظیـم اطلاعات و 
داده ها و عرضه آن ها در فرم اطلاعات آماری از نرم افزار آماری SPSS نسخه 23 
اسـتفاده خواهد شـد. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات از دو روش آمار توصیفی 
و اسـتنباطی استفاده خواهد شـد، که در بخش یافته های توصیفی به خلاصه کردن 
اطلاعـات در قالب جدول توزیع فراوانی، نمایش نمودارها و شـاخص های آماری 
مرکـزی )میانگیـن( و شـاخص های پراکندگـی )انحـراف معیار،دامنـه تغییـرات و 
...( پرداختـه خواهـد شـد و در بخـش یافته هـای اسـتنباطی ابتـدا به کمـک آزمون 
کولموگـرف اسـمیرنف به بررسـی نرمال بـودن توزیع داده هـای متغیرهای تحقیق 
پرداختـه خواهـد شـد که در صـورت نرمال بودن از آزمون همبسـتگی پیرسـون به 
منظور بررسـی رابطه بین متغیرهای تحقیق اسـتفاده خواهد شـد. شـایان ذکر اسـت 
که به منظور بررسـی رابطه بین متغیرهای جمعیت شـناختی با میزان کتاب خوانی از 

آزمون کای اسـکوئر اسـتفاده خواهد شد.
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سنجش پایایی )قابلیت اعتماد(
در این مطالعه براي بررسـي قابلیت اعتماد ابزار سـنجش )طیف ها( مورد اسـتفاده 
از ضریب آلفای کرونباخ اسـتفاده شـده اسـت. این روش براي محاسـبه هماهنگي 
درونـي ابـزار اندازه گیري که خصیصه هاي مختلـف را اندازه گیري مي کند به کار 
مـي رود. بـراي محاسـبه ضریـب آلفاي کرونبـاخ ابتدا بایـد واریانـس نمره هاي هر 
زیرمجموعـه سـؤال هاي پرسشـنامه و ورایانس کل را محاسـبه کرد. بـراي اطمینان 
از روایـی سـؤالات و گویه هـاي مورد سـنجش براي مفاهیم مورد اسـتفاده تحقیق، 
پرسشـنامه اولیـه در جمعیت تحقیق مـورد آزمون قرار گرفت، تـا نواقص احتمالي 
پرسشـنامه، که مي توانسـت از نامفهوم بودن سـؤالات، ترتیب نامناسـب سؤالات و 
طولاني بودن پرسشنامه و... باشد، مرتفع گردد. همچنین از کارشناسان و محققین، 
خواسـته شـد تا مشـکلات احتمالي پرسشـنامه را در مقابل هر گویه و سؤال متذکر 
شـوند. در ادامـه، نتایـج بدسـت آمـده براي هر شـاخص بصـورت مجزا ارائه شـده 
اسـت. همچنین سـؤالات و گویه هایي که براي سـنجش متغیرها سـاخته شـده بود، 
بواسـطه نظر کارشناسـان و اسـاتید مورد تجدید نظر کلي قرار گرفت و پرسشـنامه 

اولیـه پـس از حذف و اصلاح سـؤالات و گویه ها، نهایي شـد.
نتایج حاصل از ضریب آلفای کرونباخ هر یک از شـاخص های تحقیق به شـرح 

جدول زیر است.
جدول 3-1: جدول ضریب آلفاي کرونباخ  مفاهیم تحقیق

آلفای کرونباخابعاد
میزان کتاب خوانی 
0.822والدین و دوستان

0.892تشویق معلمان
میزان کتاب خوانی 

0.90۴دانش آموزان

0.877نگرش به کتاب خوانی
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0.812پیشرفت تحصیلی

0.75۴وضعیت اقتصادی

0.722وضعیت فرهنگی

همانطور که در جدول فوق مشـخص اسـت میزان آلفای کرونباخ بدسـت آمده 
براي همه شاخص های تحقیق بزرگتر از 0.70 می باشند و این موضوع نشان دهنده 
همبستگي دروني مطلوب بین متغیرها براي سنجش مفاهیم مورد نظر است و بدین 
ترتیب مي توان گفت که تحقیق انجام شده از قابلیت اعتماد یا پایایي لازم برخورد 

است.





فصل چهارم:
یافته های تحقیق





مقدمه
در ایـن قسـمت از گـزارش، یافته هـای تحقیـق ارائـه خواهند شـد. فصـل چهارم 
گـزارش در سـه بخـش تنظیـم گردیـده اسـت. در بخـش اول ابتدا سـیمای آماری 
پاسـخگویان )مشـخصات دموگرافیـک یـا جمعیت شـناختی( ارائه شـده اسـت تا 
پیش از ارائه نتایج، معلوم شـود که اطلاعات تحقیق از چه کسـانی گردآوری شده 
است. بالطبع، سیمای آماری پاسخگویان باید با نمونه آماری تحقیق مطابقت داشته 
باشـد. کـه به منظور ارائـه یافته های این بخش به خلاصه کـردن اطلاعات در قالب 
جـداول توزیـع فراوانی، نمایش نمودارهای میله ای و شـاخص های آماری مرکزی 
)میانگین( و پراکندگی )انحراف معیار و دامنه تغییرات( با توجه به مقیاس سوالات 

پرسشـنامه پرداخته شده است.
در بخش دوم از این فصل، داده های توصیفی راجع به پارامترهای اصلی یا همان 
شـاخص های مورد اندازه گیری در این تحقیق ارائه شـده اند تا زمینه ای باشند برای 
ارائه نتایج تحلیلی و به نوعی خواننده، این آمادگی را پیدا کند که نتایج ارائه شده 
در بخش سـوم – که بخش اصلی این فصل تلقی می شـود – را به درسـتی درک 
کند و با پایه اطلاعات تحلیلی بخش سوم در این بخش آشنا گردد. در این بخش 
محقق ابتدا شـاخص های تحقیق را به کمک دسـتور کامیپوتر از ترکیب سـوالات 
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سـازنده سـاخته شـده اسـت. پس از ارائه یافته های توصیفی شـاخص های تحقیق، 
به گزارش یافته های سـوالات )گویه های( سـازنده شـاخص های پژوهش در قالب 
جـداول توزیـع فراوانی پرداخته شـده اسـت و در نهایت، همانطور که اشـاره شـد، 
بخش سوم این فصل به ارائه داده های تحلیلی و بررسی قبول یا رد فرضیات تحقیق 

با اسـتفاده از آزمون هـای آماری پرداخته خواهد پرداخت.

یافته های توصیفی
در ابتـداي بحـث، توضیحاتـي در مورد مشـخصات عمومي پاسـخگویان خواهد 
آمد تا از این طریق با بافت آماری و یا سـیمای آماری پاسـخگویان جمعیت مورد 
مطالعه بیشـتر آشـنا شـویم و در ادامه به نتایج مربوط به نگرش آنها در ارتباط با هر 
یک از نگرش پاسـخگویان نسـبت به شـاخص های تحقیق و گویه هاي سازنده هر 

یک از آنها پرداخته می شـود.

بررسـی توزیـع پاسـخگویان بـر حسـب نـوع متغیرهـای جمعیـت 
شـناختی

جدول 4-1: توزیع پاسخگویان برحسب متغیرهای جمعیت شناختی

میانگین/ نمادرصد فراوانیفراوانیپاسخمتغیر

نما: 8758.00دخترجنس ۶3۴2.0پسر

سال تولد

137921.3

نما: 1382

138053.3
13812۶17.3
13825738.0
13832۶17.3
138۴3۴22.7
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مقطع تحصیلی

۶5۴3.3اول متوسطه

نما: 1
2۴1۶.0دوم متوسطه
372۴.7سوم متوسطه

211۴.0چهارم متوسطه
32.0پنجم متوسطه

سایز خانواده

221.3 نفر
میانگین: ۴.18

انحراف معیار: 
0.87

32919.3 نفر
۴۶9۴۶.0 نفر
5۴02۶.7 نفر
۶10۶.7 نفر

تعداد کتاب های 
موجود در خانه

1812.0هیچ

میانه: 5
نما: 5

خیلی کم )1 
2۴1۶.0تا 10 کتاب(

تعداد کمی 
)11 تا 20 

کتاب(
138.7

متوسط )21 تا 
301711.3 کتاب(

تعداد زیادی 
)بیش از 30 

کتاب(
7852.0

همانطـور کـه در جدول فوق مشـخص شـده اسـت، تعـداد دخترهـا )58 درصد( 
بیش از پسـرها )۴2 درصد( اسـت. بیشـترین فراوانی مربوط به دانش آموزانی است 
که متولد سال 1382 هستند و در سال جاری )1397( تقریباً 15 ساله می باشند. اول 
متوسطه پرتکرارترین مقطع تحصیلی است و میانگین سایز خانواده در پاسخگویان 
برابر با ۴.18 است. این نشان می دهد که بیشترین فراوانی )۴۶ درصد( پاسخگویان 
از خانواده هایـی اسـت کـه ۴ نفر عضو دارند. نکته جالب توجه این اسـت که بیش 
از نیمی از پاسـخگویان )52 درصد( اظهار داشـته اند که در منزل آنها تعداد زیادی 
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)بیـش از 30 کتاب( وجود دارد.

بررسی شاخص های تحقیق
در ایـن قسـمت بـه بررسـي وضعیـت پاسـخگویان در ارتبـاط بـا مفاهیـم اصلـی 
تحقیق )میزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان، تشـویق معلمان، میزان کتاب خوانی 
دانش آمـوزان، نگـرش به کتاب خوانـی، وضعیت اقتصادی، وضعیـت فرهنگی( به 
عنـوان متغیرهـای مسـتقل و »پیشـرفت تحصیلـی« به عنوان متغیر وابسـته، بـه همراه 

گویه های سـازنده آنها پرداخته شـده اسـت. 
لازم به توضیح اسـت از آنجا که به منظور سـنجش شـاخص های مذکور چندین 
سـوال در نظرگرفته شـده بود، لذا براي ساختن شاخص های اصلی این تحقیق ابتدا 
با اسـتفاده از دسـتور کامپیوتر گویه ها با یکدیگر ترکیب شـدند، سـپس به منظور 
سهولت در تفسیر دامنه تغییرات هر یک از این متغیرها را در نظر گرفته و به کمک 
دستور ریکود آنها به سه سطح کم ، متوسط و زیاد طبقه بندی شده است. در ادامه 
وضعیت پاسـخگویان در ارتباط با شـاخص های تحقیق به همراه ابعاد و گویه های 

سـازنده آنها مورد بررسـی و مطالعه قرار گرفته است.
بررسـی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شـاخص  میزان کتاب خوانی 

والدین و دوستان
بـرای سـاختن مفهـوم نقـش والدین و دوسـتان ۴ گویه در نظر گرفته شـده اسـت 
و بـه منظـور سـاخت شـاخص ابتدا امتیـاز کل ۴ پرسـش مربوط به این مفهـوم را با 
لحـاظ کـردن جهت هـای مثبت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمع گردیـد. بنابراین 
دامنه تغییرات توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین ۴ تا 20 می شـود که متوسـط 
دامنـه تغییـرات نمـرات عـدد 12 می شـود. نتایج جدول زیر نشـان دهنـده وضعیت 

پاسـخگویان به لحاظ شـاخص میـزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان اسـت.
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جدول 4-2: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب میزان کتاب خوانی والدین و دوستان
درصدفراوانیموارد
92۶1.3کم

5838.7متوسط
--زیاد
150100جمع

7.87 = میانگینشاخص آماری
2.۴7 = انحراف معیار

۴ = کمترین
12 = بیشترین

  بررسی گویه های سازنده شاخص میزان کتاب خوانی والدین و دوستان 
جدول 4-3: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص میزان کتاب خوانی والدین 

و دوستان

گویه
طیف نظرات

جمع خیلی 
تاکمکم

خیلی زیادحدودی
زیاد

1. والدینم 
مرا به مطالعه 
کتاب های 
غیردرسی 

تشویق می کنند.

F12233۴21۶0150

%8.015.322.71۴.0۴0.0100

2. والدین 
من در اوقات 
فراغت خود 

مطالعه می کنند.

F3۶30273522150

%2۴.020.018.023.31۴.7100

3. دوستان من 
اهل کتاب 

خواندن هستند.

F211۶53۴۴1۶150

%1۴.010.735.329.310.7100

۴. من با 
دوستانم در 

اوقات فراغت 
به کتابخانه 

می رویم.

F7۴21۴015-150

%۴9.31۴.02۶.710.0-100
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بررسی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شاخص  تشویق معلمان
بـرای سـاختن مفهـوم نقش مدرسـه و معلمـان ۶ گویه در نظر گرفته شـده اسـت 
و بـه منظـور سـاخت شـاخص ابتدا امتیـاز کل ۶ پرسـش مربوط به این مفهـوم را با 
لحـاظ کـردن جهت هـای مثبت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمع گردیـد. بنابراین 
دامنه تغییرات توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین ۶ تا 30 می شـود که متوسـط 
دامنـه تغییـرات نمـرات عـدد 18 می شـود. نتایج جدول زیر نشـان دهنـده وضعیت 

پاسـخگویان به لحاظ شـاخص تشـویق معلمان است.
جدول 4-4: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب تشویق معلمان

درصدفراوانیموارد
128.0کم

۴328.7متوسط
95۶3.3زیاد
150100جمع

20.۴ = میانگینشاخص آماری
5.18 = انحراف معیار

9 = کمترین
28 = بیشترین
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بررسی گویه های سازنده شاخص تشویق معلمان
جدول 4-5: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص تشویق معلمان

گویه
طیف نظرات

جمع خیلی
تا کمکم

خیلی زیادحدودی
زیاد

1. معلم هایم 
من را به مطالعه 
کتاب های    

غیردرسی تشویق 
می کنند.

F319۴733۴8150

%2.012.731.322.032.0100
2. در کتابخانه 

مدرسه ما 
کتاب های 

غیردرسی زیادی 
وجود دارد.

F7303035۴8150

%۴.720.020.023.332.0100

3. معلم هایم 
مطالب جالبی 

برای خواندن به ما 
پیشنهاد می کنند.

F-1۴5830۴8150

%-9.338.720.032.0100
۴. معلم هایم از 
کتاب هایی که 

خوانده اند برای ما 
تعریف می کنند.

F8323۴2۶50150

%5.321.322.717.333.3100
5. در مدرسه، به 
تنهایی و بی صدا 
مطلبی را مطالعه 

می کنم

F159۴050-150

%0.739.32۶.733.3-100
۶. در مدرسه 

کتاب هایی را که 
خودم انتخاب 
کرده ام مطالعه 

می کنم.

F358355۴-150

%2.038.723.33۶.0-100
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بررسی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شاخص  میزان 
کتاب خوانی دانش آموزان

بـرای سـاختن مفهـوم میـزان کتاب خوانی 8 گویه در نظر گرفته شـده اسـت و به 
منظور سـاخت شـاخص ابتدا امتیاز کل 8 پرسـش مربوط به این مفهوم را با لحاظ 

کـردن جهت هـای مثبت و منفی سـنجه ها با یکدیگـر جمع گردید. 
بنابرایـن دامنـه تغییـرات توزیـع نمـرات مفهوم سـاخته شـده بین 8 تا 32 می شـود 
که متوسـط دامنه تغییرات نمرات عدد 20 می شـود. نتایج جدول زیر نشـان دهنده 
وضعیـت پاسـخگویان به لحاظ شـاخص میـزان کتاب خوانی دانش آموزان اسـت.

جدول 4-6: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب میزان کتاب خوانی دانش آموزان
درصدفراوانیموارد

53.3هیچ یا تقریباً هیچ
8355.3یک یا دو بار در ماه
یک یا دو بار در 

3120.7هفته

هر روز یا تقریباً هر 
3120.7روز

150100جمع
17.37 = میانگینشاخص آماری

 = 7.1۴
انحراف معیار

8 = کمترین
32 = بیشترین
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بررسی گویه های سازنده شاخص میزان کتاب خوانی دانش آموزان
جدول 4-7: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص میزان کتاب خوانی 

دانش آموزان

گویه

طیف نظرات

جمع تقریباً 
هیچ 
وقت

یک یا 
دو بار 
در ماه

یک 
یا دو 
بار در 
هفته

هر 
روز یا 
تقریباً 
هر روز

1. مطالعه 
داستان های کوتاه 
یا بلند در مکانی 

غیر از مدرسه.

F1۴553051150

%9.33۶.720.03۴.0100

2. مطالعه 
کتاب هایی که 
مطالب مورد 

علاقه ام را توضیح 
می دهند.

F33۴۶27۴۴150

%22.030.718.029.3100

3. مجله می خوانم
F5۴۴8123۶150

%3۶.032.08.02۴.0100

۴. کتاب های 
مصور می خوانم

F77281۴31150

%51.318.79.320.7100

5. روزنامه 
می خوانم

F82272912150

%5۴.718.019.38.0100
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۶. راهنمای 
استفاده از وسایل 

را می خوانم

F79۴1237150

%52.727.315.3۴.7100
7. هر چند وقت 

یکبار کتاب 
غیردرسی از 

کتابخانه مدرسه یا 
محله خود امانت 

می گیرید؟

F۶9383310150

%۴۶.025.322.0۶.7100

در یک روز چه 
زمانی را صرف 
مطالعه غیردرسی 

می کنید؟

F523721۴0150

%3۴.72۴.71۴.02۶.7100

بـه  نگـرش  شـاخص   برحسـب  پاسـخگویان  نسـبی  توزیـع  بررسـی 
نـی ا ب خو کتا

بـرای سـاختن مفهوم نگـرش به کتاب خوانی 13 گویه در نظر گرفته شـده اسـت 
و بـه منظور سـاخت شـاخص ابتدا امتیاز کل 13 پرسـش مربوط به ایـن مفهوم را با 
لحـاظ کـردن جهت هـای مثبت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمع گردیـد. بنابراین 
دامنه تغییرات توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین 13 تا ۶5 می شـود که متوسـط 
دامنـه تغییـرات نمـرات عـدد 39 می شـود. نتایج جدول زیر نشـان دهنـده وضعیت 

پاسـخگویان به لحاظ شـاخص نگرش به کتاب خوانی اسـت.
جدول 4-8: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب نگرش به کتاب خوانی

درصدفراوانیموارد
--منفی
251۶.7بینابین
12583.3مثبت
150100جمع

50.13 = میانگینشاخص آماری
8.92 = انحراف معیار

33 = کمترین
۶3 = بیشترین
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بررسی گویه های سازنده شاخص نگرش به کتاب خوانی
جدول 4-9: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص نگرش به کتاب خوانی

گویه
طیف نظرات

جمع کاملًا 
کاملًا موافقمبینابینمخالفممخالفم

موافقم

1. برای من مطالعه 
کردن یک نوع تفریح 

و سرگرمی است

F۶133۶5837150

%۴.08.72۴.038.72۴.7100

2. من از کتاب خواندن 
لذت می برم

F273۶5550150

%1.3۴.72۴.03۶.733.3100

3. به یادگیری چیزهای 
جدید علاقه دارم

F-1522۶7۴۶150

%-10.01۴.7۴۴.730.7100

۴. دوست دارم زمان 
بیشتری برای مطالعه 

داشته باشم.

F8113851۴2150

%5.37.325.33۴.028.0100

5. من فقط وقتی 
مجبور باشم مطلبی را 

می خوانم.

F39۴۴192820150

%2۶.029.012.718.713.3100

۶. من دوست دارم 
درباره آنچه که 

می خوانم با دیگران 
صحبت کنم.

F۶93559۴1150

%۴.0۶.023.339.327.3100
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7. اگر کتابی را به من 
هدیه دهند خوشحال 

می شوم.

F-13۴235۶0150

%-8.728.023.3۴0.0100

8. من فکر میکنم کتاب 
خواندن خسته کننده 

است.

F۴2۴3۶2957150

%2.71۶.02۴.019.338.0100

9. دوست دارم مطالبی 
را بخوانم که مرا به فکر 

می اندازد.

F-1۶۴۴۴9۴1150

%-10.729.332.727.3100

10. وقتی مطلبی را 
می خوانم والدینم 
خوشحال می شوند.

F-3۴2۶2۴3150

%-2.028.0۴1.328.7100

11. من برای آینده ام 
نیاز دارم کتاب بخوانم.

F-۴13۶271150

%-2.78.7۴1.3۴7.3100
12. من با مطالعه کردن 

مطالب زیادی یاد 
می گیرم.

F-2220۴۴۶۴150

%-1۴.713.329.3۴2.7100

13. یادگیری مطالب 
جدید برای من 
ارزشمند است.

F31325۶9۴0150

%2.08.71۶.7۴۶.02۶.7100

بررسی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شاخص  پیشرفت تحصیلی
برای سـاختن مفهوم نقش مدرسـه و معلمان ۴ گویه در نظر گرفته شده است و به 
منظور سـاخت شـاخص ابتدا امتیاز کل ۴ پرسـش مربوط به این مفهوم را با لحاظ 
کـردن جهت هـای مثبـت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمـع گردیـد. بنابراین دامنه 
تغییرات توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین ۴ تا 1۶ می شـود که متوسـط دامنه 

تغییرات نمرات عدد 10 می شـود. 
نتایج جدول زیر نشـان دهنده وضعیت پاسـخگویان به لحاظ شـاخص پیشـرفت 

است. تحصیلی 
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جدول 4-10: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب پیشرفت تحصیلی
درصدفراوانیموارد

8959.3بین 17 تا 20
۶1۴0.7بین 1۴ تا 17
--بین 10 تا 1۴
--کمتر از 10

150100جمع
12.37 = میانگینشاخص آماری

0.91 = انحراف معیار
10 = کمترین
13 = بیشترین

بررسی گویه های سازنده شاخص پیشرفت تحصیلی
جدول 4-11: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص پیشرفت تحصیلی

گویه
طیف نظرات

جمع 17 تا 
20

1۴ تا 
17

10 تا 
1۴

کمتر 
از 10

1. معدل کل 
شما چند است؟

F12723--150

%8۴.715.3--100
2. متوسط 

نمره در درس 
ریاضیات

F105۴5--150

%70.030.0--100

3. متوسط نمره 
در درس علوم

F1211811-150

%80.712.07.3-100
۴. متوسط 

نمره در درس 
ادبیات فارسی

F11733--150

%78.022.0--100
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بررسی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شاخص  وضعیت اقتصادی
بـرای سـاختن مفهـوم وضعیـت اقتصـادی 3 گویه در نظر گرفته شـده اسـت و به 
منظور سـاخت شـاخص ابتدا امتیاز کل 3 پرسـش مربوط به این مفهوم را با لحاظ 
کـردن جهت هـای مثبـت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمـع گردیـد. بنابراین دامنه 
تغییرات توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین 3 تا 15 می شـود که متوسـط دامنه 
تغییرات نمرات عدد 9 می شود. نتایج جدول زیر نشان دهنده وضعیت پاسخگویان 

به لحاظ شـاخص وضعیت اقتصادی اسـت.
جدول 4-12: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب وضعیت اقتصادی

درصدفراوانیموارد
3020.0پایین

8053.3متوسط
۴02۶.7بالا

150100جمع

9.۴3 = میانگینشاخص آماری
3.۶1 = انحراف معیار

۴ = کمترین
15 = بیشترین

  بررسی گویه های سازنده شاخص وضعیت اقتصادی
جدول 4-13: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص وضعیت اقتصادی

گویه
طیف نظرات

جمع
متوسط بالا

متوسط متوسطبالا
پایینپایین

1. محل سکونت شما 
کجاست؟

F31۴۶۴31911150

%20.730.728.712.77.3100

2. منزل مسکونی شما 
چند متر است؟

F315۴۶5810150

%20.73.330.۶38.7۶.7100

3. درآمد ماهانه خانواده 
شما چقدر است؟

F351۴551۶30150

%23.39.33۶.710.720.0100
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  بررسی توزیع نسبی پاسخگویان برحسب شاخص  وضعیت فرهنگی
برای ساختن مفهوم وضعیت فرهنگی ۴ گویه در نظر گرفته شده است و به منظور 
سـاخت شـاخص ابتدا امتیاز کل ۴ پرسـش مربوط به این مفهوم را با لحاظ کردن 
جهت هـای مثبت و منفی سـنجه ها با یکدیگر جمع گردیـد. بنابراین دامنه تغییرات 
توزیع نمرات مفهوم سـاخته شـده بین ۴ تا 12 می شـود که متوسـط دامنه تغییرات 
نمرات عدد 8 می شود. نتایج جدول زیر نشان دهنده وضعیت پاسخگویان به لحاظ 

شاخص وضعیت فرهنگی است.
جدول 4-14: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب وضعیت فرهنگی

درصدفراوانیموارد
2013.3پایین

9۶۶۴.0متوسط
3۴22.7بالا

150100جمع

7.93 = میانگینشاخص آماری
2.75 = انحراف معیار

۴ = کمترین
12 = بیشترین

بررسی گویه های سازنده شاخص وضعیت فرهنگی
جدول 4-15: توزیع نسبی پاسخگویان بر حسب گویه های سازنده شاخص وضعیت فرهنگی

طیف نظراتگویه
جمع

پایینمتوسطبالا

1. سطح تحصیلات پدر 
شما چقدر است؟

F۶3۴3۴۴150

%۴2.028.729.3100

2.  سطح تحصیلات مادر 
شما چقدر است؟

F5355۴2150

%35.33۶.728.0100

3. شغل پدر شما چیست؟
F399120150

%2۶.0۶0.713.3100

۴. شغل مادر شما چیست؟
F352095

%23.313.3۶3.3
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یافته های استنباطی
بـه منظـور آزمون فرضیات تحقیق قصد داریم از آزمون های پارامتریک اسـتفاده 
کنیـم، لـذا شـرط اول بررسـی نرمال بودن توزیـع داده ها اسـت، از ایـن رو ابتدا  به 
کمک »آزمون کولموگرف اسـمیرنف« به بررسـي نرمال بودن داده هاي متغیرهای 

تحقیق پرداخته شـده است.
 جدول 16-4: بررسی نرمال بودن توزیع متغیرهای تحقیق به کمک آزمون کولموگرف اسمیرنف

سطح معنی داریzمتغیر

میزان کتاب خوانی والدین 
0.1۴80.090و دوستان

0.17۴0.0۶۶نقش معلمان
میزان کتاب خوانی 

0.1180.200دانش آموزان

0.1720.058نگرش به کتاب خوانی

0.1310.197پیشرفت تحصیلی

0.17۶0.075وضعیت اقتصادی

0.2170.083وضعیت فرهنگی

منطق تفسـیر آزمون کولموگرف اسـمیرنف این اسـت که اگر سطح معنی داری 
آن بیشـتر  از 0.05 باشـد می تـوان نتیجه گرفـت توزیع داده های مربـوط به متغیرها 
نرمال است. همانطور که در جدول فوق گزارش شده است، سطح معنی داری همه 
متغیرهـای تحقیـق بزرگتـر از  0.05 اسـت، پس می توان گفت کـه توزیع داده های 
مربـوط بـه متغیرهـا نرمـال اسـت، از ایـن رو به منظـور بررسـی فرضیـات تحقیق از 

آزمون های پارامتریک اسـتفاده شـده است.
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آزمون فرضیات تحقیق
پیشـرفت  میـزان  و  دانش آمـوزان  کتاب خوانـی  میـزان  بیـن   :1 فرضیـه 

آنهـا رابطـه وجـود دارد. تحصیلـی 
بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.
جدول 17-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی

میزان کتاب خوانی متغیر
پیشرفت تحصیلیدانش آموزان

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

10.52۴ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

پیشرفت تحصیلی
0.52۴1ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایج حاصل از ضریب همبستگي پیرسون نشان مي دهد، بین میزان کتاب خوانی 
دانش آمـوزان و میزان پیشـرفت تحصیلی آنها رابطه معنـاداری وجود دارد. با توجه 
به مقدار ضریب همبستگی )r =0.52۴( می توان گفت بین دو متغیر رابطه مستقیم و 
معنادار با شدتی متوسط وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش میزان کتاب خوانی، 
پیشـرفت تحصیلـی آنهـا نیـز افزایـش می یابـد )هم تغییری ایـن دو متغیـر هم جهت 
است(. در کل با توجه به یافته های آزمون همبستگی که در جدول فوق ارائه شده 
اسـت می تـوان فرضیه اول این تحقیق که بر وجـود رابطه بین میزان کتاب خوانی و 

پیشـرفت تحصیلی دلالت دارد، را تایید نمود.
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فرضیه 2: بین میزان کتاب خوانی والدین و دوستان با میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان رابطه وجود دارد.

بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.

جدول 18-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین میزان کتاب خوانی والدین و دوستان با میزان 
کتاب خوانی دانش آموزان

میزان کتاب خوانیمتغیر
 والدین و دوستان

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

میزان کتاب خوانی 
والدین و دوستان

10.729ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

0.7291ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایج حاصل از ضریب همبستگي پیرسون نشان مي دهد، بین میزان کتاب خوانی 
والدین و دوسـتان با میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه معناداری وجود دارد.

 بـا توجـه به مقـدار ضریـب همبسـتگی )r =0.729( می توان گفت بیـن دو متغیر 
رابطه مستقیم و معنادار با شدتی قوی وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش میزان 
کتاب خوانـی والدیـن و دوسـتان، میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان نیـز افزایـش 
می یابـد )هم تغییـری ایـن دو متغیـر هم جهت اسـت(. در کل بـا توجه بـه یافته های 
آزمـون همبسـتگی کـه در جـدول فوق ارائه شـده اسـت می تـوان فرضیـه اول این 
تحقیـق کـه بـر وجـود رابطـه بیـن میـزان کتاب خوانـی والدین و دوسـتان بـا میزان 

کتاب خوانـی دانش آمـوزان دلالـت دارد، را تاییـد نمود.
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فرضیه 3: بین تشـویق معلمان و میـزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه 
وجود دارد.

بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.

جدول 19-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین تشویق معلمان و میزان کتاب خوانی دانش آموزان

میزان کتاب خوانی تشویق معلمانمتغیر
دانش آموزان

تشویق معلمان
10.71۶ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

0.71۶1ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایج حاصل از ضریب همبسـتگي پیرسـون نشـان مي دهد، بین تشـویق معلمان و 
میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان رابطـه معناداری وجـود دارد. با توجـه به مقدار 
ضریب همبستگی )r =0.71۶( می توان گفت بین دو متغیر رابطه مستقیم و معنادار 

با شـدتی قوی وجود دارد.
 بـه عبـارت دیگـر با افزایش تشـویق معلمـان، میـزان کتاب خوانـی دانش آموزان 
نیـز افزایـش می یابـد )هم تغییری این دو متغیـر هم جهت اسـت(. در کل با توجه به 
یافته های آزمون همبستگی که در جدول فوق ارائه شده است می توان فرضیه اول 
این تحقیق که بر وجود رابطه بین تشویق معلمان و میزان کتاب خوانی دانش آموزان 

دلالـت دارد، را تایید نمود.
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میـزان کتاب خوانـی  و  بـه کتاب خوانـی  نگـرش نسـبت  بیـن  فرضیـه 4: 
دارد. وجـود  رابطـه  دانش آمـوزان 

بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.

جدول 20-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین نگرش به کتاب خوانی و میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

نگرش به متغیر
کتاب خوانی

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

نگرش به 
کتاب خوانی

10.191ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

0.1911ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایـج حاصـل از ضریـب همبسـتگي پیرسـون نشـان مي دهـد، بیـن نگـرش بـه 
کتاب خوانـی و میـزان کتاب خوانـی دانش آموزان رابطـه معناداری وجـود دارد. با 
توجـه بـه مقدار ضریب همبسـتگی )r =0.191( می توان گفت بیـن دو متغیر رابطه 
مسـتقیم و معنادار با شـدتی ضعیف وجود دارد. به عبارت دیگر با افزایش نگرش 
بـه کتاب خوانی، میـزان کتاب خوانی دانش آمـوزان نیز تاحـدودی افزایش می یابد 
)هم تغییـری ایـن دو متغیـر هم جهـت اسـت(. در کل بـا توجـه به یافته هـای آزمون 
همبستگی که در جدول فوق ارائه شده است می توان فرضیه اول این تحقیق که بر 
وجـود رابطه بین نگرش به کتاب خوانی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان دلالت 

دارد، را تاییـد نمود. 
البته باید این موضوع را در نظر داشـت که این رابطه یک رابطه ضعیف اسـت و 

نقش متغیر نگرش به کتاب خوانی نسـبت به سـایر متغیرها کم اهمیت تر اسـت.
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فرضیـه 5: بیـن وضعیـت اقتصـادی و میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان 
رابطـه وجـود دارد.

بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.
جدول 21-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین وضعیت اقتصادی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان

میزان کتاب خوانی وضعیت اقتصادیمتغیر
دانش آموزان

وضعیت اقتصادی
10.۶28ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

0.۶281ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایج حاصل از ضریب همبسـتگي پیرسـون نشان مي دهد، بین وضعیت اقتصادی 
و میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان رابطه معناداری وجـود دارد. با توجه به مقدار 
ضریب همبستگی )r =0.۶28( می توان گفت بین دو متغیر رابطه مستقیم و معنادار 

با شـدتی متوسط وجود دارد.
 بـه عبـارت دیگر با افزایش وضعیت اقتصادی، میـزان کتاب خوانی دانش آموزان 
نیـز افزایـش می یابـد )هم تغییری این دو متغیـر هم جهت اسـت(. در کل با توجه به 
یافته هـای آزمـون همبسـتگی که در جدول فوق ارائه شـده اسـت می تـوان فرضیه 
اول ایـن تحقیـق کـه بر وجود رابطـه بین وضعیت اقتصـادی و میـزان کتاب خوانی 

دانش آمـوزان دلالـت دارد، را تایید نمود.
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فرضیه 6: بین وضعیت فرهنگی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه 
وجود دارد.

بـرای بررسـی این رابطه پس از در نظر گرفتـن ملاحظات لازم )مثل طبیعی بودن 
توزیـع متغیرهـا، فاصلـه ای بـودن مقیـاس متغیرها و وجـود رابطه خطـی( از آزمون 

همبسـتگی پیرسـون اسـتفاده شـد که نتایج آن به قرار زیر است.

جدول 22-4: جدول ماتریس همبستگی رابطه بین وضعیت فرهنگی و میزان کتاب خوانی دانش آموزان

میزان کتاب خوانی وضعیت فرهنگیمتغیر
دانش آموزان

وضعیت فرهنگی
10.703ضریب همبستگی
0.001-سطح معناداری

150150تعداد

میزان کتاب خوانی 
دانش آموزان

0.7031ضریب همبستگی
-0.001سطح معناداری

150150تعداد

نتایج حاصل از ضریب همبسـتگي پیرسـون نشـان مي دهد، بین وضعیت فرهنگی 
و میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان رابطه معناداری وجـود دارد. با توجه به مقدار 
ضریب همبستگی )r =0.703( می توان گفت بین دو متغیر رابطه مستقیم و معنادار 
بـا شـدتی قـوی وجـود دارد. به عبـارت دیگر با افزایـش وضعیت فرهنگـی، میزان 
کتاب خوانـی دانش آمـوزان نیز افزایش می یابد )هم تغییـری این دو متغیر هم جهت 
است(. در کل با توجه به یافته های آزمون همبستگی که در جدول فوق ارائه شده 
اسـت می تـوان فرضیـه اول این تحقیق کـه بر وجود رابطه بیـن وضعیت فرهنگی و 

میـزان کتاب خوانی دانش آموزان دلالـت دارد، را تایید نمود.
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فرضیه 7: میانگین میزان کتاب خوانی دانش آموزان برحسـب جنس در 
آنها متفاوت است.

به منظور بررسـی فرضیه مذکور از آزمون تی مسـتقل استفاده شد که نتایج آن به 
قرار زیر است؛

جدول 23-4: مقایسه میزان کتاب خوانی دانش آموزان به تفکیک جنس

جنسمتغیر
آماره های تحلیلیآماره های توصیفی

انحراف میانگین
معیار

tSig

میزان 
کتاب خوانی 
دانش آموزان

17.307.03زن
-0.1500.881

17.۴87.35مرد

نتیجـه آزمـون تی مسـتقل نشـان داد کـه در میانگیـن میـزان کتاب خوانـی بیـن 
 .)0.881<P . 0.150- = t( دانش آموزان دختر و پسر تفاوت معناداری وجود ندارد
به نحوی که می توان گفت دخترها و پسـرها تقریباً به صورت یکسـانی اهل مطالعه 
هسـتند. در واقـع، اختـلاف اندک در میانگین بیـن دو گروه در نمونـه آماری قابل 

تعمیـم بـه جامعه آماری نیسـت. بنابراین، فرضیه هفتم رد می شـود.

بررسی اثر متغیرهای مستقل بر میزان کتاب خوانی دانش آموزان
برای بررسـی اثر متغیرهای مسـتقلِ میزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان، تشویق 
معلمـان، نگـرش بـه کتاب خوانی، وضعیـت اقتصادی و وضعیـت فرهنگی بر متغیر 
وابسـتة میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان از آزمون آماری رگرسـیون چندمتغیره 
اسـتفاده شـده اسـت. در اینجـا هـدف این اسـت که نشـان داده شـود که میـزان اثر 
کدامیک از متغیرهای مسـتقل بر متغیر وابسـته بیشتر اسـت. نتایح حاصل از اجرای 

این آزمون در قالب جداول ذیل نشـان داده شـده اسـت.
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جدول 24-4: نتایج رگرسیون تأثیر متغیرهای مستقل بر میزان کتاب خوانی دانش آموزان

شاخص
ضریب 

رگرسیون 
)R(

R2 تعدیل R2
شده

F سطح
معناداری

0.8750.7۶۶0.7589۴.2330.001مقدار

جدول فوق نشـان می دهد که همبسـتگی کلیه متغیرهای مسـتقل با متغیر وابسـته 
بسـیار قـوی )0.875( اسـت. مقدار ضریـب تعییـن )0.7۶۶( و ضریب تعیین تعدیل 
شـده )0.758( نشـان می دهد که به طور کلی متغیرهای مسـتقل وارد شـده به مدل 
توانایـی تبییـن حـدود سـه چهارم از واریانس متغیر وابسـته را دارا هسـتند که نشـان 
دهنـده توان تبیین بسـیار بالای مدل رگرسـیونی پژوهش اسـت. بنابراین متغیرهای 
کتاب خوانی والدین و دوسـتان، تشـویق معلمان، نگرش به کتاب خوانی، وضعیت 
اقتصادی و وضعیت فرهنگی قدرت تبیین میزان کتاب خوانی دانش آموزان را دارند 
و همانطور که در بخش پیش نشان داده شده، میزان کتاب خوانی دانش آموزان نیز 

بر پیشـرفت تحصیلی آنها مؤثر است.
جدول 25-4: تعیین کننده های آماری، میزان و جهت تأثیر متغیرهای مستقل بر میزان کتاب خوانی 

دانش آموزان
بتای متغیر

غیراستاندارد
خطای 
استاندارد

بتای استاندارد 
شده

t سـطح
معنـاداری

0.۶220.535--1.۴252.289-عدد ثابت
میزان 

کتاب خوانی 
والدین و دوستان

0.7150.2130.2۴73.35۴0.001

0.۶۶50.1030.۴82۶.۴590.001تشویق معلمان
نگرش به 

2.25۴0.02۶-0.11۶-2.22۴0.987-کتاب خوانی
0.09010.3۶9-0.071-0.7۴00.821-وضعیت اقتصادی
0.9380.1920.3۶1۴.8330.001وضعیت فرهنگی
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نتایج مدل رگرسـیون چندگانه که در جدول فوق ارائه شـده اسـت نشان می دهد 
که دو متغیر تشویق معلمان و میزان کتاب خوانی والدین و دوستان تأثیر بسزایی در 
میـزان کتاب خوانی دانش آموزان دارنـد. متغیر وضعیت فرهنگی نیز دارای اهمیت 
اسـت. در واقـع ضرایب بتای اسـتاندارد شـده برای سـه متغیر مذکور کـه به ترتیب 
برابر با 0.۴82، 0.2۴7 و 0.3۶1 است نشان می دهند میزان تأثیر تشویق معلمان بیش 
از سـایر متغیرهـا، پس از آن سـرمایه فرهنگـی خانواده و نهایتاً میـزان کتاب خوانی 

والدین و دوسـتان می توانند میزان کتاب خوانـی دانش آموزان را تبیین نمایند.
 





فصل پنجم:
جمع بندی و نتیجه گیری





مقدمه
در ایـن فصـل، به عنـوان فصل پایانی از گزارش این پژوهش، به سـه بحث اصلی 
پرداخته شـده اسـت. ابتدا جمع بندی از کل یافته های پژوهش شـامل بخش مطالعه 
اسـنادی و کتابخانـه ای و همچنیـن مهم تریـن یافته های بخش میدانـی این پژوهش 
پرداخته شـده اسـت. سپس به ارائه نتیجه گیری از مباحث مطرح شده پرداخته شده 
اسـت. در نهایـت، راهکارهایی در رابطه با موضوع پژوهـش بویژه در حوزه میزان 

کتاب خوانی دانش آموزان مقطع متوسـطه شـهر تهران ارائه می گردد.

جمع بندی
در فصل اول از این پژوهش، کلیات پژوهش حاضر شامل مقدمه و طرح مسئله، 
اهمیـت و ضـرورت انجام پژوهـش و اهداف اصلی پژوهش اشـاره گردید. هدف 
اصلـی ایـن پژوهـش بررسـی عوامـل مؤثـر بـر کتاب خوانـی دانـش آمـوزان دوره 
متوسـطه بود. علاوه بر این، تلاش شـده اسـت ارتباط میان کتاب خوانی و پیشرفت 
تحصیلی نیز بررسـی شـود. مطالعه کتاب در میان نوجوانان و جوانان دارای اهمیت 
بیشـتری اسـت چـرا که آنـان امید بـه زندگـی بالاتری دارنـد و سرنوشـت و آینده 
کشـور توسـط آنهـا رقـم خواهد خورد. از سـوی دیگـر برخی از پژوهش ها نشـان 
می دهند که هر اندازه دانش آموزان بیشـتر مطالعه داشـته باشند، پیشرفت تحصیلی 
آنهـا نیـز بیشـتر خواهد شـد. هدف پژوهـش حاضر در واقـع آزمون همیـن فرضیه 
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است و علاوه بر این، متغیرهای اثرگذار بر مطالعه کتاب در میان دانش آموزان نیز 
بررسـی خواهد شـد. این متغیرها با توجه به عوامل خانوادگی، مدرسـه، همسالان، 

نگرش به کتاب خوانی و دسـتیابی به سـرمایه ها لحاظ خواهد شـد.
مسـئله اصلـی ایـن پژوهـش حـول موضـوع کتاب خوانـی و تأثیر آن بر پیشـرفت 
تحصیلی دانش آموزان طراحی شـده اسـت. پژوهش حاضر در نظر دارد به بررسی 
رابطـه کتاب خوانی با پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسـطه شـهر تهران 
بپـردازد. در واقـع، انتظـار می رود هـر اندازه افراد بیشـتر مطالعه کننـد و کتاب های 
بیشتری بخوانند، پیشرفت تحصیلی آن ها بیشتر شود. علاوه بر این، پژوهش حاضر 
در نظـر دارد عوامـل مؤثـر بر میـزان کتاب خوانی دانش آموزان را شناسـایی نماید.

اهمیـت پژوهـش حاضـر از ایـن جهـت اسـت کـه امـروزه کتاب خوانـی و میزان 
گرایش به مطالعه، یکی از شـاخص های توسعه به شمار می رود. گرچه کشورهای 
در حال توسـعه نزدیک به 80 درصد جمعیت جهان را تشـکیل می دهند، اما کمتر 
از 30 درصد کتاب های مصرفی جهان را تولید می کنند و کمتر از این نسبت نیز به 
کتاب خوانی مشغول هستند، این در شرایطی است که کشورهای پیشرفته یا توسعه 
یافته که حدود 20 درصد جمعیت جهان را تشکیل می دهند، 70 درصد کتاب های 
مصرفـی جهـان را تولیـد می کنند. کشـورهای اروپایی حـدود  15 درصد جمعیت 
جهان را در خود جای داده اند، اما در سال 1990 بیشتر از نصف کتاب های مصرفی 
جهـان را تولیـد کرده اند. اروپا در سـال 1991 بـه ازای هر یک میلیون نفر جمعیت 
خود، 802 عنوان کتاب منتشـر کرده اسـت، اما در قاره آسـیا در همین سال به ازای 
هر یک میلیون نفر آسیایی، 70 عنوان و در قاره آفریقا به ازای هر یک میلیون نفر 
آفریقایی فقط 20 عنوان کتاب منتشر شده است. مشکل کتاب در جهان سوم ، تنها 
به کمبود تولید و نشـر کتاب محدود نمی شـود، مشـکل اساسـی این است که حتی 
اگر کتاب های زیادی هم در این کشـورها منتشـر شـود ، میزان افراد استفاده کننده 
از این کتاب ها )کتاب خوان ها( بسـیار پایین اسـت )مریدی و تقی زادگان، 138۶: 
2۴(. ضعـف فرهنـگ کتاب خوانـی در ایران به عنوان یک کشـور در حال توسـعه 

به خوبی ضرورت پرداختن به این مسـئله را نشـان می دهد.
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در قسـمت پایانـی از فصـل اول، اهـداف ایـن پژوهش در قالب دو دسـته اهداف 
اصلی و فرعی شـرح داده شـده اسـت که اهداف اصلی عبارتند از: بررسـی رابطه 
کتاب خوانـی با پیشـرفت تحصیلـی دانش آموزان، شناسـایی عوامل مؤثـر بر میزان 
کتاب خوانـی دانش آمـوزان. اهداف فرعـی از این پژوهش نیز عبارتند از: بررسـی 
رابطه نگرش به کتاب و کتاب خوانی با میزان کتاب خوانی دانش آموزان، بررسـی 
رابطه تشـویق و ترغیـب والدین با میزان کتاب خوانی دانش آموزان، بررسـی رابطه 
روابـط همسـالانی دانش آمـوزان با میزان کتاب خوانی ایشـان، بررسـی رابطه نحوه 
گـذران اوقات فراغت توسـط والدین با کتاب خوانی دانش آموزان، بررسـی رابطه 
میزان دسـتیابی به سرمایه فرهنگی و میزان کتاب خوانی پاسخگویان، بررسی رابطه 

میزان دسـتیابی به سـرمایه اقتصادی و میزان کتاب خوانی پاسـخگویان.
در فصل دوم به بررسی پیشینه تجربی و مبانی نظری پژوهش حاضر پرداخته شد. 
هدف از بررسـی مبانی نظری و پیشـینه تجربی این اسـت که اهداف و پرسش های 
تحقیـق تبدیـل بـه فرضیات قابل آزمـون گردند و در در واقـع پژوهش های تجربی 
پیشین و مبانی نظری این امکان را فراهم ساختند تا پاسخ هایی موقت برای فرضیات 

تحقیق ارائه گردد.
در بخـش پیشـینه تجربـی، پژوهش هایی که بررسـی شـدند عبارتنـد از: پژوهش 
اکبری بورنگ و نصراللهی )1395( با هدف بررسـی فرهنگ مطالعه دانش آموزان 
شـهر بیرجنـد از منظر جنسـیت، سـواد والدیـن و محل سـکونت؛ پژوهش احمدی 
مقـدم و احمـدی مقـدم )1395(، کـه در پژوهـش خـود بـا عنـوان »بررسـی نقـش 
کتابخانه ها در مدارس در جهت گسـترش فرهنگ مطالعاتی و پیشـرفت تحصیلی« 
بـه بررسـی نقـش کتابخانه هـا در مـدارس، در جهـت گسـترش فرهنـگ مطالعاتی 
پرداخته انـد؛ پژوهـش میرزایی )1395( با عنوان »عوامل مؤثر بر مصرف فرهنگی و 
سـبک زندگی«، با هدف شـناخت عوامل تأثیرگذار بر نحوه گذران اوقات فراغت 
و مصرف فرهنگی افراد طراحی شـده اسـت؛ تقی خانی )1395(، به بررسـی تأثیر 
مدارس متوسطه در فرهنگ سازی استفاده از کتابخانه های عمومی و ایجاد عادت 
به مطالعه از دیدگاه دانش آموزان پرداخته است؛ صفری )1395( در پژوهش خود 



130    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

بـا عنـوان »نقش خانـواده در ترویـج فرهنگ مطالعـه و کتاب خوانی« بـه این نتیجه 
رسـید که محیط و شـرایط خانواده، روش تربیتی و آموزشـی والدین، طرز تفکر و 
نگرش آنها در رابطه با مطالعه و کتاب خوانی، وجود کتب و نشریات قابل دسترس 
و پایگاه اجتماعی خانواده، نقش بسـزایی در تقویت عادات مطالعه و کتاب خوانی 
دارد؛ کریمـی )1395(، در پژوهشـی بـا عنـوان »نقـش خانـواده در ترویج فرهنگ 
کتاب خوانی« به دنبال بررسی نقش و اهمیت خانواده در تشویق و ترغیب کودکان 
و نوجوانـان بـه مطالعه کتاب بوده اسـت؛ محمدلو و لطفی )1395( در پژوهشـی به 
بررسـی نقـش معلمان در هدایـت و ترغیب دانش آموزان به کتـاب و کتاب خوانی 
پرداخته اسـت؛ در پژوهش فاضلی )139۴(، بررسـی جامعه شناختی عوامل مؤثر بر 
مطالعه غیردرسـی در شـهر اهواز صورت گرفت؛ هدف پژوهش زارع و همکاران 
)139۴(، مطالعه عوامل مؤثر بر اسـتفاده از کتابخانه های عمومی در شـهر کرمانشاه 
اسـت؛ طـرح پژوهـش میرسـاردو و صداقت )1393( بـا عنوان »انگیـزش تحصیلی 
دانشجویان و عوامل مؤثر بر آن« و با روش کمی، تکنیک پیمایش و نمونه ای 705 
نفری از دانشجویان منطقه ده دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار و گرگان انجام 
شده است؛ علاوه براین، پژوهش های خارجی نیز در این تحقیق مرور شدند. برای 
مثـال، منـاکا و جاسـتین جبـراج1 )2017( در پژوهشـی با عنوان »ارتبـاط بین درک 
مطلـب با پیشـرفت تحصیلی در انگلیسـی در بین دانش آموزان مقطـع راهنمایی« از 
روش پیمایـش و نمونـه ای 300 نفـری از پنج مدرسـه دولتی و غیرانتفاعی اسـتفاده 
کـرده اسـت. نتایج تحقیق آنهـا وجود ارتباط معنادار بین درک مطلب و پیشـرفت 
تحصیلـی را در بیـن دانش آموزان مقطع راهنمایی نشـان دادند. از سـوی دیگر این 

ارتباط در بین دانش آموزان دختر و پسـر دارای تفاوتی معنادار نیسـت.
با توجه به بررسی های انجام شده، پژوهش هایی که بر عوامل مؤثر و تأثیرگذار بر 
میزان مطالعه یا کتاب خوانی که بیشـتر مورد اسـتفاده قرار گرفته بودند ارائه شـدند. 
همانگونـه کـه ملاحظه شـد، اغلـب تحقیقات بـر اهمیت نقـش والدیـن از زوایای 
گوناگونی از جمله تشویق و ترغیب فرزندان به مطالعه، کتاب خوانی خود والدین 

1. Menaka & Justin Jebaraj
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در حضور فرزندان و چگونگی سپری کردن اوقات فراغت خود از طریق مطالعه و 
انجام فعالیت های آموزشـی مفید تأکید ورزیدند. در کنار خانواده، نقش همسالان 
و اهمیـت غیرقابـل انـکار آنها در تمایـل دانش آموزان به مطالعه  مـورد تأکید قرار 
گرفت. همچنین بر اهمیت محیط آموزشـی و کیفیت آموزش بویژه نقش معلمان 
کارآمـد و علاقه منـد، چگونگی تدریس آنها، میزان مشـارکت دهی دانش آموزان 
در امـر یادگیـری و اسـتفاده آنهـا از لوازم آموزشـی مدرن از جمله فیلـم و ... برای 

اثرگذاری بیشـتر بر فرآیند آموزشـی دانش آموزان تأکید شد.
در ادامه این فصل به بررسی نظریات موجود در حوزه مورد مطالعه پرداخته شده 
اسـت. برای شـروع تلاش شـده اسـت براساس اسـناد موجود شاخص های سنجش 
پیشـرفت تحصیلـی و میـزان کتاب خوانی اسـتخراج شـود. در این رابطه پرسشـنامه 
تیمز و پرلز مورد استفاده قرار گرفت و در برخی گویه ها بومی سازی گردید. سایر 
متغیرهای تحقیق مثل سـرمایه فرهنگی، سـرمایه اقتصادی و نقش والدین و دوستان 
نیز به لحاظ تئوریک بررسـی گردیدند تا بسـتر لازم برای طراحی فرضیات فراهم 

گردد.  
خروجـی ایـن فصـل در قالب یک مدل نظـری در انتهای فصـل دوم نمایش داده 
شده است. علاوه بر این، مفاهیم اصلی پژوهش نیز به صورت کامل شرح داده شده 
اسـت و نهایتـاً اینکه پـس از انجام این فصل امکان طراحـی فرضیات تحقیق فراهم 
گردیـد. فرضیات هفـت گانه پژوهش حاضر عبارتند از: 1. بین میزان کتاب خوانی 
دانش آمـوزان و میـزان پیشـرفت تحصیلـی آنهـا رابطه معنـادار وجـود دارد؛ 2. بین 
میـزان کتاب خوانـی والدیـن و دوسـتان و میـزان کتاب خوانی دانش آمـوزان رابطه 
معنادار وجود دارد؛ 3. بین تشویق معلمان و میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه 
معنـادار وجـود دارد؛ ۴. بیـن نگرش نسـبت بـه کتاب خوانی و میـزان کتاب خوانی 
دانش آمـوزان رابطـه معنـادار وجـود دارد؛ 5. بیـن وضعیـت اقتصـادی و میـزان 
کتاب خوانـی دانش آمـوزان رابطه معنـادار وجود دارد؛ ۶. بیـن وضعیت فرهنگی و 
میزان کتاب خوانی دانش آموزان رابطه وجود دارد؛ 7. میانگین میزان کتاب خوانی 

دانش آمـوزان برحسـب جنس در آنها متفاوت اسـت.
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فصل سـوم از پژوهش حاضر به شـرح روش شناسـی اسـتفاده شـده پرداخته شده 
اسـت. همانطـور کـه توضیـح داده شـده اسـت، اسـتراتژی پژوهش حاضر قیاسـی 
می باشـد که با راهبرد پیمایش انجام گرفته اسـت. تحقیق حاضر با توجه به اهداف 
مـورد نظـر در ایـن تحقیـق، از حیث هدف کاربـردي، از حیث ماهیـت توصیفي و 
تحلیل و از نظر اجرا جهت آزمون فرضیات تحقیق، پیمایشـي اسـت. جامعه آماری 
تحقیق شـامل کلیه دانش آموزان مقطع متوسـطه مشـغول به تحصیل در سـطح شهر 
تهران در سال  97-139۶ می باشند. در این ارتباط، کلیه دانش آموزان دختر و پسر 

جامعـه آماری تحقیق را تشـکیل می دهند.
بـراي انتخـاب حجـم نمونـه نیـز در بیـن افـراد جامعـه آمـاري از فرمـول عمومي 
کوکران اسـتفاده شـده است که با اسـتفاده از فرمول کوکران حجم نمونه 150 نفر 
محاسبه شده است. در این تحقیق روش نمونه گیری خوشه ای بوده است. براساس 
این روش ابتدا مناطق 22گانه شهر تهران به 5 منطقه اصلی )شمالی، جنوبی، شرقی، 
غربی و مرکزی( تقسـیم شـده اند. مناطق مختلف در هر منطقه دسـته بندی شـدند و 
سپس از میان آنها با استفاده از روش نمونه گیری تصادفی مناطق مورد نظر انتخاب 
گردیـد. براسـاس نتایـج نمونه گیـری مناطق قرار گرفتـه در نمونه عبـارت بودند از 
مناطـق ۴، 5، ۶، 2 و 12 شـهر تهران. سـپس مناطق قـرار گرفته در هر منطقه احصاء 
شـدند و پس از آن از مدارس به دو دسـته دخترانه و پسـرانه تقسـیم شدند. نهایتاً از 
میـان مـدارس نیـز به صورت تصادفـی نمونه گیری انجام شـد و بـا ورود به مدارس 
مراحل گردآوری داده ها صورت پذیرفت. در ادامه این فصل بیان شـده اسـت که 
برای گردآوری داده ها از ابزار پرسش نامه استفاده شده است و نهایتاً نحوه عملیاتی 
کردن متغیرهای اصلی پژوهش به صورت کامل شـرح داده شـده اسـت. در نهایت 
نشـان داده شـده اسـت که تمامی گویه های طراحی شـده در پرسـش نامه براسـاس 

ضریـب آلفای کرونباخ از پایایی لازم برخوردار هسـتند.
در فصل چهارم به شـرح داده های اصلی حاصل از مرحله مطالعه میدانی پرداخته 
شـده اسـت. یافته هـا این پژوهـش در قالـب دو بخش اصلـی یافته هـای توصیفی و 
یافته های استنباطی ارائه شده است. در ابتدا سینمای آماری پاسخگویان شرح داده 
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شـده اسـت. براسـاس داده های تحقیق، تعـداد دخترها )58 درصد( بیش از پسـرها 
)۴2 درصد( اسـت. بیشـترین فراوانی مربوط به دانش آموزانی اسـت که متولد سال 
1382 هسـتند و در سـال جـاری )1397( تقریبـاً 15 سـاله می باشـند. اول متوسـطه 
پرتکرارترین مقطع تحصیلی اسـت و میانگین سـایز خانواده در پاسـخگویان برابر 
با ۴.18 اسـت. این نشـان می دهد که بیشـترین فراوانی )۴۶ درصد( پاسـخگویان از 
خانواده هایـی اسـت که ۴ نفـر عضو دارند. نکته جالب توجه این اسـت که بیش از 
نیمـی از پاسـخگویان )52 درصـد( اظهـار داشـته اند که در منزل آنها تعـداد زیادی 

)بیـش از 30 کتـاب( وجود دارد.
سـپس بـه بررسـی تـک تـک شـاخص های تحقیـق، شـامل میـزان کتاب خوانـی 
والدین و دوسـتان، تشـویق معلمـان، میـزان کتاب خوانی دانش آمـوزان، نگرش به 
کتاب خوانـی، پیشـرفت تحصیلی، وضعیت اقتصادی و وضعیـت فرهنگی پرداخته 
شـده اسـت. براسـاس یافته های این بخش، میانگین مطالعه ۶1.3 درصد از والدین 
و دوسـتان در سـطح پایین و مابقی در سـطح متوسط است. شاخص تشویق معلمان 
در ۶3.3 درصد زیاد، 28.7 متوسـط و در 8 درصد کم گزارش شـده اسـت. میزان 
کتاب خوانی دانش آموزان که در یک طیف چهار سطحی گزارش شده بود بدین 
شـرح اسـت: هیچ یا تقریبا هیچ 3.3 درصد، یک یا دو بار در ماه 55.3، یک یا دو 
بار در هفته 20.7، هر روز یا تقریباً هر روز 20.7. نتایج حاصل از جمع 13 گویه در 
رابطه با نگرش به کتاب خوانی نیز بدین شـرح اسـت: 83.3 درصد از پاسـخگویان 
نگرش مثبت به کتاب خوانی داشـتند، 1۶.7 درصد از آنان نیز نگرشـی متوسـط یا 
بینابیـن بـه کتاب خوانـی را اظهار داشـته اند. نکتـه بااهمیت این اسـت که هیچ یک 
از پاسـخگویان نگرشـی منفی نسـبت به کتاب خوانی را اظهار نکرده اند. شـاخص 
پیشـرفت تحصیلی نشـان می دهد که 59.3 درصد از پاسـخگویان نمراتی بین 17 تا 
20 بدست می آورند و مابقی آنها نیز میانگین نمره 1۴ تا 17 را کسب کرده اند. در 
رابطه با شـاخص وضعیت اقتصادی که از مجموع چند گویه بدسـت آمده اسـت، 
یافته هـا حاکـی از آن اسـت که 20 درصد از پاسـخگویان وضعیـت اقتصادی خود 
را پایین گزارش کرده اند، 53.3 درصد از پاسـخگویان در سـطح متوسط اقتصادی 
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هسـتند و 2۶.7 درصـد نیز در سـطح بالایی به لحاظ اقتصادی قـرار دارند. به لحاظ 
وضعیـت فرهنگـی نیـز 13.3 درصد از پاسـخگویان در سـطح پاییـن، ۶۴ درصد از 

سـطح متوسـط و 22.7 درصد در سـطح بالا قرار دارند.
در ادامه فصل چهار و در بخش یافته های استنباطی به آزمون هفت فرضیه اصلی 
ایـن پژوهـش پرداخته شـده اسـت. در این بخش ابتدا بـا اسـتفاده از آزمون آماری 
کولموگروف اسـمیرنف نشـان داده شـد کـه توزیع داده هـا نرمال هسـتند و از این 
رو می توان از آزمون های آماری پارامتریک از جمله ضریب همبسـتگی پیرسـون 
برای بررسـی رابطه بین متغیرها اسـتفاده نمود. سـپس نشـان داده شـد که بین میزان 
کتاب خوانـی دانش آمـوزان و پیشـرفت تحصیلـی آنهـا رابطـه معناداری در سـطح 
متوسـط )r=0.52۴( وجود دارد. رابطه بین میزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان و 
میـزان کتاب خوانی دانش آمـوزان نیز یک رابطه معنادار قـوی )r=0.729( ارزیابی 
شـد. هم تغییـری متغیرهـای تشـویق معلمـان و میـزان کتاب خوانـی دانش آمـوزان 
نیـز قـوی اسـت. رابطـه بین ایـن دو متغیر نیز یـک رابطـه قـوی )r=0.729( برآورد 
شـده اسـت. هرچنـد رابطـه میـان نگـرش بـه کتاب خوانـی و میـزان کتاب خوانـی 
دانش آمـوزان معنادار اسـت امـا این رابطه )r=0.191( یـک رابطه ضعیف به لحاظ 
آمـاری اسـت. رابطه بیـن وضعیت اقتصـادی با میـزان کتاب خوانی نیـز یک رابطه 
متوسط )r=0.۶28( است و رابطه میان وضعیت فرهنگی با میزان کتاب خوانی یک 

رابطـه قوی )r=0.703( ارزیابی شـده اسـت.

نتیجه گیری
همانطـور کـه در مـدل رگرسـیونی ارائـه شـده در فصـل چهـارم از ایـن پژوهش 
نشـان داده شـد، به طـور کلـی می توان نتیجـه گرفت کـه متغیرهای مسـتقل در این 
پژوهـش تا حد زیادی امکان تبیین متغیر وابسـتة میـزان کتاب خوانی دانش آموزان 
را دارنـد. در ایـن پژوهش، برای بررسـی اثر متغیرهای مسـتقلِ میـزان کتاب خوانی 
والدیـن و دوسـتان، تشـویق معلمان، نگـرش به کتاب خوانی، وضعیـت اقتصادی و 
وضعیـت فرهنگی بر متغیر وابسـتة میـزان کتاب خوانی دانش آموزان از رگرسـیون 
چندمتغیره )چندگانه( اسـتفاده شـده است. نتایج حاصل از اجرای مدل رگرسیونی 
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در این پژوهش بسـیار جالب اسـت. یافته ها نشـان دادند که اولاً مدل تحقیق قدرت 
تبیین کنندگی بالایی داد. ضریب تعیین برابر با 0.7۶۶ است که نشان می دهد بیش 
از سـه چهارم از واریانس متغیر وابسـته توسـط متغیرهای مستقل وارد شده در مدل 

می گردد. تبیین 
جدول نتایج رگرسـیون نیز نشـان داد که از میان 5 متغیر مسـتقلی که وارد تحقیق 
شـدند اثر سـه مورد از آنها بر متغیر میزان کتاب خوانی دانش آموزان معنادار است. 
ایـن سـه متغیر عبارتنـد از میزان کتاب خوانی والدین و دوسـتان، تشـویق معلمان و 
وضعیت فرهنگی خانواده دانش آموز. از میان این سه متغیر نیز نقش تشویق معلمان 

بیش از دو متغیر دیگر برآورد شـده است.
بنابرایـن، می تـوان انتظار داشـت که دانش آموزانی که در بسـتری قـرار دارند که 
معلمان شـان آنها را به مطالعه کتاب ترغیب و تشـویق می نمایند، والدین و دوسـتان 
آنها اهل مطالعه هسـتند و همچنین سـرمایه فرهنگی خانواده آنها بالا است، بیش از 

سـایر دانش آموز اهل مطالعه و کتاب خوانی باشـند.
 بـا توجـه به همبسـتگی دو متغیر میـزان کتاب خوانی و پیشـرفت تحصیلی و با در 
نظر داشـتن اینکه این همبسـتگی از نوع مسـتقیم و معنادار بود، انتظار این اسـت که 
دانش آموزانی که بیشـتر اهل مطالعه هسـتند پیشرفت تحصیلی بیشتری داشته باشند 
و نمرات بهتری در دروس مختلف کسب نمایند. از این رو اگر میزان کتاب خوانی 
را یـک متغیـر میانجی تلقـی نماییم، می توان گفـت که دانش آموزانـی که والدین 
و دوسـتان آنهـا اهـل مطالعه هسـتند و اوقات فراغـت خود را صـرف کتاب خوانی 
می کننـد، معلم هـا آنهـا را بـه مطالعـه کتـاب تشـویق می کننـد و از مطالعـات خود 
در کلاس هـای درس صحبـت می کننـد و همچنیـن خانواده آنها سـرمایه فرهنگی 
بالاتری دارند، بدین معنی که متعلق به مشاغل سطح بالا و با تحصیلات بالا هستند، 

بیش از سـایر دانش آموزان پیشـرفت تحصیلی داشته باشند.
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راهکارهای پیشنهادی
براسـاس یافته هـای پژوهـش حاضر مهم ترین راهکارهای پیشـنهادی در راسـتای 
ارتقـاء میـزان کتاب خوانی در میان دانش آموزان مقطع متوسـطه تهرانی می تواند به 

شـرح ذیل باشد:
- یکـی از جالـب توجه تریـن یافته های این پژوهش این اسـت که علی رغم اینکه 
نگرش اکثر پاسخگویان )حدود 70 درصد( به کتاب خوانی مثبت است، یعنی اکثر 
آنها با مثبت بودن کتاب خوانی موافق یا کاملًا موافق بوده اند، اما این متغیر رابطه ای 
ضعیف با میزان کتاب خوانی دارد. این موضوع بدین معنا است که صرفاً نمی توان 
ایده آلیسـتی بـه موضـوع کتاب خوانـی نـگاه کـرد و انتظار داشـت با تغییـر ذهنیت 
افراد، میزان مطالعه آنها در واقعیت را نیز افزایش داد. در کنار این یافته، متغیرهای 
میـزان مطالعـه والدین و تشـویق معلمان جزء مهم ترین متغیرهـای اثرگذار بر میزان 
کتاب خوانی هستند و همبستگی قوی بین این متغیرها گزارش شده است. این بدان 
معناسـت کـه وقتی دانش آمـوزان یک الگوی عملی در دنیای واقعی دارند، بیشـتر 
به مطالعه کتاب تمایل دارند. بنابراین، اولین و شـاید مهم ترین راهکار این اسـت به 
مسـئله کتاب خوانـی نوجوانـان نگاهی رئالیسـی )بویژه در عرصه سیاسـت گذاری( 
داشته باشیم. در واقع والدین، دوستان و معلمان گروه های مرجع نوجوانان هستند و 
هـر اعضـای این گروه های مرجع اهل مطالعه و کتاب خوانی باشـند، می توان انتظار 
داشـت کـه نوجوانـان این افـراد را الگو قرار دهند و رفتار آنهـا را تکرار کنند. پس 
اولیـن نکتـه این اسـت که کتاب خوانـی باید در عرصـه عمل درونی شـود و صرفاً 
تغییر نگرش نمی تواند کارسـاز باشـد. از این رو، می توان گفت، برای اینکه میزان 
کتاب خوانی در میان نوجوانان افزایش یابد، لازم اسـت که میزان کتاب خوانی در 
میان بزرگسالانی که گروه مرجع آنها هستند افزایش یابد. در واقع لازم است خود 
نوجوانـان به صـورت مشـخص از کانون تمرکز سیاسـت گذاری ها خارج شـوند و 

والدین و معلمـان آنها مورد توجه قرار گیرند.
- در بسیاری از موارد گفته می شود که افرادی که علاقه به کتاب خوانی ندارند به 
سـبب شـرایط اقتصادی آنها است، در واقع از آنجایی که آنها امکان تهیه کتاب را 
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ندارنـد، علاقـه به کتاب خوانی نیز ندارند. یافته های این پژوهش وضعیت اقتصادی 
خانـواده دانش آمـوزان را به عنـوان یـک متغیـر اثرگذار شناسـایی نکرده اسـت. به 
نظـر می رسـد کتاب خوانی بیشـتر یـک امر فرهنگـی و همچنین اجتماعی اسـت تا 
اقتصـادی. از ایـن رو یـک راهکار مهـم می تواند تقویت کتابخانه هـای عمومی در 
محلات فقیرنشـین شـهری و تشویق و ترغیب بزرگسـالان و نوجوانان برای صرف 

اوقـات فراغت خود در این کتابخانه ها باشـد.
- اگـر هـدف این باشـد که دانش آموزان به پیشـرفت تحصیلی بیشـتری از مسـیر 
کتاب خوانـی برسـند، لازم اسـت کـه کتاب خوانی در مدرسـه تبدیل به بخشـی از 
دوره تحصیل شود. برای مثال در نظر گرفتن زمان مطالعه در مدارس می تواند یک 

راهکار مفید در این زمینه باشـد.
- ارتقـاء کیفیت کتابخانه مدارس پیش زمینه هرگونه تغییر در رفتار کتاب خوانی 
دانش آمـوزان خواهـد بود. امروزه در کشـور ما بسـیاری از کتابخانه هـا در مدارس 
کتاب هـای کافـی و به روز در اختیار ندارند یا فضای کوچک و غیرصمیمی آنها با 
تجهیزات اندک سـبب شـده است که نوجوانان تمایلی به استفاده از آنها و گذران 
اوقات فراغت خود در آنها را نداشته باشند. از این رو تجهیز کتابخانه مدارس را نیز 

می توان یک راهکار مهم در راسـتای افزایش کتاب خوانی در نظر گفت.
- نکتـه بـا اهمیت دیگر در مدارس این اسـت که تعطیلی کتابخانـه مدارس نباید 
بـا تعطیلـی مدارس همزمان باشـد، دانش آموزان باید این امکان را در اختیار داشـته 

باشـند که پس از تعطیلی مدرسـه نیز از کتابخانه مدرسه شـان استفاده نمایند.





فهرست منابع



140    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

فهرست منابع
- ابوالحسـن تنهایـی، حسـین و حضرتـی صومعـه، زهـرا )1388(. »بررسـی نظـری 
پژوهش هـای سـرمایه اجتماعـی در جامعه ایران«. فصلنامه علوم رفتـاری، 1)1(، صص 

.52-29
- احمدی مقدم. حسـین. احمـدی مقدم، مقصود )1395(. »بررسـی نقش کتابخانه ها 
در مـدارس، در جهـت گسـترش فرهنـگ مطالعاتی و پیشـرفت تحصیلـی«. کنفرانس 

منطقـه ای فرهنـگ مطالعه و کتاب خوانـی آسیب شناسـی و راهکارها، زنجان.
- احمـدی مقدم، حسـین. احمدی مقدم، مقصود )1395(. »بررسـی نقـش خانواده ها 
در جهت گسترش فرهنگ مطالعاتی در جامعه«. کنفرانس منطقه ای فرهنگ مطالعه و 

کتاب خوانی آسیب شناسـی و راهکارها، زنجان.
بـر مبنـای اعتمـاد«. توسـعه  - احمـدی مهربانـی، محمدرضـا )1383(. »مدیریـت 

.)۴۶( مدیریـت، 
- احمدی، رحیم. اسدی کمال، پریسا. »بررسی گذران اوقات فراغت در دانشجویان 
دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد همدان«. همدان: طرح پژوهشـی دانشـگاه آزاد اسـلامی 

واحد همدان.
- احمـدی، سـید علـی اکبر )1393(. »مطالعه تطبیقی بررسـی نقش سـرمایه اجتماعی 
بـر بهبـود مدیریت اسـتعدادها در حوزه فرهنگی دانشـگاه های تهـران )مطالعه موردی 
دانشـگاه های پیام نور، تهران، صنعتی شـریف(«. طرح پژوهشی، پژوهشکده مطالعات 

فرهنگـی و اجتماعـی وزارت علوم، تحقیقـات و فناوری.
- اسـدی سروسـتانی، خدیجـه و کرمی، نـورالله )1387(. »بررسـی عوامـل اقتصادی، 
اجتماعی و فرهننگی مرتبط با گرایش جوانان به مطالعه )غیردرسـی( و مشـکلات آنها 
در ایـن زمینه: مطالعه موردی شـهر شـیراز«. علـوم و فناوری اطلاعـات، 23)۴(، صص 

.8۴ -71
- اکبری بورنگ، محمد و نصراللهی، سـید نورالله )1395(. »بررسـی فرهنگ مطالعه 
در دانش آموزان شهر بیرجند«. فصلنامه مطالعات فرهنگی-اجتماعی خراسان، 11)1(.

- اکبری، اندیشـه )1390(. »مطالعه تطبیقی نحوه گذراندن اوقات فراغت شـهروندان 
تهرانی ناحیه یک و بیسـت )بالای شـهر و پایین شـهر(«. پایان نامه کارشناسـی ارشـد، 

دانشکده علوم انسـانی، دانشگاه کاشان. 
- امانی، غفور )1379(. »رابطه مطالعه در دوران کودکی-نوجوانی با مطالعه در دوران 

بزرگسالی«. کتابداری، )3۴(.



فهرست منابع / 141

-بحرانی، محمود )1379(. »بررسـی عوامل مؤثر بر میزان کتاب خوانی و مطالعه آزاد 
دانش آمـوزان متوسـطه در اسـتان فـارس«. مجله علوم تربیتـی و روانشناسـی، 7)3و۴(، 

.102-85 صص 
- بخـت آوری، مصطفی. »بررسـی نحـوه گذراندن اوقات فراغت دانش آموزان سـال 
دوم و سـوم راهنمایی و اول و دوم متوسـطه شهرهای استان همدان«. همدان: اداره کل 

آمـوزش و پرورش همدان.
- بوردیو، پیر )1381(. »کنش های ورزشی و کنش های اجتماعی«. ترجمه محمدرضا 

فرزاد، فصلنامه ارغنون، )20(.
- بـه پـژوه، احمـد )1380(. »خانـواده، کتـاب و فرهنـگ کتاب خوانـی«. مجلـه پیوند 

)2۶9(، صـص ۶3-52.
- بیگدلـی. زاهـد. باجـی، فاطمـه )1388(. »عادت هـای کتاب خوانـی و اسـتفاده از 
کتابخانه در میان دانش آموزان دوره راهنمایی شهر اهواز«، همایش ملی کتابخانه های 
آموزشـگاهی پویاسـازی نظـام آموزشـی و مشـارکت در فرآینـد یاددهی-یادگیری، 

مشهد.
- پاتنام، رابرت )1380(، »دموکراسي و سنت هاي مدني: تجربه ایتالیا و درس هایي براي 

کشورهاي در حال گذار«. ترجمه محمدتقي دلفروز، تهران: انتشارات روزنامه سلام.
- پاتنـام، رابـرت )138۴(، »جامعـه برخوردار، سـرمایه اجتماعـي و زندگي عمومي«. 
چاپ شده در کتاب سرمایه اجتماعی، اعتماد، دموکراسی و توسعه، به کوشش کیان 

تاجبخش، ترجمه افشـین خاکباز و حسـن پویان، تهران: نشـر شیرازه.
- پنابـادی، اعظـم )1375(. »چگونگـی گـذران اوقـات فراغـت در روزهـای عادی و 

تعطیـل فصـول تابسـتان در بین مردم 27 شـهر کشـور«. صدا و سـیما.
- ترکیـان تبـار، منصـور )138۴(. »بررسـی میزان گرایش به مطالعه غیردرسـی در بین 

دانشـجویان دانشگاه آزاد اسـلامی واحد دورود«. پژوهشـنامه تربیتی، )۴(.
- تقی خانی، سارا )1395(. »بررسی تأثیر مدارس متوسطه در فرهنگ سازی استفاده 
از کتابخانه هـای عمومی و ایجاد عادت به مطالعـه از دیدگاه دانش آموزان«. کنفرانس 

منطقه ای فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی آسیب شناسـی و راهکارها، زنجان.
- توسلی، غلامعباس )1383(. »سرمایه اجتماعی«، نشریه حیات نو اقتصادی.

- توسلی، غلامعباس و موسوی، مرضیه )138۴(. »مفهوم سرمایه در نظرات کلاسیک 
و جدیـد بـا تأکید بر نظریه های سـرمایه اجتماعـی«. نامه علوم اجتماعـی، )2۶(، صص 

.32-1
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- جلائی پور، حمیدرضا و محمدی، جمال )1392(. نظریه های متأخر جامعه شناسی. 
تهران: نشر نی.

- حسن زاده، رمضان و معتمدی تلاوکی، محمدتقی )1391(. »تأثیر مهارت معلمان در 
به کارگیری الگوهای تدریس بر بهبود راهبردهای یادگیری و مطالعه دانش آموزان«. 

فصلنامه رهبری و مدیریت آموزشی، ۶)1(، صص 70-۴1.
- حسـین مـردی، علـی اصغـر و حسـین مـردی، زهـرا )139۴(. »پیش بینـی پیشـرفت 
تحصیلی براسـاس هوش هیجانی و انگیزش پیشـرفت در بین دانشجویان دانشگاه آزاد 
اسـلامی واحـد رودهن در سـال 1392«. مجله علمـی پژوهـان، 13)3(، صص 22-15.

- حیدری، نورالدین )139۶(. »شـاخصه های مهم در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 
)مطالعه ای موردپژوهانه درباره فراشناختی و راهبردهای یادگیری(«. فصلنامه مطالعات 

روانشناسی و علوم تربیتی، 3)2(، صص ۶7-53.
- دهخدا، علی اکبر )1373(. »لغت نامه«. تهران، موسسـه انتشـارات و چاپ دانشـگاه 

تهران.
- رضایـی، فاطمـه. احدی، حسـن. شـریفی، حسـن پاشـا. کریمـی، یوسـف )138۶(. 
»رابطه کیفیت زندگی والدین با عملکرد مدرسـه ای دانش آموزان مقطع ابتدایی شـهر 

اصفهـان«. دانـش و پژوهـش در روانشناسـی، 9 )33(، صـص 1۴8-131. 
- رضـوی، سیدیوسـف )1389(. »بررسـی نحـوه گـذران اوقـات فراغـت در بیـن 
دانش آموزان دبیرستانی شهرستان نکا و ارائه راهکارهایی برای غنی سازی آن«. پایان 
نامه کارشناسـی ارشد، دانشکده روانشناسـی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبایی.

- روحانـی، حسـن )1388(. »درآمـدی بـر نظریه سـرمایه فرهنگی«. فصلنامـه راهبرد، 
18)53(، صـص 35-7.

- روحانی، حسـن )1390(. »سـرمایه خانواده، سنگ بنای سرمایه اجتماعی«. فصلنامه 
راهبـرد، 19)59(، صص ۴۶-7.

- روشـنفکر، پیـام و ذکایـی، محمـد سـعید )1385(. »جوانـان، سـرمایه اجتماعـی و 
رفتارهـای داوطلبانـه«. فصلنامـه رفـاه اجتماعـی، ۶ )23(، صـص 111-93.

- زارع، امیـن. گودینـی، یاسـر. ریاحـی، عـارف )139۴(. »مطالعـه عوامـل مؤثـر بـر 
اسـتفاده از کتابخانه هـای عمومی )مطالعه موردی کاربران کتابخانه های عمومی شـهر 
کرمانشـاه(«. فصلنامـه نظام هـا و خدمـات اطلاعاتـی، ۴ )1و2(، پیاپـی 13 و 1۴، صص 

.۶2-51
- زرسـازی، مصطفی )1383(. »بررسـی علل و عوامل عدم گرایش جوانان به مطالعه 
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کتاب«. کیهان، )17992(.
- سالاری، محمود )1391(. »واکاوی و تبیین عوامل عمده مؤثر بر فرهنگ مطالعه در 
ایران و ارائه مدلی مناسب برای توسعه آن«. پایان نامه دکتری علوم کتابداری و اطلاع 

رسانی، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه مشهد.
- سـیدمن، اسـتیون )1391(. کشـاکش آرا در جامعه شناسـی. ترجمـه هـادی جلیلی. 

تهران، نشـر نی.
- شـهبازی، عباس. خوش باطن، منوچهر. نقیلی، بهروز و ابراهیمی ممقانی، مهرانگیز 
)138۴(. »وضعیـت گـذران اوقـات فراغت جمعیت بالای ده سـال منطقه شـمال غرب 

تبریز«. مجله علوم پزشـکی تبریـز، )2۴(، صص 73-۶8.
- صبـری، قاسـم )1390(. »چـرا کـودکان و نوجوانـان بایـد مطالعـه کننـد؟«. ماهنامه 

پرورشـی تربیـت، 25)7(.
- صفـری، مریـم )1395(. »نقش خانـواده درترویج فرهنگ مطالعـه و کتاب خوانی«. 
کنفرانس منطقه ای فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی آسیب شناسی و راهکارها، زنجان.

- صمدپور، ن )1385(. »بررسی تأثیر وضعیت اقتصادی-اجتماعی خانواده بر پیشرفت 
تحصیلی فرزندان آنها«. پایان نامه کارشناسـی ارشـد. دانشـکده علوم تربیتی، دانشـگاه 

آزاد اسلامی واحد رودهن.
- طرح پژوهشی »بررسی نحوه گذراندن اوقات فراغت دانش آموزان پسر کلاس های 
دوم و سوم متوسطه نظری شهر کرمانشاه در سال 72-73«. کرمانشاه: اداره کل آموزش 

و پرورش استان کرمانشاه.
- عبابـاف، زهـرا )1387(. »مقایسـه اسـتراتژی های یادگیـری دانش آمـوزان قـوی و 
ضعیـف دوره دبیرسـتان مناطـق 2، ۴، 11 شـهر تهـران«. پایـان نامه کارشناسـی ارشـد، 

دانشـکده روانشناسـی و علـوم تربیتـی، دانشـگاه علامـه طباطبایی.
- عصاره، فریده و گلچویی، تقی )1385(. »شناسـایی و معرفی عوامل ترغیب کننده 
و بازدارنده مطالعه آزاد دانش آموزان دوره متوسه استان مازندران«. مجله علوم تربیتی 

و روانشناسـی دانشگاه شهید چمران اهواز، 13)۴(، صص 12۶-103. 
- علـی بابایـی، یحیـی و باینگانـی، بهمـن )1389(. »بررسـی میـزان تأثیر سـرمایه های 
اقتصـادی و اجتماعـی بر سـرمایه فرهنگـی )مطالعه جوانان شهرسـتان پـاوه(«. فصلنامه 

انجمـن ایرانـی مطالعـات فرهنگـی و ارتباطـات، ۶)18(، صـص 87- 113.
- غضنفـری، شـهربانو )1390(. »بررسـی رابطـه سـرمایه اجتماعـی خانواده بـر انگیزه 
پیشـرفت و پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان دختر )مطالعه موردی دانش آموزان دختر 
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سـال سـوم دبیرسـتان های شـهر سـاری(«. پایان نامه کارشناسـی ارشد، دانشـکده علوم 
انسـانی، دانشـگاه پیام نور مرکز تهران.

- غفاری، غلامرضا و اونق، نازمحمد )1385(. »سـرمایه اجتماعی و کیفیت زندگی«. 
مجلـه مطالعات اجتماعی ایران. بهار، صص 159- 199.

- غلامپـور، محمدرضـا )1388(. »سـرمایه اجتماعـی«. ماهنامـه کار و جامعـه، )113-
11۴(، صـص 97-9۴.

- فاضلی، عبدالله )139۴(. »بررسی جامعه شناختی عوامل مؤثر بر مصرف فرهنگی: با 
تأکید بر مطالعه کتاب در شهر اهواز«. فصلنامه تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه های 

عمومی، 21)2(، صص 295-277.
- فاضلی، محمد )1382(. مصرف و سبک زندگی. قم: انتشارات صبح صادق.

- فاضلی، نعمت ا... )1385(. »انقلاب سـبک زندگی و جوانان«، مجله رشـد آموزش 
علوم اجتماعی.

- فعلـی، جـواد و ذوالفقـاری، ابوالفضل )1388(. »تأثیر سـرمایه اقتصـادی و فرهنگی 
افـراد روی میـزان اعتماد آنهـا به پلیس«. فصلنامه انتظام اجتماعـی، 1)3(، صص 1۴1- 

.1۶۶
- فلاح وزیرآباد، احد )1379(. »بررسی عوامل مؤثر بر کمبود نیروی انسانی و فرآیند 

توسعه«. تازه های اقتصاد، )90(، صص 81-79.
- فولادچنگ، محبوبه و لطیفیان، مرتضی )1387(. »بررسی تأثیر خودگردانی والدین 
در خودگردانی تحصیلی دانش آموزان و پیشرفت تحصیلی آنان«. مجله روانشناسی و 

علوم تربیتی.
- فولادچنگ، محبوبه و لطیفیان، مرتضی )1387(. »نقش ادراک از بافت خانوادگی 
در خودگردانی، عادت های مطالعه، اطمینان به خود و ادراک از درس در دانش آموزان 

پایه اول دبیرستان«. مجله روانشناسی و علوم تربیتی، 38)2(، 1۴5-125.
- قاسمی، یار محمد. سپیدنامه، بهروز. قیصریان، اسحاق )1393(. »بررسی میزان انواع 
سه گانه سرمایه اجتماعی )مورد مطالعه جوانان استان ایلام(«. فصلنامه مطالعات توسعه 

اجتماعی-فرهنگی، 3 )3(، صص 90-71.
- قناویزچی، محمدعلی. داورپناه، محمدرضا )138۶(. »بررسـی عوامل تسهیل کننده 
و بازدارنده مطالعه و رابطه نگرش به مطالعه و کتاب خوانی با الگوي انگیزشـي مزلو«. 

فصلنامه کتابداری و اطلاع رسـانی، پیاپی ۴0، )۴(.
- کاکی، مریم. جمالی مهموئی، حمیدرضا. مکتبی فرد، لیلا )1392(. »خدمات جنبی 
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کتابخانه هـای عمومـی و نقش آن در جذب کودکان به کتابخانه ها«. فصلنامه نظام ها و 
خدمات اطلاعاتی، 2)۴(، پیاپی 8، 32-21.

- کامران، فریدون و ارشادی، خدیجه )1388(. »بررسی رابطه سرمایه اجتماعی شبکه 
و سلامت روان«. فصلنامه پژوهش اجتماعی. 2 )3(، صص 5۴-29.

-کریمـی، بهـزاد )1393(. »عوامـل اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر نحـوه گذران اوقات 
فراعـت در بین جوانان 19 تا 30 سـال شـهر اصفهان )مطالعه مـوردی: منطقه 1(«. پایان 

نامه کارشناسـی ارشـد، دانشکده علوم انسـانی، دانشگاه کاشان.
- کریمـی، عبدالعظیـم. بخشـعلی زاده، شـهرناز. کبیـری، مسـعود )1391(. »گـزارش 
اجمالی از مهمترین نتایج تیمز و پرلز 2011 و مقایسـه آن با عملکرد دانش آموزان در 

دوره هـای قبـل«. مرکز ملی مطالعات تیمـز و پرلز، تهران.
- کریمـی، معصومـه )1395(. »نقـش خانـواده در ترویـج فرهنـگ کتاب خوانـی«. 
کنفرانس منظقه ای فرهنگ مطالعه و کتاب خوانی آسیب شناسـی و راهکارها، زنجان.

- کریمی، یوسف )138۴(. روان شناسی اجتماعی، تهران: انتشارات ارسباران.
- کـم، عبدالحمیـد )1390(. »تأثیـر برنامه هـای درسـی اوقات فراغت بـر مهارت های 
فراغتی دانش آموزان مقطع متوسطه شهر مشهد«. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشکده 

علوم تربیتی و روان شناسـی، دانشـگاه فردوسی مشهد.
- کهنـه پوشـی، مصلـح و فردوسـی، آرام )1387(. »سـرمایه اجتماعـی و نقش آن در 

توسـعه«. فصلنامـه زریبـار، 12)۶5-۶۶(، صص 93-80.
- گـودرزی، شـراره )139۴(. »معرفی الگوهای ترویـج کتاب خوانی در جهان و ارائه 

الگویی اسـلامی-ایرانی برای ترویج خوانـدن«. فصلنامه کتاب مهر، )20-19(.
- لواسـانی، مسـعود. کیـوان زاده، محمد. کیـوان زاده، هدیـه )138۶(. »رابطه فعالیت 
تحصیلـی، انگیـزه پیشـرفت، هـوش هیجانـی و متغیرهـای بافتـی با پیشـرفت تحصیلی 

دانش آمـوزان«. مجلـه روانشناسـی و علـوم تربیتـی، )1(، صـص 123-99. 
- مبشـری، محمد )1388(. »سـرمایه اجتماعـی«. روزنامه همشـهری، 1۶)۴۶79(، ص 

1 و 7.
- محسـنی تبریـزی، علیرضـا )1381(. »آسیب شناسـی بیگانگـی اجتماعـی- فرهنگی 
بررسـی انزوای ارزشی در دانشـگاه های دولتی تهران«. فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی 

در آمـوزش عالی، )2۶(، صصـص 182-119.
- محقق زاده، حامد )1392(، »فواید مطالعه کردن چیست؟«. ماهنامه رشد تکنولوژی 

آموزشی، 27)7(.



146    بررسی رابطه میزان کتاب خوانی و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان مقطع متوسطه تهرانی 

- محمدلـو، اکـرم و لطفـی، مریـم  )1395(. »نقـش معلمـان در ترغیـب و هدایـت 
دانش آمـوزان بـه مطالعـه و کتاب خوانـی«. کنفرانـس منطقـه ای فرهنـگ مطالعـه و 

زنجـان. راهکارهـا،  و  آسیب شناسـی  کتاب خوانـی 
- محمدی فر، نجات. مسـعودنیا، حسـین و مرادی، گل مراد )1390(. »بررسـی رابطه 
میـان سـرمایه اجتماعـی و فرهنگ سیاسـی دانشـجویان«. فصلنامه مطالعـات فرهنگ-

ارتباطـات، 12)1۶(، صـص 23۴-203.
- محمـدی، زهـرا )137۶(. »بررسـی میـزان علاقه مندی نوجوانـان و جوانان به مطالعه 

کتاب«. سـمنان: اداره کل فرهنگ و ارشـاد اسـلامی اسـتان سمنان.
- معتقد لاریجانی، محمد )1393(. »نقش خانواده در پیشرفت تحصیلی دانش آموزان: 

دوره راهنمایی شهر تهران«. فصلنامه روانشناسی تربیتی، 10)31(، صص 211- 222.
- معرف زاده، عبدالحمید و ایرجی، شهرزاد )1389(. »بررسی عوامل ترغیب کننده و 
بازدارنده مطالعه در میان مراجعان کتابخانه های عمومی شهرستان ماهشهر«. تحقیقات 

اطلاع رسانی و کتابخانه های عمومی، 1۶)1(، صص 170-1۴3.
- معینی، رضا و تشکر، زهرا )1381(. »نگاهی به سرمایه اجتماعی و توسعه«. فصلنامه 

رفاه اجتماعی، )۴(، صص 25- ۴2.
- ملکی، بهرام )138۴(. »تأثیر آموزش راهبردهای شـناختی و فراشـناختی بر افزایش 

یادگیـری و یاددآری متون مختلف«. تازه های علوم شـناختی، 7)3(. 
- منوچهری اردستانی، فاطمه. مهدی پور، منیره. نسیمی فر، نجمه )1390(. »اثربخشی 
آموزش راهبردهای شـناختی در پیشـرفت تحصیلی دانش آموزان«. اولین همایش ملی 

یافته های علوم شناختی در تعلیم و تربیت، )3-2(. 
- میرزایی، ساناز )1395(. »بررسی عوامل مؤثر بر مصرف فرهنگی و سبک زندگی«. 

ششمین کنفرانس بین المللی روانشناسی و علوم اجتماعی، تهران.
- میرساردو، طاهره. صداقت، مستوره )1393(. »انگیزش پیشرفت تحصیلی دانشجویان 
و عوامل مؤثر بر آن )مورد مطالعه دانشجویان منطقه ده دانشگاه آزاد اسلامی(«. مجله 
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